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Qануна К'аһинтийе
Пешготьн

Наве ве к'ь те бе Биб ли йа иб ра ни даф жь хә бә ра пе шь нә 
жь ве тек'сте пеш да те, аwа го ти ‹У га зи кьр›. Нав кь рь на 
‹Qануна К'аһинтийе›, жь wәл гә р'ан дь на йу на ни йә кә вьн те, 
анә го ри wе тек'сте һа ти йә һьл да не. Ве к'ь те бе да гә ләк qәй-
дә-qа ну нед р'ӧ һ'а ни һә нә, к'и жан кӧ бо на к'аред к'а һи недф 
Исра еле йәф жь qә би ла Ле wи нә. Qәwьмандьна к'ь те бе да 
дь дә нишанкьрьне, ча wа думайикьрьна qа ну на Хwәде, к'и-
жан кӧ ль сәр ч'и йа йе Си найе Му са р'а һа тә да йи не, йа кӧ 
к'ь те ба Дәр к'ә ть не да дәст пе дь бу. Дәстпебуна к'ь те бе (с.1-10) 
бо на бор ще к'а һи на те го ть не, кӧ ча wа әw гә рә qӧ льх кьн, 
qӧр ба на бь дьн. Мә'на qӧрбандайинейә пе шьн ве йә ке да бу, 
wә ки мә рьв бь кә кӧ йәк ти йа хwә йә т'ә ви Хwәдейе хwә, бь-
дә к'ьф ше. Р'азибуна хwә бь дә Хwәде бо на п'еш к'е шед wи у 
пәсьна бь дә wи у ӧса жи бь кә кӧ һер са Хwәде бо на гӧ нә у 
нә һә qи йед wи р'а нә бә. Па ше (с.11-16) Исра ел р'а т'ә ми те нә 
да йи не, wә ки бь ка рь бьн пи роз у нә пи роз, һ'ә лал у нәһ'әлал 
жь һәв дәр хьн. Ә'мьре wан да нә т'ә не гә рә qӧр бан бь һа та на 
да йи не, йан хwә па qьж хwәй кь ра на, ле ӧса жи бор ще гә ләк 
тьш тед ма йи нә һьн да ва ма ле, щьм ә' те у малһәбунеда сту-
йе wан да бу. Бона wан хь ла зи йа к'ь те бе да (с.17-27) нь ви сар 
ә. Qәдандьна ван борща, гә рә али к'а ри йа щьм ә' та Исра ел 
бь кь ра, кӧ әw ла йи qи Хwәде бь ма на, к'и жан кӧ әw жь на ва 
һ'ә му мь лә тед дь не бь жарт у әw кь рә мь лә те хwә. Исра ел 
бьм ба рәк-пирозикә мә зьн станд: Һ'ьзурийа Хwәдейе пи роз 
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Qануна qӧрбандайине

1  Хӧ данф жь Конеф Щьвине га зи Му са кьр у готә wи: 
2

 «Т'әви за р'ед Исра елф хә бәр дә у бе жә wан: ‹Гава 
йә ки жь wә qӧр ба нә ке Хӧданр'а бь дә, бь ра әw qӧр ба на 
wә жь гар'ане бә йан жь ке ри. 3

 Һәгәр qӧр ба на wи йә 
дийарийаф т'әвайишәwате жь гар'ане йә, бь ра әw йе 
нер у бе qӧ сур би нә ль бәр дә ре Коне Щьвине, кӧ ль бәр 
Хӧ дан бе qә бул кь рь не. 4 Бьра әw дәс те хwә дай нә ль сәр 
сә ре дийарийа т'әвайишәwате кӧ бе qә бул кь рь не, бо на 
к'ә wан дь на гӧ нед wи. 5 Бьра әw ща нә га ль бәр Хӧ дан сәр-
же кә у кӧ р'ед Һа рун нә к'а һинф ху не һьл дьн бьр'әшиньнә 
ль сәр һәр али йед горигәһаф ль бәр дә ре Коне Щьвине. 
6

 Бьра дийарийа т'әвайишәwате п'ост кә у чи ти-чи ти 

т'ә ви мь лә те wи бу. Нишана ве һ'ьзурийе Пи роз гәһ бу, йа кӧ 
дь һа тә щигӧһастикьрьне, аwа го ти Конеф Щь ви нә бу. Мәрьвед 
кӧ жь мь лә те пи роз һа ть бу нә га зи кь рь не, нә кӧ т'ә не гә рә ке 
qәй дә-qанун бьqәдандана, ле ӧса жи гә рә ке һьн да ва һәв дӧ да 
р'а ст бьн, хә ме ә'рд у һ'әй wа нед хwә жи бь к'ь шин ьн. Һьнәк 
qа ну нед wан мь лә тед Р'оһьлата Незикә бә ре ми на qа ну нед 
ве к'ьтебедайә нь ви сар ьн. Ле Qануна К'аһинтийеда ә'сә 
нә һә qи йед мь qа бь ли Хwәде те нә пешгьртьне у бь мь рь не 
дь һа ть нә щә за кь рь не у ӧса жи нә һә qи йед һьн да ва һәбукеда, 
кӧ бь щьрма дь һа ть нә к'ь шан дь не. Хен щи ве йә ке, һ'и ме ван 
qа ну на дь дә щә'дандьне, кӧ һәр тьш ти да гә рә ке Хwәде хwәш 
бен. Бь жа рә бу на мь лә те Исра ел мә ща ле дь дә Исра ел, wә-
ки әw бь бә т'әр зе п'әргалийе у wи щу р'ә жи йи не, к'и жан кӧ 
Хwәде жь һ'ә му мә рь ва дь хwа зә. Әв йәк һә ма ньш ке ва ни бу, 
кӧ пәй р'а Иса Мәсиһ бәр бь р'и к'ь те ба Qануна К'аһинтийе 
19:18 дь бә, дь бе жә: «...һә ва ле хwә wә кә хwә һ'ьз кә», ча wа 
йәк жь һәр дӧ т'ә ми йед сәрәкәйә т'ә ма ми йа qа ну на пи роз, 
т'ә ви т'ә ми йа, Хwәде хwә һ'ьз кә. 

Q. К'аһинтийе 1
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* 1:16 Qь ду тьк.

һур кә. 7 Һьнге кӧ р'ед Һа ру не к'а һин агьр дай нь нә ль сәр 
го ри гә һе у qьрша бь дь нә ль сәр егьр. 8

 Кӧр'ед Һа рун нә 
к'а һин бь ра wан читийа, сә ри у донва бь дь нә ль сәр 
wан qьршед агь ре ль сәр го ри гә һе. 9

 Ле навдьл у нь га 
жи, бь ра йе дийардар пе аве бь шо у к'а һин гьш ки ль сәр 
го ри гә һе бь шә wь ти нә, ча wа дийарийа т'әвайишәwате, 
дийарийа шәwатейә бин хwәш ә бо на Хӧ дан.

10
 Һәгәр qӧр ба на wи йә дийарийа т'әвайишәwате жь ке-

ри йә, аwа го ти жь пез йан бь зь на йә, бь ра әw йе нер у 
бе qӧ сур бь дә. 11

 Wи ль бәр Хӧ дан али йе ба кӧ ра го ри гә һе 
сәр же кә у кӧ р'ед Һа рун нә к'а һин ху на wи ль сәр һәр али йед 
го ри гә һе бьр'әшиньн. 12

 У чи ти-чи ти һур кә, сә ри у донва 
к'а һин дай нә ль сәр qьршед агь ре ль сәр го ри гә һе. 13

 Ле 
навдьл у нь га жи, бь ра йе дийардар пе аве бь шо у к'а һин 
гьш ки би нә ль сәр го ри гә һе бь шә wь ти нә, ча wа дийарийа 
т'әвайишәwате, дийарийа шәwатейә бинхwәшә бо на Хӧ дан.

14
 Һәгәр qӧр ба на wи йә дийарийа т'әвайишәwате бо-

на Хӧ дан жь тәй рә да йә, һьн ге бь ра qӧр ба на хwә жь 
фатьмока йан жи жь щу щу кед кәwа бь дә. 15

 Бьра к'а һин 
wе би нә бәр го ри гә һе, сә ри ле һьлqәтинә у баш qә ль сәр 
го ри гә һе бь шә wь ти нә у хун к'е лә ка горигәһеда һә р'ә. 16

 У 
qаqар'ушка * wе ә'дәбева дәр хә али йе р'о һь ла та горигәһева 
ба ве жә к'озиданге. 17

 Әwе жь баскада вәжәнә, бе йи жь 
һәв qә тан дьн, бь ра к'а һин ль сәр го ри гә һе, ль сәр да ре 
сәр егьр бь шә wь ти нә. Әва дийарийа т'әвайишәwате, 
дийарийа шәwатейә бин хwәш ә бо на Хӧ дан.

Дийарийедф нани

2  Һәгәр йәк дийарийа на ни Хӧданр'а бь дә, дийарийа 
wи бь ра жь аре хас бә, р'ун сәр да кә у бь ху реф дай нә 

сәр. 2  Wе би ньн щәм кӧ р'ед Һа рун нә к'а һин, бь ра к'а һин 

Q. К'аһинтийе 1 – 2
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* 2:13 Хwе бо на һ'ә му дийарийа ла зьм бу. Тьшт те нә хwе кь рь не 
кӧ хь раб нә бьн. Ләма әw ни ша на пәй ма на һ'ә та-һ'ә та йе йә.

жь wе к'ӧлмәк т'ь жи ар т'ә ви wи р'у ни у һ'ә му бь ху реф 
һьл дә у бо на бир ани не ль сәр го ри гә һе бь шә wь ти нә, ча wа 
дийарийа т'әвайишәwате, дийарийа шәwатейә бин хwәш 
ә бо на Хӧ дан. 3

 Ле п'а ра дийарийа нанийә ма йи, бь ра 
Һа рун у кӧ р'ед wи р'а бь ми нә. Әва п'а ра жь дийарийед 
шәwатейә Хӧданр'а дайийә һә рә пи роз ә.

4
 Һәгәр на не тәндуреда лехьсти дийарийа на ни бь ди, әw 

гә рә ке жь аре хас р'унда сть ра йи бок'онед бе һә вир тьр'шк 
бьн, йан жи гә рә ке лошед бе һә вир тьр'шк р'ун кь ри бьн. 
5

 Ле һә гәр дийарийа тә жь на не ль сәр селе лехьсти йә, 
әw гә рә ке жь аре хас р'унда сть ра йи у бе һә вир тьр'шк бә. 
6

 Wи кәр-кәри ки, р'ун сәр да ки. Әва дийарийа на ни йә.
7

 Һәгәр дийарийа тә йә на ни т'аwеда пь жан ди бә, бь ра әw 
жь аре хас р'унда сть ра йи бә. 8

 Жь ван тьш та дийарийа 
на ни Хӧданр'а бь би, ль бәр к'а һин дай ни у әw не зи ки 
го ри гә һе кә. 9

 К'аһин бь ра п'арәке бо на бир ани не жь 
дийарийа на ни һьл дә у ль сәр го ри гә һе бь шә wь ти нә, 
әва дийарийа шәwатейә бин хwәш ә бо на Хӧ дан. 10

 Ле 
п'а ра дийарийа нанийә ма йи, бь ра Һа рун у кӧ р'ед wи-
р'а бь ми нә. Әва п'а ра жь дийарийед шәwатейә Хӧданр'а 
дайийә һә рә пи роз ә.

11
 Т'ӧ щар на ва дийарийа нанийә кӧ һун Хӧданр'а бь дьн, 

һә вир тьр'шк т'ӧ нә бә. Нә һә вир тьр'шк, нә һьн гьв ча wа 
дийарийа шә wа те бо на Хӧ дан нә дьн. 12

 Һәвиртьр'шк у 
һьн гьв ча wа дийарийед бә ре пе шьн Хӧданр'а дь ка рьн 
би ньн, ле ль сәр го ри гә һе гә рә ке нә йе шә wь тан дь не 
бо на бинхwәшийе. 13

 Һ'әму дийарийед хwә йә на ни хwе 
ки у хwе йа * пәй ма наф Хwәдейе хwә жь на ва дийарийед 
хwә кем нә ки, т'ә ви һ'ә му һ'ә ди йед хwә хwе жи бь ди.

14
 Һәгәр дийарийа нанийә бә редф дә рә мә та пе шьн 

Хӧданр'а бь ди, бо на дийарийа бә ре пе шьн жь сьм бьл ед 

Q. К'аһинтийе 2
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* 3:1 Нава һь нәк wәлгәр'андьнада «Ди йа ри йа ә'дьлайе».

шинә фьрькандийә ль сәр егьр qәланди бь дә. 15
 Р'ун сәр да 

ки у бь ху ре бь ди сәр. Әва дийарийа на ни йә. 16
 К'аһин 

ча wа дийарийа шәwатейә бо на Хӧ дан, wе п'а рә кә жь 
дийарийе, аwа го ти жь qәйнокед, р'ун т'ә ви һ'ә му бь ху ре 
ча wа дийарийа бир анин бь шә wь ти нә.

Дийарийаф һәләqәтийе

3  Һәгәр qӧр ба на йә ки дийарийа һәләqәтийе * йә у 
әw дәwара нер бә йан ме бә, әw гә рә ке һ'әй wа на бе 

qӧ сур Хӧданр'а бь дә. 2
 Бьра әw дәс те хwә дай нә ль сәр 

сә ре qӧр ба на хwә у wе ль бәр дә ре Коне Щьвине сәр же-
кә, кӧ р'ед Һа рун нә к'а һин ху не бьр'әшиньнә ль сәр һәр 
али йед го ри гә һе. 3

 У жь дийарийа һәләqәтийе, ча wа 
дийарийа шә wа те Хӧданр'а ван тьш та бь дә: Бә зе сәрзьк, 
һ'ә му бәзе навдьл, 4 һәр дӧ гӧр'ч'ька бәзе сәр у к'еләкава, 
бәтане щәгәре гӧр'ч'ькава т'ә ва йи дәр хә. 5

 Кӧр'ед Һа рун 
вана ль сәр го ри гә һе т'ә ви дийарийа т'әвайишәwатейә 
ль сәр qьршед ль сәр егьр бь шә wь ти ньн. Әва дийарийа 
шәwатейә бин хwәш ә бо на Хӧ дан.

6
 Ле һә гәр әw жь кә ре пез qӧр ба на дийарийа һәләqәтийе 

Хӧданр'а бь дә, әw нер йан ме бә, гә рә ке бе qӧ сур бә. 7 Һәгәр 
әw бәр хә ке хwә р'а бь кә qӧр бан, бь ра әw ль бәр Хӧ дан бь-
дә. 8  Бьра әw дәс те хwә дай нә ль сәр сә ре qӧр ба на хwә у 
wе ль бәр Коне Щьвине сәр же кә у кӧ р'ед Һа рун ху не ль 
сәр һәр али йед го ри гә һе бьр'әшиньн. 9

 У жь дийарийа 
һәләqәтийе ча wа дийарийа шә wа те Хӧданр'а ван тьш-
та бь дә: Бә зе wе, даwа wе пе ва qарч'ькеда бь р'и, бәзе 
сәрзьк у һ'ә му бәзе навдьл, 10

 һәр дӧ гӧр'ч'ька бәзе сәр у 
к'еләкава, бәтане щәгәре гӧр'ч'ькава т'ә ва йи дәр хә. 11

 У 
к'а һин вана ль сәр го ри гә һе бь шә wь ти нә, ча wа дийарийа 
хӧ ре шәwатейә бо на Хӧ дан.

Q. К'аһинтийе 2 – 3
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* 4:3 Ибраниф хә бәр бь хә бәр: «К'аһине р'ун кь ри», бь нь һе р'ә 
Qануна К'аһинтийе 6:22; 8:12; 16:32.

12
 Ле һә гәр qӧр ба на wи бь зьн ә, бь ра би нә ль бәр Хӧ дан, 

13
 дәс те хwә дай нә ль сәр сә ре wе у ль бәр Коне Щьвине 

wе сәр же кә. Кӧр'ед Һа рун ху не ль сәр һәр али йед го ри-
гә һе бьр'әшиньн. 14

 У әw жь wе qӧр ба на хwә йә дийарийа 
шә wа те Хӧданр'а ван тьш та бь дә: Бә зе сәрзьк, һ'ә му бәзе 
навдьл, 15

 һәр дӧ гӧр'ч'ька бәзе сәр у к'еләкава, бәтане 
щәгәре гӧр'ч'ькава т'ә ва йи дәр хә. 16

 К'аһин вана ль сәр 
го ри гә һе бь шә wь ти нә, әва бь бә дийарийа хӧ ре шәwатейә 
бин хwәш. Һ'әму бәз п'а ра Хӧ дан ә. 17

 Әва на ва нь сь лед 
wә да, щи-wа ред wә да бь бә qәй дә-qа ну на һ'ә та-һ'ә та йе, 
кӧ т'ӧ щар нә бәз бь хwьн, нә жи ху не›».

Qӧрбанед бона гӧнед бе һ'әмде хwә кьри

4  Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у гот: 2
 «Т'әви за р'ед Исра ел 

хә бәр дә у бе жә: ‹Һәгәр кә сәк бе һ'әм де хwә гӧ нә бь-
кә у жь wан т'ә ми йед Хӧданә да йи шаш бә, йә ки жь wан 
нә qә ди нә, 3

 йан һә гәр сә рәк к'а һин * гӧ нә бь кә, щьм ә' те 
хwә р'а гӧ нә к'ар кә, гә рә ке әw бо на гӧне хwә йи кь ри, жь 
деwер щанәгаки бе qӧ сур, ча wа дийарийаф па qьж бу не 
бь дә Хӧ дан. 4 Ща нә ге бь ра би нә ль бәр дә ре Коне Щьвине 
ль бәр Хӧ дан, дәс те хwә дай нә ль сәр сә ре щанәге у ль 
бәр Хӧ дан щанәге сәр же кә. 5 Сәрәкк'аһинф бь ра жь ху на 
щанәге һьл дә би нә Коне Щьвине, 6

 у әw к'а һин т'ь ли йа 
хwә ху не да кә, ху не һ'ә фт ща ра ль бәр Хӧ дан бь р'ә ши нә 
ль бәр п'әр' да пирозгәһе. 7 У сә рәк к'а һин бь ра жь wе ху не 
ль сть ру йед wе горигәһа бьхурейә бин хwәш хә, йа кӧ 
Коне Щьвинеда ль бәр Хӧ дан ә. Хуна щанәгейә ма йи жи 
бь р'е жә же ра горигәһа т'әвайишәwатейә ль бәр дә ре Коне 
Щьвине. 8  У һ'ә му бәзе щанәге бо на дийарийа па qьж бу не 
же бе дәр хьс тьн: Бә зе сәрзьк, һ'ә му бәзе навдьл, 9 һәр дӧ 
гӧр'ч'ька бәзе сәр у к'еләкава, бәтане щәгәре гӧр'ч'ькава 
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т'ә ва йи дәр хә, 10
 ча wа жь щанәге дийарийа һәләqәтийе 

те нә дәр хьс ть не. Сәрәкк'аһин вана ль сәр горигәһа 
т'әвайишәwате бь шә wь ти нә. 11

 Ле ч'әр ме щанәге, т'ә ма ми-
йа гошт, сәр-п'и, навдьл, ә'дәбева, 12

 аwа го ти жь щанәге 
чь ма бә, бь бә жь зо ме дәр щи ки па qьж, щи йе к'о зи кӧ те 
р'е ть не, ль сәр qьрша пе егьр бь шә wь ти нә. Щийе к'о зи 
кӧ те р'е ть не бь ра бе шә wь тан дь не.

Qӧрбана бона гӧне т'әмамийа щьмә'те
13

 Ле һә гәр т'ә ма ми йа щь ви на Исра ел пе ва бе һ'әм де 
хwә шаш бә у әв йәк жь щь ви не вә шар ти бь ми нә, жь wан 
һ'ә му т'ә ми йед Хӧданә да йи йә ки нәqәдиньн у гӧ нә к'ар 
дә рен, 14

 га ва әw гӧне wа ни кь ри дә ре, бь ра щь вин жь 
деwер щанәгаки бо на дийарийа па qьж бу не бь дьн у би-
ньн ль бәр Коне Щьвине. 15

 Р'у спи йед щьм ә' те бь ра ль 
бәр Хӧ дан дәс тед хwә дай нь нә ль сәр сә ре щанәге у ль 
бәр Хӧ дан ща нә га бе сәр же кь рь не. 16

 У сә рәк к'а һин жь 
ху на щанәге һьл дә би нә Коне Щьвине. 17

 Әw к'а һин т'ь-
ли йа хwә ху не да кә ль бәр Хӧ дан һ'ә фт ща ра бь р'ә ши нә 
ль бәр п'әр' де. 18

 У жь wе ху не сть ру йед wе горигәһа ль 
бәр Хӧ дан хә, йа кӧ дь Коне Щьвинеда йә у ху на ма йи 
жи бь р'е жә же ра горигәһа т'әвайишәwатейә ль бәр дә ре 
Коне Щьвине. 19

 У һ'ә му бәзе wи жь wи дәр хә у ль сәр 
го ри гә һе бь шә wь ти нә. 20

 Ви щанәгайи жи ӧса бь кә, ча wа 
кӧ ща нә га йе бо на дийарийа па qьж бу не кьр, сә рәк к'а һин 
бо на wан бь ра к'ә wан дь не бь кә у ль wан wе бе бах шан-
дь не. 21

 Па ше щанәге жь зо ме дәр хә дәр бь шә wь ти нә, 
ча wа ща нә га йе пе шьн шә wь танд. Әва дийарийа па qьж-
бу не йә бо на щьм ә' те.

Дийарийа бона гӧне сәрwера
22

 Һәгәр сәр wе рәк беһ'әмде хwә гӧ нә бь кә у жь wан 
һ'ә му т'ә ми йед Хӧ дан Хwәдейе хwә йә ки нә qә ди нә, әw 
гӧ нә к'ар дәр те, 23

 га ва гӧне wи wи ва бе ә'йан кь рь не, 
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һьн ге бо на хwә бь ра жь бь зь на нерики бе qӧ сур qӧр бан 
би нә. 24

 Әw дәс те хwә дай нә ль сәр сә ре нери у ль бәр 
Хӧ дан wи щи йе кӧ дийарийа т'әвайишәwате те сәр же-
кь рь не сәр же кә. Әва дийарийа па qьж бу не йә. 25

 К'аһин 
бь ра т'ь ли йа хwә ху на дийарийа паqьжбунеда кә у ль 
сть ру йед горигәһа т'әвайишәwате хә у ху на ма йи жи 
бь р'е жә же ра горигәһа т'әвайишәwате. 26

 Һ'әму бәзе wи, 
ми на бәзе дийарийа һәләqәтийе ль сәр го ри гә һе бь ра 
бь шә wь ти нә. Бь ви аwайи к'а һин бо на гӧне wи к'ә wан-
дь не бь кә у wе ль wи бе бах шан дь не.

Qӧрбана бона гӧне кәсәки
27

 Һәгәр йә ки жь мь ләт беһ'әмде хwә гӧ нә бь кә, жь wан 
т'ә ми йед Хӧдане хwә йә ки нә qә ди нә, әw гӧ нә к'ар дәр те 
28

 у га ва гӧне wи wи ва бе ә'йан кь рь не, бь ра бо на гӧне 
хwә йи кь ри бьзьнәкә бе qӧ сур qӧр бан би нә. 29

 Әw дәс те 
хwә дай нә ль сәр сә ре дийарийа па qьж бу не у дийарийа 
па qьж бу не wи щи йе дийарийа т'әвайишәwате бе сәр-
же кь рь не. 30

 К'аһин бь ра т'ь ли йа хwә wе ху не да кә у ль 
сть ру йед горигәһа т'әвайишәwате хә у ху на ма йи жи 
бь р'е жә же ра го ри гә һе. 31

 Һ'әму бәзе бь зь не дәр хә, ча wа 
бәзе дийарийа һәләqәтийе те дәр хьс ть не у к'а һин wи 
бә зи ль бәр Хӧ дан ль сәр го ри гә һе бо на бинхwәшийе 
бь шә wь ти нә. Бь ви аwайи к'а һин бо на wи к'ә wан дь не 
бь кә у ль wи wе бе бах шан дь не.

32
 Ле һә гәр бәр хе бо на дийарийа па qьж бу не бь дә, 

бь ра йә кә мейә бе qӧ сур би нә. 33
 Дәсте хwә дай нә ль 

сәр сә ре дийарийа па qьж бу не, дь wи щи йе дийарийа 
т'әвайишәwате те сәр же кь рь не, wе дийарийа па qьж-
бу не сәр же кә. 34

 К'аһин т'ь ли йа хwә ху на дийарийа 
паqьжбунеда кә у ль сть ру йед горигәһа т'әвайишәwате 
хә у ху на ма йи жи бь р'е жә же ра го ри гә һе. 35

 Һ'әму бәзе 
wе дәр хә, ча wа бәзе бәр ха дийарийа һәләqәтийе те дәр-
хьс ть не у к'а һин wи бә зи т'ә ви дийарийед шәwатейә 
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бо на Хӧ дан ль сәр го ри гә һе бь шә wь ти нә. Бь ви аwайи 
к'а һин бо на гӧне wи йи кь ри к'ә wан дь не бь кә у ль wи 
wе бе бах шан дь не.

Мәщалед бона гӧна паqьжбун

5  Һәгәр йәк бе га зи кь рь не ль бәр ди wа не, әwи тьш тәк 
бь һис ть бә йан шә' дә бә у ве йә ке вәшерә, һьн ге әw 

wи гӧ нә йи дь кә сту йе хwә.
2

 Һәгәр йәк жь нә за ни йа хwә тьш тә ки нәпаqьж к'ә вә, 
аwа го ти щәндәке р'ә'wьрәки, щәндәке һ'әйwанәки 
йан щәндәке шулькики нәһ'әлал к'ә вә, әw хwә дь һ'ә-
р'ь ми нә у сущ дар дь кә. 3

 Һәгәр йәк жь нә за ни йа хwә 
к'ь ре ти йа ме рьв к'ә вә, тьш тә ки к'ь рет кӧ ме рьв дь ка-
рә бь һ'ә р'ь ми нә, га ва әw бь за нь бә һьн ге әwе сущ дар 
бә. 4

 Һәгәр йәк жь нә за ни йа хwә, пе дә ве хwә бо на 
qән щи йе йан хь ра би йе сонд бь хwә, (ча wа мә рьв пе 
сондед хwә тьш тед п'уч' дь бе жьн), га ва әw бь за нь бә, 
һьн ге жь ван йә ки да әwе сущ дар бә. 5

 Һәгәр жь ван 
йә ка тьш тә ки да сущ дар бә у хwә мькӧр' бе, гӧне хwә 
бь дә р'у йе хwә, 6

 бь ра бо на гӧне хwә йи кь ри Хӧданр'а 
жь ке ри бәр хә кә ме, йан жи карәкә ме бо на нә һә qи йа 
хwә ча wа дийарийа па qьж бу не би нә. Бьра к'а һин бо на 
гӧне wи к'ә wан дь не бь кә.

7
 Һәгәр дест да т'ӧ нә, нь ка рә жь бәр нә һә qи йа хwә ва 

пез би нә, бь ра дӧ фатьмока йан жи дӧ щу щу кед кәwа 
Хӧданр'а би нә, йәк бо на дийарийа па qьж бу не, йәк жи 
бо на дийарийа т'әвайишәwате. 8

 Бьра әw вана би нә ль 
бәр к'а һин, пе ши йе дийарийа па qьж бу не бь дә, сә ри жь 
стӧкӧре һьлqәтинә, ле же нә qә ти нә. 9 У жь ху на дийарийа 
па qьж бу не бь р'ә ши нә ди wа ре го ри гә һе, ху на ма йи жи 
бь ра бьньqьтә же ра го ри гә һе. Әва дийарийа па qьж бу не 
йә. 10

 Йа дьн жи анә го ри qь ра ра дийарийа т'әвайишәwате 
бь дә у к'а һин бо на гӧне wи йи кь ри к'ә wан дь не бь кә у wе 
ль wи бе бах шан дь не. 11

 Ле һә гәр дест да т'ӧ нә, әw нь ка рә 
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* 5:11 Аwа го ти «килограмәк». Ефа дәрданәки 10 литьре бу.
* 5:15 Те фә'м кь рь не кӧ әw тьш тед кӧ гә рә ке Хӧданр'а бь һа та на 
да йи не, аwа го ти дийарийа бә редф дә рә мә та пе шьн, дә һәкф, 
нь хӧ ри у йед ма йи нә кӧ нә йе нә да йи не.
* 5:15 «Ше кьл» не зи ки 12 гьрам бу.

дӧ фатьмока йан дӧ щу щу кед кәwа жи би нә, һьн ге бь ра 
йе гӧ нә кь ри йә бо на һ'ә ди йа хwә п'а рә кә ефайе жь дә һа 
йәк * аре хас ча wа дийарийа па qьж бу не би нә. Нә р'ун 
бь кә сәр нә жи бь ху реф, чьм ки әва дийарийа па qьж бу не 
йә. 12

 Әw ви ари би нә щәм к'а һин, к'а һин бо на бир ани не 
бь к'ӧл ма хwә т'ь жи аре хас һьл дә, ль сәр го ри гә һе т'ә-
ви дийарийед шәwатейә бо на Хӧ дан бь шә wь ти нә. Әва 
дийарийа па qьж бу не йә. 13

 У к'а һин бо на гӧне wи йи 
кь ри к'ә wан дь не бь кә, чь дә рә ще да жи чь кь рь бә wе ль 
wи бе бах шан дь не. У йе ма йи жи ми на дийарийа на ни 
к'аһинр'а бь ми нә».

Qануна дийарийаф жь бәрвадайине
14

 Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у гот: 15
 «Һәгәр йәк бор ще хwә 

нә qә ди нә у бе һ'әм де хwә һьн да ва тьш тед Хӧданә пи-
роз да * гӧ нә бь кә, бь ра жь бәр нә һә qи йа хwә ва жь ке ри 
бәранәки бе qӧ сур, wә кә wи qи мә те тә йи пе шекьлед * 
зивин к'ьфш кь ри, анә го ри шекьлед пирозгәһе Хӧданр'а 
дийарийа жь бәрвадайине би нә. 16

 Бьра щьрма wе зи йа на 
кӧ да йә тьш тед пи роз бь к'ь ши нә, ӧса жи п'а рә кә жь пенщ 
п'а ра ль сәр да зе дә кә, бь дә к'а һин. У к'а һин бь ра пе wи 
бәране дийарийа жь бәрвадайине к'ә wан дь не бь кә у wе 
ль wи бе бах шан дь не. 17

 Һәгәр йәк бе һ'әм де хwә гӧ нә бь-
кә у жь wан т'ә ми йед Хӧданә да йи шаш бә, йә ки жь wан 
нә qә ди нә, әw сущ дар дь бә у гӧ нә дь кә сту йе хwә. 18

 Бьра 
әw wә кә wи qи мә те тә йи к'ьфш кь ри, жь ке ри бәранәки 
бе qӧ сур бо на дийарийа жь бәрвадайине к'аһинр'а би-
нә, к'а һин бь ра бо на wе нә һә qи йа wи йә беһ'әмде хwә 
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кь ри к'ә wан дь не бь кә у wе ль wи бе бах шан дь не. 19
 Әва 

дийарийа жь бәрвадайине йә, бо на нә һә qи йа кӧ әwи ль 
бәр Хӧ дан кь рь бу».

6  Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у гот: 2  «Һәгәр йәк бор ще хwә 
ль бәр Хӧ дан нә qә ди нә бь ви аwайи хwә гӧ нә к'ар 

кә, аwа го ти анәмәте йә ки ин к'ар кә, йан тьш те ль wи 
һатьбә да йи не, йан тьш тәк шеландьбә, йан qәл пи ль wи 
кә си кь рь бә, 3

 йан тьш тә ки ӧн да бу йи дитьбә ин к'ар кә 
у дә рәw сонд бь хwә, жь ван һ'ә му йа йә ки да гӧ нә бь кә, 
к'и жан кӧ мә рьв дь кьн, 4 бо на гӧне кь ри у сущдарийа хwә 
гә рә ке әw тьш те шеланди, qәл пи йа кь ри, йан әw анәмәте 
кӧ зәфт бьрьбу, йан әw тьш те ӧн да бу йи кӧ ди ть бу, 5 йан 
һәр тьш ти, һьн да ва чь да дә рәw сонд хwа ри йә, гьш ки 
ле вә гә р'и нә. Бьра чарика пен ща жи сәр да зе дә кә бь дә 
wи к'е р'а дь к'ә вә, ль wе р'о жа кӧ гӧне хwә нас кә. 6  У бь ра 
әw бо на нә һә qи йа хwә жь ке ри бәранәки бе qӧ сур, wә кә 
wи qи мә те тә йи к'ьфш кь ри, дийарийа жь бәрвадайине 
Хӧданр'а би нә щәм к'а һин. 7 К'аһин бь ра бо на wи ль бәр 
Хӧ дан к'ә wан дь не бь кә, чь тьш ти да wи нә һә qи кь рь бә 
wе ль wи бе бах шан дь не».

Дийарийа т'әвайишәwате
8

 Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у гот: 9 «Ә'мьри ль Һа рун у кӧ р'ед 
wи бь кә у бе жә: ‹Әв ә qа ну на дийарийа т'әвайишәwате. 
Т'әмамийа шә ве дийарийа т'әвайишәwате бь ра ль сәр 
агь ре сәр го ри гә һе бә һ'ә та сә ре сь бе у агь ре го ри гә һе бь ра 
т'ь ме ль сәр бьшхӧлә. 10

 К'аһин бь ра чӧ хе хwә йи к'ь та ни 
ба ве жә ль сәр хwә у һәвалкьрасе к'ь та ни жи ль хwә кә, 
па ше wе к'о зи йа шәwьтийә жь дийарийа т'әвайишәwате 
ма йи, бь ра жь сәр го ри гә һе һьл дә бь кә к'е лә ка го ри гә һе. 
11

 Пәй ве йә ке р'а бь ра к'ьн ще хwә бь гӧ һе зә, дәстәки ма йин 
ль хwә кә, к'о зи йе жь зо ме дәр хә дәр бь бә щи ки па qьж. 
12

 Агьре ль сәр го ри гә һе гә рә ке бьшхӧлә у венәсе, к'а һин 
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* 6:18 Һьнәк wәлгәр'андьнада жи «Т'әне һәр кә се пи роз дь ка рә 
wан к'ә вә».

бь ра һәр сь бә һе qьрша бь дә сәр, дийарийа т'әвайишәwате 
у доне дийарийед һәләqәтийе ль сәр wе бь шә wь ти нә. 
13

 Агьр т'ь ме гә рә ке ль сәр го ри гә һе бьшхӧлә у венәсе.

Дийарийа нани
14

 Әв ә qа ну на дийарийа на ни кӧ гә рә ке кӧ р'ед Һа рун 
ль бәр Хӧ дан пеш бә ри го ри гә һе бь дьн. 15

 Бьра әw к'ӧл ма 
хwә т'ь жи аре ха си дийарийа нанида кә т'ә ви р'у не wе у 
һ'ә му бьхура ль сәр дийарийа на ни һьл дә, ль сәр го ри гә-
һе бо на бир ани не бь шә wь ти нә. Әва дийарийа шәwатейә 
бин хwәш ә бо на Хӧ дан. 16

 Ле һәрч'е ма йи бь ра Һа рун у 
кӧ р'ед wи бь хwьн. Әw гә рә ке әwи бе һә вир тьр'шк ль 
щи йе пи роз һ'әw ша Коне Щьвинеда бь хwьн. 17

 Әw гә рә-
ке пе һә вир тьр'шк нә йе пә'тьне, мьн әва жь дийарийед 
хwә йә шә wа те п'ар да wан. Әва йа һә рә пи роз ә, ми на 
дийарийа па qьж бу не у дийарийа бәрвадайине. 18

 Һәр qь-
сь ме мерини жь р'ь к'ьн йа та Һа рун дь ка рә же бь хwә. Жь 
дийарийед шәwатейә бо на Хӧ дан әва п'а ра wә бә, на ва 
р'ьк'ьнйатед wә да бь бә qәй дә-qа ну на һ'ә та-һ'ә та йе. Һәр 
чь кӧ лек'әвә wе пи роз бә›». *

Дийарийа р'ожа к'ьфшкьрьна к'аһин
19

 Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у гот: 20
 «Әв ә дийарийа Һа рун 

у кӧ р'ед wи, йа кӧ гә рә ке әw ль р'о жа к'ьфшбуна хwә да 
бь дь нә Хӧ дан: Жь дә һә п'а ра п'а рә кә ефайе аре хас бо на 
дийарийа нанийә һәр р'ож, ниви сә ре сь бе у ниви жи 
бә ре ева ре би ньн. 21

 Ар нав р'унда сть ра йи бә, ль сәр 
селе р'ьнд пь жан ди бә, па ше к'ер ки у ча wа дийарийа 
на ни йә бин хwәш бо на Хӧ дан бь ди. 22

 У жь кӧ р'ед Һа рун, 
к'и жан кӧ дәw са wи к'а һин бе р'ун кь рь не, әw гә рә ке ве 
йә ке бь кә, әва qәй дә-qа ну на Хӧданә һ'ә та-һ'ә та йе йә. 
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* 6:27 Һьнәк wәлгәр'андьнада жи «Т'әне һәр кә се пи роз дь ка рә 
гош те wе к'ә вә».

Әw т'ә мам гә рә ке бе шә wь тан дь не. 23
 У һәр дийарийа 

нанийә к'а һин да йи, гә рә ке т'ә мам бе шә wь тан дь не, нә 
кӧ бе хwа рь не».

Дийарийа паqьжбуне
24

 Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у гот: 25
 «Т'әви Һа рун у кӧ р'ед 

wи хә бәр дә у бе жә: ‹Әв ә qа ну на дийарийа па qьж бу не: 
ль бәр Хӧ дан к'и дә ре кӧ дийарийа т'әвайишәwате те 
сәр же кь рь не, wе дә ре жи гә рә ке дийарийа па qьж бу не 
бе сәр же кь рь не. Әва йа һә рә пи роз ә. 26

 Әw к'а һи не кӧ 
дийарийа па qьж бу не дь дә әw бь ра wе бь хwә. Әw гә рә-
ке Щийе Пирозда бе хwа рь не, һ'әw ша Коне Щьвинеда. 
27

 Һәр чь кӧ ль гош те wе к'ә вә wе пи роз бә *. Ле һә гәр 
ху на wе бьпәкә ль сәр к'ьнщәке, әwе ләк'е дь щи йе пи-
роз да бь шо йи. 28

 У әw дизе кӧ әw гошт те да к'әлийайә 
гә рә ке бе шке нан дь не, ле һә гәр дәр да на сьфьрда һа ти йә 
к'әландьне, әw гә рә ке бе чьр'кьрьне у пе аве бе шуш ть не. 
29

 Һ'әму за р'ед к'аһинайә кӧ р'ин дь ка рьн же бь хwьн. Әва 
йа һә рә пи роз ә. 30

 Ле һәр дийарийа па qьж бу не, ху на wе 
би нь нә Коне Щьвине Щийе Пирозда бо на к'әwандьн бе 
кь рь не, әw т'ӧ щар нә йе хwа рь не, ле ль сәр егьр әw бе 
шә wь тан дь не›».

Дийарийа жь бәрвадайине

7  Әв ә qа ну на дийарийа бәрвадайинейә һә рә пи роз. 
2

 К'и дә ре кӧ дийарийа т'әвайишәwате те сәр же-
кь рь не, гә рә ке дийарийа бәрвадайине жи wе дә ре бе 
сәр же кь рь не у ху на wе ль сәр һәр али йе го ри гә һе бе 
р'ә шан дь не. 3  У к'а һин һ'ә му бәзе wе, аwа го ти даwе, бәзе 
навдьл ди йа ри кә, 4 һәр дӧ гӧр'ч'ька бәзе сәр у к'еләкава, 
бәтане щәгәре гӧр'ч'ькава т'ә ва йи дәр хә. 5

 К'аһин вана 
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ль сәр го ри гә һе бь шә wь ти нә, ча wа дийарийа шәwатейә 
Хӧданр'а. Әва дийарийа жь бәрвадайине йә. 6  Һәр за р'ә-
кә к'аһинайи кӧ р'ин дь ка рә жь ве бь хwә. Гәрәке щи йе 
пи роз да бь хwә, әва йа һә рә пи роз ә.

7
 Qануна дийарийа па qьж бу не у йа дийарийа бәрвадайине 

йәк ә, к'а һи не кӧ к'ә wан дь не дь кә бь ра wи р'а бь ми нә. 
8

 Ӧса жи к'а һи нәк кӧ дийарийа йәкийә т'әвайишәwате 
бь дә, ч'әр ме wе дийарийа т'әвайишәwатейә кӧ да, бь-
ра wи р'а бь ми нә. 9

 Һәр дийарийа нанийә кӧ тәндуреда 
пә'ти, йан т'аwеда йан ль сәр селе пь жан ди кӧ бе да йи не, 
әw к'а һи не дайир'а бь ми нә. 10

 Ле һәр дийарийа нанийә 
р'унда сть ра йи йан бе р'ун, һ'ә му кӧ р'ед Һа рун р'а wә кә 
һәв бе п'арәвәкьрьне.

Дийарийа һәләqәтийе
11

 Әв ә qа ну на дийарийа һәләqәтийе, кӧ йәк Хӧданр'а 
бь дә: 12

 Һәгәр бо на р'азидарийе wе бь дә, һьн ге бь ра т'ә ви 
дийарийа р'азидарийе к'атед р'унда сть ра йи бе һә вир-
тьр'шк у лошед бе һәвиртьр'шкә р'ун кь ри, к'атед жь аре 
ха си р'унда сть ра йи бь дә. 13

 Пештьри к'ата, бь ра әw на не 
хwә йи һьлати жи ди йа ри би нә, т'ә ви wе дийарийа хwә йә 
һәләqәтийе кӧ бо на р'азидарийе дь дә. 14

 Жь wан һ'ә му 
дийарийа, йә ке гә рә ке ча wа дийарийа бәрбьр'икьрьне 
бь дә Хӧ дан. Әва п'а ра wи к'а һи ни йә, йе кӧ ху на дийарийа 
һәләqәтийе дь р'ә ши нә. 15

 У гош те дийарийа һә лә qә ти йа 
р'азидарийе, һә ма wе р'о жа дайида бе хwа рь не, жь wе 
гә рә ке һ'ә та сь бә һе нә ми нә. 16

 Ле һә гәр дийарийа wи 
бо на соз ә, йан дийарийа р'ә зә дь ли йе йә, һьн ге qӧр-
бан wе р'о жа дайида бе хwа рь не, чь ма жи р'о жа дьн бе 
хwа рь не. 17

 Ле әw гош те qӧрбанейи кӧ ма р'о жа сь си йа, 
сәр агьр бе шә wь тан дь не. 18

 Һәгәр йәк гош те дийарийа 
һәләqәтийе р'о жа сь си йа бь хwә, әw на йе qә бул кь рь не. 
Әw ль бәр щә фе да йи на к'ә вә, wе бь бә һ'ә ра ми, йе же 
бь хwә әw гӧ нә дь кә сту йе хwә. 19

 Әw гош те кӧ тьш тә-
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ки нәпаqьж к'ә вә, гә рә ке нә йе хwа рь не, әw ль сәр агьр 
гәрәки бе шә wь тан дь не. Һәр кә се па qьж дь ка рә гош те 
дийарийе бь хwә, 20

 ле әw кә се ча хе нә па qьж ә, жь гош-
те дийарийа һә лә qә ти йа Хӧ дан бь хwә, әw кә са гә рә ке 
жь на ва щьм ә' та хwә бе ӧн да кь рьне. 21

 У әw мә рь ве кӧ 
тьш тә ки нәпаqьж к'ә вә, аwа го ти нәпаqьжийа ме рьв, йан 
һ'әй wа не нәпаqьж йан һәр тьш те һ'ә рам к'ә вә у жь гош те 
дийарийа һә лә qә ти йа Хӧ дан бь хwә, әw мә рь ва гә рә ке 
жь на ва щьм ә' та хwә бе ӧн да кь рьне›».

Кьрьнед нәщайиз
22

 Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у гот: 23
 «Т'әви за р'ед Исра-

ел хә бәр дә у бе жә: ‹Т'ӧ щар бәзе га йан пез йан бь зь на 
нә хw ьн. 24

 Бә зе һ'әй wа не һ'ьшк бу йи у бәзе дә'вәхwари, 
һәр тьш тед дьн да дь ка ри бь ди хә ба те, ле т'ӧ щар же 
нә хw ьн. 25

 Һәр кә се кӧ бәзе дийарийа шә wа те Хӧданр'а 
да йи бь хwә, әw мә рь ва гә рә ке жь на ва щьм ә' та хwә бе 
ӧн да кь рьне. 26

 У т'ӧ ху не һәр щи-wа ред хwә да нә хw ьн, 
нә ху на тәй рә да нә жи һ'әй wа на. 27

 Ле к'е чь ху не бь хwә, 
әw гә рә ке жь на ва щьм ә' та хwә бе ӧн да кь рьне›».

П'ара к'аһина жь дийарийа һәләqәтийе
28

 Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у гот: 29
 «Т'әви за р'ед Исра ел 

хә бәр дә у бе жә: ‹Әwе кӧ дийарийа хwә йә һәләqәтийе 
дь дә Хӧ дан, гә рә ке жь wе дийарийа һәләqәтийе п'а-
ра Хӧ дан дәр хә. 30

 Гәрәке әw пе дәс те хwә дийарийед 
Хӧданә шә wа те би нә, бәз сәрсингва би нә, кӧ сәрсинг ль 
бәр Хӧ дан бе һ'әжандьне ча wа дийарийаф һ'әжандьне. 
31

 К'аһин бәз ль сәр го ри гә һе бь шә wь ти нә, ле сәрсинг 
Һа рун у кӧ р'ед wи р'а бь ми нә. 32

 Жь дийарийед хwә йә 
һәләqәтийе, гә рә ке пиле р'ас те бь дь нә к'а һин, бо на 
дийарийа бәрбьр'икьрьне. 33

 Жь кӧ р'ед Һа рун к'и жан кӧ 
ху на дийарийа һәләqәтийе у бәзе wе бь дә, пиле р'ас те 
п'а ра wи бә. 34

 Чьмки мьн жь дийарийед һә лә qә ти йа 
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* 8:8 Урим у Ту мим те фә'м кь рь не ча wа «Р'онайи у К'амьли». 
Пе вана сә рәк к'а һинф ль qь ра ра Хwәде дьһ'әсийа.

за р'ед Исра ел сәрсинге дийарийа һ'әжандьне у пиле 
дийарийа бәрбьр'икьрьне һьл дан у да нә Һа ру не к'а һин 
у кӧ р'ед wи, ча wа qәй дә-qа ну на һ'ә та-һ'ә та йе жь за р'ед 
Исра ел›». 35

 Әва п'а ра Һа рун у кӧ р'ед wи йә, жь дийарийед 
Хӧданә шә wа те, wе р'о жа к'ьфшбуна wа нә к'а һин ти йе да 
бо на Хӧ дан. 36

 Әв п'а ра кӧ р'о жа к'ьфшбуна wан да Хӧ дан 
ә'мьр ль за р'ед Исра ел кьр бь дь нә wан, әва бо на нь сь лед 
wан qәй дә-qа ну на һ'ә та-һ'ә та йе йә.

37
 Әв ә qа ну на дийарийа т'әвайишәwате, дийарийа 

на ни, дийарийа па qьж бу не, дийарийа жь бәрвадайине, 
дийарийа qә wин-qәдимийе у дийарийа һәләqәтийе, 38

 йа 
кӧ Хӧ дан ль сә ре ч'и йа йе Си на йе ә'мьр ль Му са кьр, wе 
р'о же га ва бә р'и йа Си на йе да т'ә ми ль за р'ед Исра ел кьр, 
кӧ дийарийед хwә бь дь нә Хӧ дан.

Qәwин-qәдимкьрьна к'аһина

8  Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у гот: 2
 «Һа рун у кӧ р'ед wи, 

к'ьн щед wан, р'у не р'ун кь рь не, щанәге дийарийа 
па qьж бу не, дӧ бәрана у сә лә на не бе һә вир тьр'шк һьл дә 
3

 у т'ә ма ми йа щь ви не т'о пи ль бәр дә ре Коне Щьвине кә». 
4

 Му са ӧса кьр, ча wа кӧ Хӧ дан ә'мьр ль wи кьр у щь вин 
ль бәр дә ре Коне Щьвине щь ви йа.

5
 Му са готә щь ви не: «Ва йә әw тьш те кӧ Хӧ дан ә'мьр 

кьр кӧ бь кьн». 6
 Му са Һа рун у кӧр'ава ани нә не зик у әw 

пе аве шуш тьн. 7 Кьрас ль Һа рун кьр, бәнпьшт да пьш те, 
чӧх ль wи кьр, ефодф жор да ави тә сар, qәйт'ана ефод 
да сәр пьш те у пе qәйт'ана ефод әw шь данд. 8

 Па ше 
р'әхтсингф ави тә сәр wи у Урим у Ту мим * жи кь рь нә 
бәр р'әхтсинг. 9 П'а п'ах да сә ре wи, бәрә'никә зе р'ин аwа 
го ти к'о фи йа пи роз ави тә нә'тька п'ап'ах, ча wа кӧ Хӧ дан 
ә'мьр ль Му са кь рь бу. 10

 У Му са р'у не р'ун кь рь не һьл да, 
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Конеф Шә'дәтийе у һәр тьш тед те да р'ун кь рьн у әw пи роз 
кь рьн, 11

 һ'ә фт ща ра жь wи р'у ни р'ә шан дә сәр го ри гә һе, 
го ри гәһ у һ'ә му һа щә тед wе, т'әшт бьнгәһа wе ва р'ун 
кь рьн бо на пи роз бу на wан. 12

 Па ше Му са әw р'у не р'ун-
кь рь не һьл да р'е тә ль сәр сә ре Һа рун у әw р'ун кьр, бо на 
пи роз бу на wи. 13

 Му са кӧ р'ед Һа рун анин, кь рас ль wан 
кь рьн, бәнпьшт да нә пьш та wан у к'олоз да нә ль сә ре 
wан, ча wа кӧ Хӧ дан ә'мьр ль Му са кь рь бу.

14
 У щанәге дийарийа па qьж бу не ани, Һа рун у кӧ р'ед 

wи дәс тед хwә да ни нә ль сәр сә ре щанәге дийарийа па-
qьж бу не. 15

 Му са әw сәр же кьр, т'ь ли йа хwә ху не да кьр 
у ль сть ру йед һәр али йед го ри гә һе хьст, го ри гәһ па qьж 
кьр у ху на ма йи р'е тә же ра го ри гә һе, әw пи роз кьр бо на 
к'ә wан дь не ль сәр wе бь кә. 16

 У һ'ә му бәзе навдьл, бәтане 
щәгәре, һәр дӧ гӧр'ч'ька бәзе wан ва Му са һьл да у ль сәр 
го ри гә һе шә wь танд. 17

 Ле тьш те жь ща нә га ма йи: Ч'әрме 
wи, гошт ә'дәбева жь зо ме дәр ль сәр егьр шә wь танд, 
ча wа кӧ Хӧ дан т'ә ми да бу Му са.

18
 Пәй ве йә ке р'а Му са бәране дийарийа т'әвайишәwате 

ани, Һа рун у кӧ р'ед wи дәс тед хwә да ни нә ль сәр сә ре 
бәрен. 19

 Му са әw сәр же кьр у ху на wи р'ә шан дә ль сәр 
һәр али йед го ри гә һе. 20

 Бә ран чи ти-чи ти кьр, Му са сә ри, 
т'ә ви wан кәрийа бәзва шә wь тан дьн, 21

 ча хе навдьл у ньг 
пе аве шуш тьн, Му са т'ә ма ми йа бәрен ль сәр го ри гә һе 
шә wь танд. Әв бу дийарийа т'әвайишәwатейә бин хwәш, 
дийарийа шә wа те бо на Хӧ дан, ча wа кӧ Хӧ дан ә'мьр ль 
Му са кь рь бу.

Бәране qәwин-qәдимкьрьне
22

 Му са бәране дьн ани, бәране qә wин-qәдимкьрьне, 
Һа рун у кӧ р'ед wи дәс тед хwә да ни нә ль сәр сә ре бәрен. 
23

 Му са әw сәр же кьр, жь ху на wи һьл да гӧпька гӧ һе Һа-
ру нә р'ас те у т'ь ли йа мә зь нә дәс те wи йи р'ас те хьст, ӧса 
жи печ'ийа мә зь нә нь ге wи йи р'ас те. 24

 Му са кӧ р'ед Һа рун 
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жи анин, әw хун гӧпька гӧ һе wа ни р'ас те у печ'ийа мә зь-
нә дәс те wа ни р'ас те, ӧса жи печ'ийа мә зь нә нь ге wа ни 
р'ас те хьст у ху на ма йин жи р'ә шан дә ль сәр һәр али йед 
го ри гә һе. 25

 У Му са бәзе бәрен, даw, һ'ә му бәзе навдьл, 
бәтане щәгәре, һәр дӧ гӧр'ч'ьк бәзва, пиле р'ас те һьл дан 
26

 у жь сәла на не бе һәвиртьр'шкә ль бәр Хӧ дан жи к'атәки 
бе һә вир тьр'шк у к'атәки р'унда сть ра йи у лошәк һьл дан, 
да ни нә ль сәр бәз у пиле р'ас те. 27

 У әв һ'ә му да ни нә ль 
сәр к'әфа дәс тед Һа рун у кӧ р'ед wи, әw ча wа дийарийа 
һ'әжандьне ль бәр Хӧ дан һ'әжандьн. 28

 У Му са әв жь дәс-
тед wан гьрт, т'ә ви дийарийа т'әвайишәwатейә ль сәр 
го ри гә һе шә wь танд. Әва дийарийа qә wин-qәдимкьрьне 
йә бин хwәш ә, дийарийа шә wа те бо на Хӧ дан. 29

 Му са 
сәрсинг һьл да у ль бәр Хӧ дан ча wа дийарийа һ'әжандьне 
һ'ә жанд. Әва п'а ра Му са к'әт, жь wи бәрене дийарийа qә-
wин-qәдимкьрьне, ча wа кӧ Хӧ дан ә'мьр ль Му са кь рь бу. 
30

 Па ше Му са жь р'у не р'ун кь рь не у жь ху на сәр го ри гә-
һе һьл да р'ә шан дә ль сәр Һа рун у к'ьн щед wи у ль сәр 
кӧ р'ед wи у к'ьн щед wан. Бь ви аwайи Һа рун к'ьнщава 
у кӧр' к'ьн щед wан ва пи роз кь рьн.

31
 Му са готә Һа рун у кӧ р'ед wи: «Гошт ль бәр дә ре Коне 

Щьвине бьк'әлиньн у ль wьр пе на не жь сәла дийарийа 
qә wин-qәдимкьрьне бь хwьн, ча wа ль мьн һа тә ә'мьркьрьн 
у го тьн кӧ т'ә не гә рә ке Һа рун у кӧр'ава бь хwьн. 32

 У әw 
гошт у на не бәр ма йи ль сәр егьр бь шә wь ти ньн. 33

 Һ'әфт 
р'о жа жь дә ре Коне Щьвине дәр нә к'ә вьн, һ'ә та кӧ р'о жед 
qә wин-qәдимкьрьна wә т'ә мам нә бьн, чьм ки qә wин-
qәдимкьрьна wә йе һ'ә фт р'о жа бь к'ь ши нә. 34

 Хӧ дан ә'мьр 
кьр аһа бь кьн, ча wа кӧ иро бо на к'ә wан дь на wә һа тә 
дәр баз кь рь не. 35

 Аwа һ'ә фт р'о жа, шәв у р'ож гә рә ке һун 
ль бәр дә ре Коне Щьвине р'у нен у но бә да ри йа Хӧ дан 
бь кьн кӧ һун нә мь рьн, чьм ки аһа ль мьн һа ти йә ә'мьр-
кь рь не». 36

 Һа рун у кӧр'ава һәр тьшт ӧса кь рьн, ча wа кӧ 
Хӧ дан бь дәс те Му са ә'мьр кь рь бу.
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Дийарийед ә'wльнә Һарун у кӧр'ава

9  Р'ожа һ'әйш та Му са га зи Һа рун кӧр'ава у р'у спи йед 
Исра елф кьр, 2

 готә Һа рун: «Хwәр'а жь гар'ане бо на 
дийарийа па qьж бу не тә'нәки бе qӧ сур һьл дә у бәранәки 
бе qӧ сур жи бо на дийарийа т'әвайишәwате у ван би нә ль 
бәр Хӧ дан. 3  Т'әви за р'ед Исра ел хә бәр дә у бе жә: ‹Не ри ки 
жь бь зь на бо на дийарийа па qьж бу не һьл дьн, тә'нә у бәр хе 
йәксалийә бе qӧ сур жи бо на дийарийа т'әвайишәwате, 
4

 ӧса жи ща нә га у бәранәк жи ча wа дийарийа һәләqәтийе 
ль бәр Хӧ дан бе да йи не у дийарийа нанийә р'унда сть-
ра йи, чьм ки иро Хӧдане wә ва хӧ йа бә›». 5

 Әw тьш те кӧ 
Му са ә'мьр ль wан кьр, һьл дан ани нә ль бәр дә ре Коне 
Щьвине у т'ә ма ми йа щь ви не һат ль бәр Хӧ дан сә кь ни. 
6

 Му са гот: «Ва чь кӧ Хӧ дан ә'мьр кьр кӧ бь кьн wә ки р'у-
мә та Хӧ дан wә ва хӧ йа бә». 7

 Му са готә Һа рун: «Незики 
го ри гә һе бә у дийарийа хwә йә па qьж бу не у дийарийа 
хwә йә т'әвайишәwате бь дә, бо на хwә у щьм ә' те к'ә wан дь не 
бь кә, дийарийед жь щьм ә' те бь дә у бо на wан к'ә wан дь не 
бь кә, ча wа кӧ Хӧ дан ә'мьр кьр».

8
 Һьнге Һа рун не зи ки го ри гә һе бу у тә'не бо на 

дийарийа па qьж бу на хwә сәр же кьр. 9 Кӧр'ед Һа рун хун 
не зи ки wи кь рьн, әwи т'ь ли йа хwә ху не да кьр у ль 
сть ру йед го ри гә һе хьс тьн, ху на ма йи жи р'е тә же ра 
го ри гә һе. 10

 Ле бәз, гӧр'ч'ьк у бәтане щә гә ра дийарийа 
па qьж бу не ль сәр го ри гә һе шә wь танд, ча wа кӧ Хӧ дан 
ә'мьр ль Му са кь рь бу, 11

 гошт у ч'әрм жи жь зо ме дәр ль 
сәр егьр Һа рун шә wь танд. 12

 Ди йа ри йа т'әвайишәwате 
сәр же кьр, кӧ р'ед Һа рун хун анин да нә wи, Һа рун әw 
р'ә шан дә ль сәр һәр али йед го ри гә һе. 13

 Ди йа ри йа 
т'әвайишәwат кәр-кәри кь ри сәрива анин да нә wи 
у әwи ль сәр го ри гә һе шә wь танд. 14

 У әwи навдьл 
ньгава шуш тьн у т'ә ви дийарийа т'әвайишәwате ль 
сәр го ри гә һе шә wь тан дьн.
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15
 Па ше qӧр ба на щьм ә' те да, жь щьм ә' те нерик бо на 

дийарийа па qьж бу не һьл да сәр же кьр ми на йа пе шьн 
дийарийа па qьж бу не да. 16

 Ди йа ри йа т'әвайишәwате ани, 
әw анә го ри qь ра ре да. 17

 Ди йа ри йа на ни ани, к'ӧл ма хwә 
т'ь жи кьр у ль сәр го ри гә һе шә wь танд, хенщи дийарийа 
т'әвайишәwатейә сә ре сь бә һе. 18

 У бо на щьм ә' те ща нә га у 
бәране дийарийа һәләqәтийе сәр же кьр, кӧ р'ед Һа рун хун 
анин да нә wи, әwи р'ә шан дә ль сәр һәр али йед го ри гә һе. 
19

 Ӧса жи бәзе щанәге у бәрен, даw, бәзе навдьл, һәр дӧ 
гӧр'ч'ьк бәзва у бәтане щәгәре анин, 20

 әw бәз да ни нә ль 
сәр сәрсинг у Һа рун бәз ль сәр го ри гә һе шә wь танд. 21

 Па-
ше Һа рун сәрсинг у пиле р'ас те һьл да ча wа дийарийа 
һ'әжандьне ль бәр Хӧ дан һ'ә жанд, ча wа кӧ Му са ә'мьр кь рь бу.

22
 Һа рун дәс тед хwә бь льнд кь рьн бәр бь р'и щьм ә' те бу, 

дӧа ль wан кьр. Пәй дийарийа па qьж бу не, дийарийа 
т'әвайишәwате у дийарийа һәләqәтийер'а пә йа бу. 23

 Му са 
у Һа рун к'ә ть нә Коне Щьвине у жь wьр дәр к'ә тьн дӧа ль 
щьм ә' те кь рьн. Р'умәта Хӧ дан т'ә ма ми йа щьм ә' те ва хӧ йа бу. 
24

 Һьнге жь Хӧ дан агьр дәр к'әт, дийарийа т'әвайишәwате 
у бәзе ль сәр го ри гә һе шә wь танд, щьм ә' те кӧ әв йәк дит 
ша бу на кь рә qа р'ин у дә вә р'у йа к'ә тьн.

Гӧне Надаб у Абиһу

10  Кӧр'ед Һа рун, На даб у Аби һу һәр йә ки агьрданга 
хwә һьл да, агьр кь рь не, бь хур кь рь нә сәр у ль 

бәр Хӧ дан шаш агьр дан, кӧ әв нә ль го ра qь ра ра Хӧ дан 
бу. 2  У жь Хӧ дан агьр дәр к'әт, wан хьст у әw ль бәр Хӧ дан 
мь рьн. 3

 Wи ча хи Му са готә Һа рун: «Ай бо на чь Хӧ дан 
хәбәрда у гот:

‹Әзе на ва йед не зи ки мьн дь бьн пи роз бьм
у ль бәр т'ә ма ми йа щьм ә' те бе мә пә сьн да йи не›».

Һа рун хwә кәр' кьр.
4

 Һьнге Му са га зи Ми ша ел у Әл са фа не кӧ р'ед Узи еле 
апе Һа рун кь рьн у готә wан: «Һәр'ьн бь ра йед хwә жь бәр 
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пирозгәһе һьл дьн бь бьн жь зо ме дәр хьн». 5 Әw чун, ча wа 
кӧ Му са го ть бу әwа на кь ра сед wан ва жь зо ме дәр хьс тьн. 
6

 Му са готә Һа рун у кӧ р'ед wи Ела зар у Ит'а мар: «П'ор'е 
сә ре хwә сәр хwә да нәй ньн у к'ьн ще хwә нә qә ле шьн, wә-
ки нә мь рьн у хә зә ба Хӧ дан нә йе сә ре т'ә ма ми йа щь ви не. 
Ле бь ра бь ра йед wә, ӧса жи т'ә ма ми йа ма ла Исра ел ль 
сәр wан бь гь рин, к'и жан кӧ Хӧ дан шә wь тан дьн. 7 Һун жь 
дә ре Коне Щьвине дәр нә к'ә вьн кӧ нә мь рьн, чьм ки р'у-
не Хӧдани р'ун кь рь не ль сәр wә йә». Wана жи анә го ри 
го ть на Му са кьр.

Qануна бона к'аһина һьндава шәраб-араqеда
8

 Хӧ дан Һа рун р'а хәбәрда у гот: 9
 «Гава тӧ йан кӧ р'ед 

тә бь к'ә вь нә Коне Щьвине, шәраб-ара qе вә нә хwьн кӧ 
нә мь рьн. Нава нь сь лед wә да әв йәк qәй дә-qа ну на һ'ә та-
һ'ә та йе бә, 10

 wә ки фьрqийа пи роз у нәпироз йан па qьж 
у нәпаqьж жь һәв дәр хьн 11

 у wан һ'ә му qәй дә-qа ну на ль 
за р'ед Исра ел һин кьн, к'и жа нед кӧ Хӧ дан бь дәс те Му са 
ә'мьр ль wан кь ри йә».

Qануна бона хwарьна к'аһина
12

 Му са готә Һа рун у кӧ р'ед wи йә ма йи, Ела зар у Ит'а-
мар: «Жь дийарийед шәwатейә Хӧданр'а да йи, дийарийа 
на ни һьл дьн у һьнда го ри гә һеф бе һә вир тьр'шк бь хwьн. 
Чьмки әва йа һә рә пи роз ә. 13

 Әwи ль щи йе пи роз бь-
хwьн, әва п'а ра тә у п'а ра кӧ р'ед тә йә, жь дийарийед 
шәwатейә Хӧданр'а да йи, чьм ки мьн р'а аһа һа ти йә 
ә'мьр кь рь не. 14

 Сәр син ге дийарийа һ'әжандьне у пиле 
дийарийа бәрбьр'икьрьне тӧ щи ки ль па qьж т'ә ви кӧр' у 
qи зед хwә бь хwә. Чьмки әва на жь qӧр ба нед дийарийед 
һәләqәтийе нә, али йе за р'ед Исра ел да да йи, әw п'а ра 
тә у кӧ р'ед тә нә. 15

 Пи ле дийарийа бәрбьр'икьрьне у 
сәрсинге дийарийа һ'әжандьне т'ә ви бәзе дийарийа 
шә wа те бь ра би ньн ль бәр Хӧ дан бьһ'әжиньн, ча wа 
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дийарийа һ'әжандьне. У бь ра әва бь qәй дә-qа ну на һ'ә та-
һ'ә та йе п'а ра тә у кӧ р'ед тә бә, ча wа кӧ Хӧ дан ә'мьр кьр».

16
 У Му са нерийе дийарийа па qьж бу не гә р'и йа, ле әw 

иди шәwьтанди бу, әwи һьн ге һер са хwә ль кӧ р'ед Һа ру-
нә ма йи Ела зар у Ит'а мар р'а кьр у готә wан: 17

 «Wә чь ма 
дийарийа па qьж бу не ль щи йе пи роз да нә хwа ри йә? Нә 
әва йа һә рә пи роз ә? Wәр'а һа ти йә да йи не кӧ гӧ нә жь 
сәр щь ви не бь дь нә һьл да не у ль бәр Хӧ дан к'ә wан дь не 
бо на wан бь кьн. 18

 Аwа ху на wе нә к'ә ти йә пирозгәһе, кӧ 
wә гә рә ке әw qӧр бан ль щи йе пи роз да бь хwа ра, ча wа 
мьн ә'мьр ль wә кь рь бу». 19

 Һьнге Һа рун ль Му са вә гә-
р'анд у го те: «Аwа иро wа на дийарийа па qьж бу на хwә у 
дийарийа т'әвайишәwата хwә ль бәр Хӧ дан дан, әв йәк 
кӧ һа тә сә ре мьн, һә гәр иро мьн дийарийа па qьж бу не 
бь хwа ра, гә ло wе ль Хӧ дан хwәш бь һа та?» 20

 Му са әв йәк 
бь һист у ль wи хwәш һат.

Һ'әйwанед һ'әлал у нә һ'әлал

11  Хӧ дан Му са у Һа рун р'а хәбәрда у готә wан: 2  «Т'әви 
за р'ед Исра ел хәбәрдьн у бе жь нә wан: ‹Ванә әw 

һ'ә му һ'әй wа нед ль сәр ә'р де жь к'и жа на һун дь ка рьн 
бь хwьн, 3  һәр һ'әй wа не дӧсьми у сьмвәкьри кӧ дьк'айен 
бь хwьн. 4 Ле жь йед дьк'айен йан йед сьмвәкьри, гә рә ке 
вана нә хw ьн, дә вә, р'а ст ә дьк'айе, ле нә сьмвәкьри йә, 
әw бо на wә нә һ'ә лал бә. 5

 Qо тьк р'а ст ә дьк'айе ле нә 
сьмвәкьри йә, әw бо на wә нә һ'ә лал бә. 6

 К'ев рушк р'а ст 
ә дьк'айе ле нә сьмвәкьри йә, әw бо на wә нә һ'ә лал бә. 
7

 Бәраз р'а ст ә сьмqәльши у сьмвәкьри йә, ле кӧ нак'айе 
әw бо на wә нә һ'ә лал бә. 8  Гоште wан нә хw ьн, щән дә кед 
wан нә к'ә вьн, әw бо на wә нә һ'ә лал бьн.

9
 Жь һ'ә му һ'әй wа нед на ва авада, аwа го ти һ'ә му һ'әй-

wа нед на ва бә' ра у ч'әмада кӧ хwәйимьл у хwәйипач' ьн 
бь хwьн. 10

 Ле әw һ'ә му йед кӧ бә' ра у ч'әмада йә бе мьл у 
бе пач'ә жь һәр һ'әй wа нед авада дьшулькә әw бо на wә 

Q. К'аһинтийе 10 – 11



234

һ'ә рам бьн. 11
 Әwана бо на wә һ'ә рам бьн, гош те wан нә-

хw ьн у жь щән дә кед wан зь вер бьн. 12
 Һ'әму һ'әй wа нед 

кӧ аве да нә бе мьл у бе пач' бо на wә һ'ә рам бьн.
13

 Жь на ва тәй рә да жи жь ван зь вер бьн у нә хw ьн, әw 
һ'ә рам ьн: Тәйр, тәй ре бази, тәй ре бә' ре, 14

 qуш у баwике 
һәр щур'ед wан ва, 15

 һәр qар' qар' щур'ед wан ва, 16
 дәвәqуш, 

буме шә ве, мә' си гьр у qәрqә һәр щур'ед wан ва, 17
 кӧнде 

кори бь ч'ук, qазе мә' си йа, кӧнде кори мә зьн, 18
 кӧнде кори 

сь пи, пеликан, qьрqе Мь сь ре, 19
 ләгләге, qӧльнг щур'ед 

wан ва, пупу, бач'әрмок.
20

 Һәр меш-мо ред хwәйип'әр'ә кӧ ль сәр чар нь га дь чьн, 
бо на wә һ'ә рам бьн. 21

 Ле ван һ'ә му меш-мо ред хwә йи 
п'әр'ә кӧ ль сәр чар нь га дь чьн бь хwьн, к'и жан кӧ фе за 
чокада һет һә нә бо на банздана ль сәр ә'р де. 22

 Жь ван 
һун дь ка рьн бь хwьн: Кӧли һәр щур'ед wан ва, һәс пе ги һе 
һәр щур'ед wан ва, ч'ьр'ик һәр щур'ед wан ва, си йа ре бу ке 
һәр щур'ед wан ва. 23

 Ле меш-мо ред хwәйип'әр'ә ма йи нә 
чарньги, бо на wә һ'ә рам бьн.

24
 Пе wан һу не бьһ'әр'ьмьн, һәр кә се кӧ ль щән дә кед 

wан к'ә вә, һ'ә та ева ре нә па qьж бә. 25
 Һәр кә се кӧ жь wан 

щәндәкәки һьл дә бь ра к'ьн ще хwә бь шо у һ'ә та ева ре нә 
па qьж бә. 26

 Һәр һ'әй wа нед сьмвәкьри ле нә сьмqәльшинә 
у нак'айен әw бо на wә һ'ә рам бьн, һәр кә се кӧ ль wан 
к'ә вә нә па qьж бә. 27

 Һәр һ'әй wа нед чарньгийә кӧ ль сәр 
лә пе хwә дь гә р'ьн әw бо на wә һ'ә рам бьн, һәр кә се кӧ ль 
щән дә кед wан к'ә вә, һ'ә та ева ре нәпаqьж бә. 28

 Һәр кә се 
кӧ щән дә кед wан һьл дә, бь ра к'ьн ще хwә бь шо у һ'ә та 
ева ре нә па qьж бә. Әw бо на wә һ'ә рам ьн.

29
 Әв ьн әw һ'әй wа нед кӧ ль сәр ә'р де дьшулькьн, к'и жа-

нед кӧ бо на wә һ'ә рам бьн: Мь шке кор, мьшк, мә' рә гиск 
һәр щур'ед wан ва, 30

 мә'рәгиске ләпьки, тимсаһ, макәмә'р, 
qумqумок, мә'рәгиске р'әнг-р'әнги. 31

 Әв ьн бо на wә һ'ә-
рам, жь wан һ'ә му шулькийа, һәр кә се кӧ щән дә кед wа нә 
кӧшти к'ә вә, һ'ә та ева ре нә па qьж бә. 32

 Кӧш ти ки жь wан 
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ль сәр чь тьш ти да кӧ бь к'ә вә, һә гәр тьш тә ки дарин бә, 
йан к'ьнщ бә, йан ч'әрм, йан т'ер', йан тьш тә ки кӧ бо на 
шь хӧл бьк'ар ти ньн дь һ'ә р'ь ми нә, wан бь кь нә аве, һ'ә та 
ева ре нә па qьж бә, пәй ве йә ке р'а па qьж бә. 33

 Һәгәр жь 
ван р'ә' wь ра йәк бь к'ә вә на ва дәр да нә кә ахин, чь тьшт кӧ 
wе да бә әw һ'ә рам дь бә у әwе дәрдане бьш ке ньн. 34

 Һәр 
тьш те хwарьнейә кӧ ава жь ве дәрдане бьпәкә wе, әwе 
бьһ'әр'ьмә у ӧса жи һәр тьш тед вәхwарьнейә кӧ пе ве 
дәрдане вә хwьн дьһ'әр'ьмә. 35

 Һәр тьш тед кӧ бәрәт'е ван 
р'ә' wь ра лек'әвьн wе бьһ'әр'ьмьн, һә гәр тәндур бә йан 
бәхир бә гә рә ке бе һьлшандьне, әва на һ'ә р'ь ми нә у бо на 
wә әва на нә па qьж бьн. 36

 Т'әне кани у һ'әw зе аве па qьж 
дь ми ньн, ле йе кӧ щәндәке wан к'ә вә әw дьһ'әр'ьмә. 37

 Һәгәр 
бәрәт'е wан бь к'ә вә ль сәр т'охьмәки чан дь не, әw па qьж 
ә. 38

 Ле га ва ав к'әтьбә ль сәр т'о хьм у бәрат'әки жь wан 
р'ә' wь ра сәр да бь к'ә вә, әw бо на wә һ'ә рам бә.

39
 Ле һә гәр һ'әйwанәки кӧ те хwа рь не һ'ьшк бә, әwе кӧ 

ль щәндәке wи к'ә вә, һ'ә та ева ре нә па qьж бә. 40
 Әwе кӧ 

жь wи щәндәки бь хwә, гә рә ке к'ьн щед хwә бь шо у һ'ә та 
ева ре нә па qьж бә, ӧса жи әwе кӧ щәндәк һьл дә гә рә ке 
к'ьн щед хwә бь шо, һ'ә та ева ре нә па qьж бә.

41
 Жь һәр шулькийе кӧ ль сәр ә'р де дьшулькьн зь вер бьн, 

wан гә рә ке нә хw ьн. 42
 Һ'әму шу ль ки йед ль сәр ә'рдейә кӧ 

дьшулькьн, йед ль сәр зьк дь чьн, йан йед сәр чар нь га, 
йан йед пьр'ньг нә хw ьн, чьм ки әwә һ'ә рам ьн. 43

 Һун жь 
шу ль ки йед ль сәр ә'р де зь вер бьн, пе wан хwә нә һ'ә р'ь-
ми ньн кӧ р'у йе wан да һун нәһ'әр'ьмьн. 44

 Чьмки әз Хӧ дан 
Хwәдейе wә мә, аwа нә фса хwә пи роз кьн у пи роз бьн, 
чьм ки әзи пи роз ьм, нә фса хwә пе т'ӧ шулькийе ль сәр 
ә'р де дьльпьтә нә һ'ә р'ь ми ньн. 45

 Чьмки әз Хӧ дан ьм, кӧ мьн 
һун жь ә'р де Мь сь ре һәв раз анин, кӧ әз бь бь мә Хwәдейе 
wә. Аwа пи роз бьн, чьм ки әзи пи роз ьм.

46
 Әв ә qа ну на һьн да ва һ'әй wен, тәй рә да, һ'ә му һ'әй wа нед 

аве да дьһ'әжьн у һ'ә му һ'әй wа нед кӧ ль сәр ә'р де дьшулькьн, 
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* 13:2 Мьләте щь һу әв хә бә ра «к'о ти бун» бо на һәр щу р'ә нә-
хwә ши йа ч'әрмә гь ран дь да нә хә ба те.

47
 wә ки фьр qи йе бь кь нә на ва һ'ә лал у нәһ'әлал у на ва 

һ'әй wа не кӧ те хwа рь не у һ'әй wа не кӧ на йе хwа рь не›».

Qануна паqьжайа к'ӧлфәте пәй зар'анинер'а

12  Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у го те: 2  «Т'әви за р'ед Исра-
ел хә бәр дә у бе жә wан: ‹Һәгәр к'ӧл фәт пе бь ми нә 

кӧ р'ә ки би нә, һьн ге әw һ'ә фт р'о жа нәпаqьж бә, wә кә wан 
р'о жед кӧ әw ә'дә те нә хwә ши йа к'ӧл фә те да йә, әw нәпаqьж 
бә. 3

 У р'о жа һ'әйш та кӧ р'ьк бе сь нәт кь рь не. 4
 К'ӧлфәт жи 

гә рә ке си у се р'о жа хwә хwә йи кә, һ'ә та жь ху на хwә па qьж 
бә, т'ӧ щар тьш тә ки пи роз нә к'ә вә, нә жи бь к'ә вә пирозгәһе, 
һ'ә та р'о жед па qьж бу на wе хьтьм бьн. 5 Ле һә гәр qизәке би-
нә, дӧ һ'әф ти йа нәпаqьж бә wә кә ә'дә те нә хwә ши йа хwә, 
шест шәш р'о жа хwә хwә йи кә һ'ә та жь ху на хwә па qьж 
бә. 6 У га ва әw р'о жед па qьж бу на бо на кӧр' йан qиз ани не 
хьтьм бьн, һьн ге бь ра әw бәр хә кә йәксали бо на дийарийа 
т'әвайишәwате би нә у щущукәкә кәwе йан фатьмокәке жи 
бо на дийарийа па qьж бу не би нә ль бәр дә ре Коне Щьвине 
щәм к'а һин. 7 У к'а һин ван би нә ль бәр Хӧ дан, к'ә wан дь не 
бо на wе бь кә у әw жь ка ни йа ху не па qьж бә. Әв ә qа ну на 
бо на к'ӧл фә та кӧр' йан qиз ани не. 8

 Ле һә гәр дәс те wе да 
т'ӧ нә кӧ бәр хе би нә, һьн ге бь ра дӧ фатьмока йан жи дӧ 
щу щу кед кәwа би нә, йә ке бо на дийарийа т'әвайишәwате, 
йә ке жи бо на дийарийа па qьж бу не у к'а һин бо на wе к'ә-
wан дь не бь кә у әw па qьж бә›».

Qануна к'ьфшбуна нәхwәшийа к'отибунф у гӧр'ибуне

13  Хӧ данф Му са у Һа рун р'а хәбәрда у гот: 2
 «Һәгәр 

ч'әр ме бә дә на мә рь вә ки бь дә ль бәр гьлейа, йан 
гьр'а, йан р'ишийа у ль ч'әр ме бә дә не бь бә ми на п'ь зь-
ка к'о ти *, һьн ге гә рә ке wи бь бь нә щәм Һа ру не к'а һинф 

Q. К'аһинтийе 11 – 13



237

йан к'а һи нә ки жь кӧ р'ед wи. 3  К'аһин бь ра ди на хwә бь-
дә п'ь зь ка ч'әр ме бә дә на wи, һә гәр р'ән ге пьр' ч'а ль сәр 
п'ьзьке сь пи дь кә у п'ь зь ка ч'әр ме бә дә не к'ур хӧ йа дь кә, 
әва п'ь зь ка к'о ти йә, к'а һин ве йә ке бь би нә у wи мә рь ви 
нәпаqьж ә'лам кә. 4

 Ле һә гәр р'ишийе ч'әр ме бә дә на wи 
сь пи йә, ле ч'әрмда к'ур нә чу йә у пьр'ч' жи сь пи нә бу-
йә, һьн ге бь ра к'а һин һ'ә фт р'о жа йе хwәйип'ьзьк баш qә 
кә. 5 У р'о жа һ'әф та к'а һин бь ра ди на хwә бь дә wи, һә гәр 
п'ьзьк ми на хwә ма йә у ль сәр ч'әрм бә ла нә бу йә, һьн ге 
к'а һин бь ра ща ра дӧ да жи wи баш qә кә. 6  У р'о жа һ'әф та 
к'а һин бь ра ди са ле бь нь һе р'ә, һә гәр п'ьзьк к'әwйа йә у 
ль ч'әрм бә ла нә бу йә, бь ра к'а һин wи па qьж ә'лам кә, әва 
гьр' ә. Бьра әw мә рьв к'ьн ще хwә бь шо у wе па qьж бә. 7 Ле 
һә гәр бо на па qьж бу не хwә ни ша ни к'а һин кә у па ше гьр' 
ль ч'әрм бә ла бә, гә рә ке әw ди са хwә ни ша ни к'а һин кә. 
8

 К'аһин ди на хwә бь де wә ки гьр' ль ч'әрм бә ла бу йә, һьн-
ге к'а һин ди са wи нәпаqьж ә'лам кә, әw п'ь зь ка к'о ти йә.

9
 Һәгәр ль сәр йә ки п'ь зь ка к'о ти һә бә, гә рә ке wи бь бь нә щәм 

к'а һин. 10
 Бьра к'а һин ди на хwә бь де, һә гәр гьлейа сәр ч'әрм 

сь пи йә у пьр' ч'а сәр жи сь пи бу йә, гьледа жи гош те сах ләм 
һә йә, 11

 әва к'о ти бу на кә вьн ә ль сәр ч'әр ме бәдана wи ма йә, 
бь ра к'а һин wи нәпаqьж ә'лам кә у wи баш qә кә, чьм ки әw 
нәпаqьж ә. 12

 У һә гәр к'о ти бун ль ч'әрм бә ла бу йә у т'ә ма ми йа 
ч'әр ме нә хwәш жь се ри һ'ә та нь га, аwа го ти ль wан щи йед кӧ 
ч'ә' ве к'а һин дь би нә к'о ти бу не һьл да йә, 13

 к'а һин га ва бь би нә 
wә ки к'о ти бу не тәмамийа бә дә на wи гьр ти йә, һьн ге әw йе 
нә хwәш па qьж ә'лам кә, чьм ки т'ә ма ми йа хwә ва сь пи бу йә, 
әw па qьж ә. 14

 Ле га ва сәр бә дә на wи гош те сах ләм к'ьфш бә, 
әw нәпаqьж бә. 15

 К'аһин гош те сах ләм кӧ бь би нә wи мә рь ви 
нәпаqьж ә'лам кә. Гоште сах ләм нәпаqьж ә, әw к'о ти бун ә. 
16

 Ле һә гәр гош те сах ләм ди са бе гӧһар'тьне сь пи бә, һьн ге 
әw мә рьв гә рә ке бе щәм к'а һин. 17

 У к'а һин бь ра ди на хwә 
бь дә wи, һә гәр п'ь зь ка wи сь пи бу йә, һьн ге к'а һин бь ра әwи 
хwәйип'ьзьк па qьж ә'лам кә, әw па qьж ә.
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18
 Һәгәр сәр ч'әр ме йә ки бь дә дәр у п'ак бә, 19

 пәй р'а дәw-
са дәрбуне гьлейа сь пи, йан р'ишийа сорә-сь пи бь ми нә, 
гә рә ке әw хwә ни ша ни к'а һин кә. 20

 К'аһин кӧ ди на хwә 
бь де, wә ки р'иши ч'әрмда к'ур чу йә у пьр' ч'а сәр жи сь пи 
бу йә, к'а һин wи нәпаqьж ә'лам кә. Әва п'ь зь ка к'о ти йә 
жь дәрбуне бә ла бу йә. 21

 Ле һә гәр к'а һин ди на хwә бь де 
wә ки пьр' ч'а сәр нә сь пи йә у ч'әрмда жи к'ур нә чу йә ле 
qа ри йа йә, һьн ге к'а һин бь ра wи һ'ә фт р'о жа баш qә кә. 
22

 У һә гәр әw р'иши ль ч'әрм бә ла бә, һьн ге бь ра к'а һин 
нәпаqьжийа wи ә'лам кә, әва п'ь зь ка к'о ти йә. 23

 Ле һә гәр 
р'иши щи йе хwә да бь ми нә у бә ла нә бә, әва дәхмә йә 
да йә дәр, к'а һин бь ра wи па qьж ә'лам кә.

24
 Йан һә гәр ч'әр ме бә дә на йә ки бь шә wь тә у дәw са 

дәхма шә wа те р'ишийа сорә-сь пи йан хӧр'у сь пи ле бь дә 
дәр, 25

 к'а һин бь ра ди на хwә бь де, һә гәр пьр' ч'а ль сәр 
р'ишийе р'ән ге хwә гӧһастийә сь пи бу йә у ч'әрмда жи 
к'ур чу йә, әва иди к'о ти бун ә жь шә wа те пеш да һатьйә. 
Бьра к'а һин wи нәпаqьж ә'лам кә, әва п'ь зь ка к'о ти йә. 
26

 Ле һә гәр к'а һин ди на хwә бь де, wә ки пьр' ч'а ль сәр 
р'ишийе сь пи нә бу йә у ч'әрмда к'ур нә чу йә, ле һь нә ки 
qа ри йа йә, һьн ге к'а һин wи һ'ә фт р'о жа баш qә кә. 27

 Р'ожа 
һ'әф та к'а һин ди на хwә бь де, һә гәр әwа ль ч'әрм бә ла 
бу йә, һьн ге к'а һин wи нәпаqьж ә'лам кә, әва п'ь зь ка к'о ти 
йә. 28

 Ле һә гәр р'иши дь щи йе хwә да ма йә у ль ч'әрм бә ла 
нә бу йә, һь нә ки qа ри йа йә, әва гьлейа шә wа те йә. К'аһин 
бь ра wи па qьж ә'лам кә, чьм ки әва һә wа шә wа те йә.

29
 Һәгәр п'ьзьк ль сә ри йан чәна ме рә ки йан жьнәкеда 

дә ре, 30
 бь ра к'а һин ди на хwә бь дә wе п'ьзьке, һә гәр әwа 

ч'әрмда к'ур к'ьфш дь бә у пьр' ч'а сәр жи зь рав у зәр ә, 
һьн ге бь ра к'а һин wан нәпаqьж ә'лам кә. Әва гәwрька 
к'отийе йә ль се ри йан чәне да йә дәр. 31

 Ле һә гәр к'а һин 
ди на хwә бь дә п'ь зь ка гәwрьке wә ки әw ч'әрмда к'ур нә-
чу йә, ле пьр' ч'а р'әш жи ль сәр т'ӧ нә, һьн ге к'а һин бь ра 
әwи кӧ п'ь зь ка гәwрьке ле дәр к'ә ти йә һ'ә фт р'о жа баш qә 
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кә. 32
 Р'ожа һ'әф та бь ра к'а һин ди на хwә бь дә гәwрьке, 

һә гәр гәwрьк бә ла нә бу йә у пьр' ч'а зәр сәр т'ӧ нә, гәwрьк 
жи ч'әрмда к'ур нә чу йә, 33

 һьн ге бь ра әw мә рь ва пьр' ч'а 
до ра гәwрьке кӧр' кә, ле йа ль сәр гәwрьке кӧр' нә кә у 
к'а һин ща ра дӧ да әви мә рь ви һ'ә фт р'о жа баш qә кә. 34

 Р'ожа 
һ'әф та к'а һин ди на хwә бь дә гәwрьке, һә гәр гәwрьк ль 
ч'әрм бә ла нә бу йә у ч'әрмда жи к'ур нә чу йә, һьн ге к'а һин 
бь ра паqьжийа wи ә'лам кә, әw жи к'ьн щед хwә бь шо у 
па qьж бә. 35

 Ле һә гәр пәй паqьжбунер'а гәwрьк ль ч'әр ме 
wи бә ла бә, 36

 бь ра к'а һин ди на хwә бь де, һә гәр гәwрьк 
ль ч'әрм бә ла бу йә, һьн ге к'а һин бь ра иди пьр' ч'а зәр нә-
гә р'ә, әw нә па qьж ә. 37

 Ле бә ле һә гәр гәwрьк ми на хwә 
ма йә у пьр' ч'а р'әш ле дәр к'ә ти йә, кӧ ӧса йә гәwрьк qәнщ 
бу йә, әw па qьж ә, к'а һин wи па qьж ә'лам кә.

38
 Ле һә гәр ль сәр ч'әр ме ме рә ки йан жь нә ке р'иши, аwа 

го ти р'и ши йед сь пи ле п'әйдә бьн, 39
 һьн ге к'а һин бь ра 

ле бь нь һе р'ә, һә гәр р'и ши йед ль сәр ч'әр ме бә дә на wан 
сьпич'олки нә, әw гьр' ә ль ч'әрм бә ла бу йә, әw па qьж ә.

40
 Һәгәр п'о р'е сә ре йә ки бьwарә, әва wарандьн ә, әw 

па qьж ә. 41
 Ле һә гәр п'о р'е сә ре wи нә'тькеда бьwарә әва 

к'әчәлбун ә, әw па qьж ә. 42
 Ле һә гәр щи йе wарйайи йан 

к'әчәл п'ьзькәкә п'и сә сорә-сь пи һә бә, әва п'ь зь ка к'о ти 
йә, щи йе wарийайи йан к'әчәлда да йә дәр. 43

 Һьнге к'а-
һин бь ра ди на хwә бь де һә гәр п'ь зь ка щи йе wарийайи 
у к'әчәлда һь нә ки сор-сь пи йә у ми на wе п'ь зь ка к'о ти 
йә ль сәр ч'әр ме бә дә не хӧ йа дь кә, 44

 әва мә рь ва п'ь зь ка 
к'о ти йә, нәпаqьж ә, к'а һин ә'сә нәпаqьжийа wи ә'лам кә, 
п'ь зь ка п'ис ль сә ре wи дәр к'ә ти йә.

45
 Әwи хwәйип'ьзька к'о ти гә рә ке к'ьн щед wи п'ьзьни 

бьн, п'о р'е се ри сәр да һа ти у дә ве wи нь хам ти бә: ‹Нә 
па qьж ьм! Нә па qьж ьм!› бь кә га зи. 46

 Һ'әта кӧ п'ьзьк сәр 
wи һә бә әw нәпаqьж бе һ'ә са бе. Әw нә па qьж ә, әw т'ә не 
гә рә ке бь ми нә у щи йе ма йи на wи жь зо ме дәр бә.
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Qануна бона к'әфькийе
47

 Һәгәр к'әфьк ль сәр к'ьнщәке к'ьфш бә, ль сәр к'ьн ща 
һьри йан к'ьн ща к'ь тан, 48

 п'ар ч'ә йан тьш тә ки һу нан ди жь 
һьрийе йан к'ь тан че кь ри, йан ль сәр ч'әрм, йан жи ль сәр 
тьш тә ки пе ч'әрм че кь ри бә, 49

 йан һә гәр лә к'ә ль сәр к'ьнщ 
йан ч'әрм, йан ль сәр п'ар ч'ә йан ль сәр тьш тә ки һу нан ди, 
йан жи ль сәр тьш тә ки жь ч'әрм к'әск йан сор лехә, әва 
к'әфькибун ә, гә рә ке ни ша ни к'а һин кьн. 50

 К'аһин бь ра 
ди на хwә бь дә ләк'е у wи тьш ти к'и жан кӧ жь к'әфькийе 
ләwьт'ийә һ'ә фт р'о жа баш qә кә. 51

 У р'о жа һ'әф та к'а һин 
бь ра ди на хwә бь дә wи тьш те лә wь т'и, һә гәр лә к'ә ль wи 
к'ьнщи бә ла бу йә, һә гәр п'ар ч'ә бә, йан тьш тә ки һу нан ди, 
йан ч'әрм, йан жи тьш тә ки кӧ бь ч'әрм че кь ри бә, кӧ ӧса 
йә әва к'әфькибуна жь һәвһьлдане йә, әв нәпаqьж ьн. 52

 Әw 
гә рә ке wи к'ьнщи, йан п'ар ч'ә, йан тьш тә ки һу нан ди жь 
һьрийе йан к'ь тан че кь ри, йан тьш тә ки кӧ жь ч'әрм че кь ри 
бә, ль сәр к'и жа ни әва ләк'а һә бә бь шә wь ти нә, чьм ки әва 
к'әфькайа жь һәвһьлдане йә, гә рә ке әw сәр агьр бе шә-
wь тан дь не. 53

 Ле һә гәр к'а һин ди на хwә бь де wә ки к'әфьк 
ль wи к'ьнщи, йан п'ар ч'ә йан тьш тә ки һу нан ди, йан ль 
тьш тә ки бь ч'әрм че кь ри бә ла нә бу йә, 54

 һьн ге к'а һин бь ра 
ә'мьр кә, кӧ wи тьш те лә wь т'и бь шон у һ'ә фт р'о жа ди са wи 
баш qә хwәй кә. 55

 Гава к'а һин пәй шуш ть на wи тьш ти р'а 
ди на хwә бь де, һә гәр к'әфьке р'ән ге хwә нәгӧһастийә у әw 
к'әфьк бә ла жи нә бу йә, әw ди са нәпаqьж ә, wи тьш ти сәр 
егьр бьшәwьтини, әва к'әфькибун ә хwә ави ти йә р'у йан 
жи р'у йе важи. 56

 У һә гәр к'а һин ди на хwә бь де, wә ки пәй 
шуштьнер'а лә к'ә qа ри йа йә, һьн ге к'а һин бь ра wи щи йи 
жь wи к'ьнщи, йан жь wи ч'әрми, йан жь wи п'арч'әйи, 
йан жь wи тьш те һу нан ди бьqәлешә. 57

 Ле wә ки әw ди са 
ль сәр wи к'ьнщи, йан п'арч'әйи, йан тьш тә ки һу нан ди, 
йан тьш тә ки жь ч'әрм че кь ри к'ьфш бә, әва к'әфька жь 
һәвһьлдане йә, wи тьш те лә к'ә сәр бь шә wь ти нә. 58

 Ле 
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* 14:10 Аwа го ти «Се ки ло грам».
** 14:10 «Лог» дәр да нә кә жь се п'а ра п'арәке литьре бу.

һә гәр әw к'ьнщ, йан п'ар ч'ә, йан тьш тә ки һу нан ди, йан 
тьш тә ки жь ч'әрм че кь ри пәй шуштьнер'а лә к'ә же һә р'ә, 
бь ра әw ди са бе шуш ть не у wе па qьж бә». 59

 Әв ә qа ну на 
бо на к'әфькибуне, йа кӧ ль сәр к'ьн ща һьри йан к'ь та ни, 
йан п'ар ч'ә, йан тьш тә ки һу нан ди, йан ль сәр һәр тьш те 
жь ч'әрм че кь ри дәр те, кӧ әw па qьж йан нәпаqьж бе нә 
ә'лам кь рь не.

Qануна паqьжбуне

14  Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у гот: 2
 «Qануна йе жь 

к'о ти бу неф па qьж бу йи әв ә: Wе р'о жа па qьж бу йи 
гә рә ке wи бь бь нә щәм к'а һин. 3

 К'аһин жь зо ме дәр к'ә вә 
у к'а һин га ва бь би нә кӧ ва йә йе к'о ти жь к'о ти бу на хwә 
qәнщ бу йә, 4

 һьн ге к'а һин бь ра ә'мьр кә, бо на мә рь ве кӧ 
гә рә бе па qьж кь рь не дӧ тәйрәдәйед һ'ә лал бь са хи, да ра 
әрзе, р'и се со ре гә вәз у зоха һусопеф би ньн, 5 к'а һин ә'мьр 
кә кӧ тәйрәдәки сәр ава жь ч'ә'вканийейә дәр да на ахинда 
бе сәр же кь рь не. 6

 Па ше әw wе тәй рә да дӧдайә сах т'ә ви 
да ра әрзе, р'и се со ре гә вәз у зоха һусопе һьл дә. Ва на т'ә ви 
тәй рә да сах, ху на wе тәйрәдеда кә, йа кӧ ль сәр ава жь 
ч'ә'вканийеда һа тә сәр же кь рь не. 7

 Һ'әфт ща ра бь р'ә ши нә 
ль сәр йе кӧ гә рә жь к'о ти бу не бе па qьж кь рь не, wи па qьж 
ә'лам кә у тәй рә да сах бәр' дә чо ле. 8  Әw мә рь ве кӧ па qьж 
дь бә бь ра к'ьн щед хwә бь шо, пьр' ч'а сәр хwә һьл дә, аве ль 
хwә кә у wе па qьж бә. Пәй ве йә ке р'а бь к'ә вә зо ме у һ'ә фт 
р'о жа нә к'ә вә ко не хwә. 9 Р'ожа һ'әф та ди са һ'ә му п'о р'е хwә 
кӧр' кә, п'о р'е сә ре хwә, р'удана хwә, бьрийед хwә, аwа го ти 
һ'ә му пьр' ч'а сәр хwә һьл дә у к'ьн щед хwә бь шо, аве хwә 
кә па qьж бә. 10

 У р'о жа һ'әйш та дӧ бәрхед нерә бе qӧ сур, 
бәр хә кә мейә йәксалийә бе qӧ сур у бо на дийарийаф на ни 
жь дә һә п'а ра се п'ар * аре хас р'унда сть ра йи у логәк ** жи 
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* 14:12 Ибрани хә бәр бь хә бәр: «логә р'ун».
* 14:21 Аwа го ти «килограмәк».

р'ун бь ра һьл дә, 11
 к'а һи не кӧ па qьж дь кә, мә рь ве па qьж 

дь бә дийарийава ль бәр Хӧ дан бәр дә ре Коне Щьвине бь дә 
сә кь нан дь не. 12

 У к'а һин бәр хә ке һьл дә бо на дийарийаф 
бәрвадайине бь дә, wи р'у не * дәрданеда жи һьл дә, вана 
ль бәр Хӧ дан ча wа дийарийа һ'әже бьһ'әжинә. 13

 Бәрхе 
жи ль wи щи йи сәр же кә, к'и дә ре дийарийа па qьж бу не 
у дийарийа т'әвайишәwате те нә сәр же кь рь не, дь щи йе 
пи роз да, чьм ки дийарийа па qьж бу не ми на дийарийа 
бәрвадайине к'аһинр'а дь к'ә вә. Әва йа һә рә пи роз ә. 14

 К'аһин 
жь ху на дийарийа бәрвадайине һьл дә у гӧпька гӧ һе wи 
мәрьвийи р'ас те хә кӧ па qьж дь бә, ӧса жи т'ь ли йа мә зь нә 
дәс те wи йи р'ас те у печ'ийа мә зь нә нь ге wи йи р'ас те. 15

 У 
к'а һин жь wи р'у не дәрданеда һьл дә бь кә ль сәр к'әфа 
дәс те хwә йи ч'ә пе. 16

 У к'а һин т'ь ли йа хwә йә р'ас те, wи 
р'у не дәс те хwә йи ч'әпеда кә у пе т'ь ли йа хwә әwи р'у ни 
һ'ә фт ща ра ль бәр Хӧ дан бь р'ә ши нә. 17

 К'аһин жь wи р'у не 
дәс те wи да ма йи, гӧпька гӧ һе wи мәрьвийи р'ас те хә кӧ 
па qьж дь бә, ӧса жи т'ь ли йа мә зь нә дәс те wи йи р'ас те у 
печ'ийа мә зь нә нь ге wи йи р'ас те, ль сәр ху на дийарийа 
бәрвадайине хә. 18

 Па ше к'а һин wи р'у не дәс те wи да ма-
йи бь кә сәр сә ре мә рь ве кӧ па qьж дь бә у бо на wи ль бәр 
Хӧ дан к'ә wан дь не бь кә. 19

 К'аһин дийарийа па qьж бу не 
бь дә у бо на мә рь ве жь нәпаqьжийа хwә кӧ па qьж дь бә 
к'ә wан дь не бь кә, па ше дийарийа т'әвайишәwате сәр же-
кә. 20

 Һьнге к'а һин дийарийа т'әвайишәwате у дийарийа 
на ни дай нә ль сәр го ри гә һе. К'аһин бо на wи к'ә wан дь не 
бь кә у әwе бь бә па qьж.

21
 Ле һә гәр әw к'ә сиб ә, дәс те wи да т'ӧ нә һаqас тьшт 

бь дә, һьн ге бь ра әw бо на гӧнәк'әwандьна хwә бәр хә ке 
ча wа дийарийа бәрвадайине бь дә кӧ бе һ'әжандьне. 
Ӧса жи бо на дийарийа на ни жь дә һә п'а ра п'а рәк * аре 
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* 14:21 «Лог» дәр да нә кә жь се п'а ра п'арәке литьре бу. 

ха си р'унда сть ра йи у логәк * р'ун, 22
 дӧ фатьмока, йан 

жи дӧ щу щу кед кәwа, жь ван к'и жан кӧ дь к'ә вь нә дест, 
йәк жь ван бо на дийарийа бәрвадайине бә, йәк жи 
бо на дийарийа т'әвайишәwате. 23

 У р'о жа һ'әйш та әw 
бо на па qьж бу на хwә вана би нә щәм к'а һин, ль бәр дә-
ре Коне Щьвине бәр Хӧ дан. 24

 У к'а һин бәр ха дийарийа 
бәрвадайине у wе дәр да на р'ун һьл дә, вана ль бәр Хӧ дан 
ча wа дийарийа һ'әжандьне бьһ'әжинә. 25

 Па ше к'а һин 
бәр ха дийарийа бәрвадайине сәр же кә у жь ху на бәр ха 
дийарийа бәрвадайине һьл дә гӧпька гӧ һе wи мәрьвийи 
р'ас те хә кӧ па qьж дь бә, ӧса жи т'ь ли йа мә зь нә дәс те 
wи йи р'ас те у печ'ийа мә зь нә нь ге wи йи р'ас те. 26

 К'аһин 
жь wи р'у ни бь кә к'әфа дәс те хwә йи ч'ә пе 27

 у пе т'ь ли йа 
хwә йә р'ас те к'а һин жь wи р'у не дәс те хwә йи ч'әпеда кә, 
һ'ә фт ща ра ль бәр Хӧ дан бь р'ә ши нә. 28

 У к'а һин жь wи 
р'у не дәс те хwә да гӧпька гӧ һе wи мәрьвийи р'ас те хә кӧ 
па qьж дь бә, ӧса жи т'ь ли йа мә зь нә дәс те wи йи р'ас те у 
печ'ийа мә зь нә нь ге wи йи р'ас те, ль сәр ху на дийарийа 
бәрвадайине хә. 29

 Ле әw р'у не дәс те к'аһинда ма йи бь-
ра әw ль бәр Хӧ дан бь кә ль сәр сә ре мә рь ве кӧ па qьж 
дь бә у бо на wи к'ә wан дь не бь кә. 30

 У жь фатьмока йан 
щу щу кед кәwа йә ки, к'и жан кӧ бь к'ә вә дест, 31

 к'и жан кӧ 
к'ә тә дест, йә ке бо на дийарийа па qьж бу не йә ке жи бо на 
дийарийа т'әвайишәwате т'ә ви дийарийа на ни бь дә. У 
к'а һин бо на мә рь ве па qьж дь бә к'ә wан дь не бь кә ль бәр 
Хӧ дан». 32

 Әв ә qа ну на бо на нә хwә шед п'ь зь ка к'о ти у 
бо на па qьж бу на әwед кӧ дәс те wан да т'ӧ нә.

Qәнщкьрьна к'әфька мале
33

 Хӧ дан Му са у Һа рун р'а хәбәрда у гот: 34
 «Гава һун 

бь к'ә вь нә wи wә ла те Кә на неф, к'и жа ни кӧ әз ча wа мьлк' 
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дь дь мә wә у әз пе к'әфькийе бә ла йе би нь мә сә ре ма ла 
wә ла те мьл к'е wә да, 35

 һьн ге хwә йе ма ле гә рә ке һә р'ә 
гӧ һе к'а һин пехә у бе же: ‹Мала хwә да әз ча wа бе жи 
к'әфькийе к'ьфш дь кьм›. 36

 К'аһин ә'мьр кә кӧ ма ле ва ла 
кьн, һе бә ри кӧ әw бь к'ә вә ма ле кӧ к'әфькийе бь би нә, 
wә ки һәр тьш тед мал да тьш тәк нәпаqьж һ'ә саб нә бә. Пәй 
ве йә ке р'а к'а һин бь к'ә ве ди на хwә бь дә ма ле. 37

 Һәгәр 
әw ди на хwә бь дә к'әфьке у бь би нә, wә ки к'әфьке р'ән ге 
к'әск йан сорда хwә ави ти йә диwаред ма ле к'ур да чу нә 
у әw жь р'у йе диwер к'ур к'ьфш дь кьн, 38

 һьн ге к'а һин 
жь ма ле дәр к'ә вә ль бәр дә ре ма ле у һ'ә фт р'о жа ма ле 
к'ь лит кә. 39

 Р'ожа һ'әф та к'а һин ди са бе ди на хwә бь де, 
һә гәр к'әфьк ль диwаред wе ма ле бә ла бу йә, 40

 һьн ге 
к'а һин ә'мьр кә, кӧ wан кә вь ред к'әфьке хwә ави ти йе 
дәр хьн у ба ве жь нә жь ба жер дәр щи ки нә па qьж. 41

 Мале 
һьн дӧр' ва һәр чар али йа бь дә т'әр'ьшандьне у хwә ли йа 
т'әр'ьшанди жи бь р'е жь нә жь ба жер дәр щи ки нә па qьж. 
42

 Па ше кәвьрнә дьн һьл дьн дай нь нә дәw са wан кә вь ра 
у хwәликә дьн һьл дьн диwер сиwах кьн.

43
 Ле һә гәр пәй кәвьрдәрхьстьнер'а, малт'әр'ьшандьн 

у сиwахкьрьнер'а к'әфьк ди са хwә ба ве жә ма ле к'ьфш 
бә, 44

 һьн ге к'а һин бь ра бе ди на хwә бь де, һә гәр к'әфьк 
ль ма ле бә ла бу йә, әва иди к'әфька жь һәвһьлдане йә 
мал да, әw нә па qьж ә. 45

 Гәрәке әw мал бе хь раб кь рь не, 
кә вь ред wе, да ред wе у һ'ә му хwә ли йа wе жь ба жер дәр 
бе дәр хьс тьн у ави ть не щи ки нә па qьж. 46

 У к'и жан жи 
wан р'о жед әw мал к'ьлиткьри бь к'ә вә wе ма ле, һ'ә та 
ева ре нә па qьж бә. 47

 У к'и жан wе ма ле да р'а дь зе гә рә ке 
к'ьн щед хwә бь шо, ӧса жи йе wе ма ле да нан дь хwә гә-
рә ке к'ьн щед хwә бь шо.

48
 Ле га ва к'а һин бе ди на хwә бь де wә ки пәй 

малсиwахкьрьнер'а к'әфьк ль ма ле бә ла нә бу йә, һьн ге 
к'а һин wе ма ле па qьж ә'лам кә, чьм ки к'әфьк дәр баз бу йә. 
49

 У бо на па qьж бу на wе ма ле, к'а һин дӧ тәй рә да, да ра әрзе, 
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р'и се со ре гә вәз у зоха һусопе һьл дә, 50
 тәйрәдәки сәр ава 

жь ч'ә'вканийейә дәр да на ахинда сәр же кә. 51
 Дара әрзе, 

зоха һусопе у р'и се со ре гә вәз т'ә ви тәй рә да сах һьл дә, 
вана ху на wе тәй рә да сәр же кь ри у ава ч'ә'вканийеда кә 
у һ'ә фт ща ра ль ма ле бь р'ә ши нә. 52

 Мале пе ху на тәй рә да 
сәр же кь ри, пе wе ава ч'ә'в ка ни йе у пе тәй рә да сах, т'ә ви 
да ра әрзе, зоха һусопе у р'и се со ре гә вәз па qьж кә. 53

 Ле 
тәй рә да сах жь ба жер дәр дәштеда бәр' дә, бо на wе ма ле 
к'ә wан дь не бь кә у wе па qьж бә».

54
 Әв ә qа ну на һәр п'ь зь ка к'о ти у гәwреке, 55

 йан 
к'әфькийа ль сәр к'ьн ща йан ль ма ле, 56

 ӧса жи йа гьле, 
гьр' у р'ишийа. 57

 Әв ә һин кь рь на бо на qа ну на жь к'о ти-
бун у к'әфькийе па qьж бу не йан нә па qьж бу не.

Qануна нәпаqьжийа qальбе инсен у паqьжбуна wи

15  Хӧ дан Му са у Һа рун р'а хәбәрда у гот: 2  «Т'әви за-
р'ед Исра ел хәбәрдьн у бе жь нә wан: ‹Һәгәр бә дә на 

йә ки сәр гәмаре вә бә, әв гәмаржечуйина wи нәпаqьж 
ә. 3

 Нә па qь жийа wи дә ма гәмаржечуйина wи да әва бә: 
Гава жь бә дә на wи гә мар же һә р'ә йан жи бә дә на wи жь 
гәмаре бе бь р'и не, әва нәпаqьжайа wи йә. 4

 Әw нь ви на 
кӧ гәмаржечуйи бь к'ә ве, әw нәпаqьж ә, ль сәр чь тьш ти 
жи кӧ р'у ни әw нәпаqьж ә. 5 Әw кә се кӧ нь ви на wи к'ә вә, 
гә рә ке к'ьн ще хwә бь шо у хwә жи пе аве бь шо, һ'ә та ева-
ре нәпаqьж бә. 6

 Әw кә се кӧ ль сәр wи тьш ти р'у ни, ль 
сәр к'и жа ни гәмаржечуйи р'уньштьбә, әw гә рә ке к'ьн ще 
хwә бь шо у хwә жи пе аве бь шо, һ'ә та ева ре нәпаqьж бә. 
7

 Әw кә се кӧ бә дә на гәмаржечуйи к'ә вә, әw гә рә ке к'ьн-
ще хwә бь шо у хwә жи пе аве бь шо, һ'ә та ева ре нәпаqьж 
бә. 8

 Һәгәр гәмаржечуйи т'у йи ль сәр кә сә ки па qьж кә, 
әw гә рә ке к'ьн ще хwә бь шо у хwә жи пе аве бь шо, һ'ә та 
ева ре нәпаqьж бә. 9

 Әw зине кӧ йе гәмаржечуйи ль сәр 
р'у ни, әw нәпаqьж бә. 10

 Әw кә се кӧ тьш тә ки бьн wи к'ә-
вә, һ'ә та ева ре нәпаqьж бә у әw кә се wан тьш та һьл дә, 
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әw гә рә ке к'ьн ще хwә бь шо у хwә жи пе аве бь шо, һ'ә та 
ева ре нәпаqьж бә. 11

 У әw кә се кӧ гәмаржечуйи дәст нә-
шуш ти лек'әвә, әw гә рә ке к'ьн ще хwә бь шо у хwә жи пе 
аве бь шо, һ'ә та ева ре нәпаqьж бә. 12

 Әw дәр да на ахин, 
к'и жан кӧ гәмаржечуйи лек'әвә гә рә ке бе шке нан дь не, 
ле дәр да на дарин гә рә ке пе аве бе шуш ть не.

13
 Ле га ва гәмаржечуйи жь гәмаре хь лаз бә, әw гә рә ке 

бо на па qьж бу на хwә һ'ә фт р'о жа хwә р'а бьж мь рә, к'ьн-
щед хwә бь шо у бә дә на хwә жи пе ава ч'ә'в ка ни йе бь шо 
у wе бь бә па qьж. 14

 У р'о жа һ'әйш та әw гә рә ке бо на хwә 
дӧ фатьмока йан жи дӧ щу щу кед кәwа һьл дә ль бәр 
Хӧ дан бәр дә ре Коне Щьвине бь сә кь нә у вана бь дә к'а-
һин. 15

 К'аһин жь ван йә ке бь кә дийарийа па qьж бу не, 
йә ке жи бь кә дийарийа т'әвайишәwате у к'а һин бо на 
гәмаржечуйина wи к'ә wан дь не бь кә ль бәр Хӧ дан.

16
 Һәгәр т'о хь ме ме рә ки же һә р'ә, әw гә рә ке бә дә на хwә 

пе ва пе аве бь шо у һ'ә та ева ре әw нәпаqьж бә. 17
 У әw т'о-

хь ме жечуйи чь к'ьнщи йан чь ч'әрми к'ә вә, әw гә рә ке пе 
аве бе шуш ть не у һ'ә та ева ре нәпаqьж бә. 18

 Һәгәр мер 
сә ре хwә к'ӧл фә те р'а дай нә у т'о хьм же һә р'ә, әwа на гә-
рә ке пе аве хwә бь шон у һ'ә та ева ре нә па qьж бьн.

19
 Һәгәр к'ӧл фә тәк пьш та wе вә бә у хун же һә р'ә, гә рә ке 

һ'ә фт р'о жа әwа на ва кьрасада хwә хwә йи кә у һәр кә се 
кӧ wе к'ә вә, һ'ә та ева ре нә па qьж бә. 20

 Һ'әму wәх те на ва 
кьрасада әwа ль сәр чь п'алдә әw тьшт нә па qьж бә у ль 
сәр чь тьш ти жи кӧ р'у ни, әw тьшт нә па qьж бә. 21

 Һәр 
кә се кӧ нь ви на wе к'ә вә, гә рә ке к'ьн ще хwә бь шо, хwә жи 
пе аве бь шо у һ'ә та ева ре нәпаqьж бә. 22

 У әw кә се кӧ ль 
wи тьш ти к'ә вә ль сәр чь әwа р'у ньш ти йә, гә рә ке к'ьн ще 
хwә бь шо, хwә жи пе аве бь шо у һ'ә та ева ре нәпаqьж бә. 
23

 Әw кә се кӧ тьш тә ки нь ви на wе йан жи wи тьш ти к'ә вә 
ль сәр чь әwа р'удьне, һ'ә та ева ре нәпаqьж бә. 24

 Һәгәр мер 
сә ре хwә wе р'а дай нә, әw хwә дьләwьт'инә, һ'ә фт р'о жа әw 
нәпаqьж бә у ль сәр чь нь ви не әw п'алдә әw нәпаqьж бә.
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25
 Һәгәр к'ӧл фә тәк нә wәх те хwә да гә ләк р'о жа ху не бь-

би нә, йан жи жь ча пе дәр кьраса бь би нә, әw һ'ә му р'о жед 
нәпаqьжайа wе гә рә ке ми на wан р'о жед пьштвәбуна wе 
бьн, әwа нәпаqьж ә. 26

 Ль сәр чь нь ви не әw п'алдә, дь на ва 
wан р'о жед кӧ әw ху не дь би нә, ми на нь ви на пьштвәбуна 
wе нәпаqьж бә у ль сәр чь тьш ти кӧ әw р'у не, ми на 
нәпаqьжийа пьштвәбуна wе нәпаqьж бә. 27

 У һәр кә се 
кӧ ль wан тьш та к'ә вә, wе нәпаqьж бә, әw гә рә ке к'ьн ще 
хwә бь шо у хwә жи пе аве бь шо, һ'ә та ева ре нәпаqьж 
бә. 28

 Ле га ва әw жь гәмаре бе бь р'и не, һьн ге гә рә ке әwа 
һ'ә фт р'о жа хwә р'а һ'ә саб кә у па ше па qьж бе һ'ә са бе. 
29

 Р'ожа һ'әйш та әва дӧ фатьмока йан жи дӧ щу щу кед 
кәwа хwә р'а һьл дә у вана би нә щәм к'а һин ль бәр дә ре 
Коне Щьвине. 30

 К'аһин йә ке бь кә дийарийа па qьж бу не 
у йә ке жи бь кә дийарийа т'әвайишәwате, к'а һин к'ә wан-
дь не ль бәр Хӧ дан бь кә бо на па qьж бу на жь гә ма ра wе.

31
 Бь ви аwайи за р'ед Исра ел жь нәпаqьжайа wан хwәй 

кьн, wә ки Конеф мь ни Шә' дә тийейи на ва хwә да нә һ'ә р'ь-
ми ньн, на ва нәпаqьжайа хwә да нә мь рьн›». 32

 Әв ә qа ну на 
бо на йе гә мар же дь чә, ӧса жи бо на нәпаqьже кӧ т'о хьм 
же дәр те 33

 у нә хwә ша кӧ сәр кьраса вә дь бә, мер йан 
к'ӧл фә та гә мар жь wан дь чә у ме ре кӧ сә ре хwә т'ә ви 
к'ӧл фә та нәпаqьж да ти нә.

Р'ожаф салейә к'әwандьне

16  Хӧ дан пәй мь рь на һәр дӧ кӧ р'ед Һа рун р'а, йед кӧ 
бәр Хӧ дан сә кь нин у мь рьн, Му са р'а хәбәрда. 2  Хӧ-

дан готә Му са: «Бежә бь ре хwә Һа рун, кӧ һәр гав нә к'ә вә 
щи йе пи роз пьшт п'әр' де, ль бәр qал п'а хе бахшандьнейи 
ль сәр сьн до qе кӧ нә мь рә. Чьмки әзе на ва ә'wр да ль сәр 
qал п'а хе бах шан дь не к'ьфш бьм. 3  Аwа пе чь Һа рун дь ка-
рә бь к'ә вә дь щи йе пи роз: Пе щанәгаки бо на дийарийаф 
па qьж бу не у пе бәранәки бо на дийарийа т'әвайишәwате. 
4

 Кьрасе к'ь та ни йи пи роз гә рә ке ль хwә кә у һәвалкьрасе 

Q. К'аһинтийе 15 – 16



248

 

* 16:8 Вьра у ӧса жи р'е за 10 у 26 да иб ра ниф хә бәр бь хә бәр 
нь ви сар ә: «азазел» кӧ те һ'ә са бе ча wа нери аза бәр' дан йан 
жи һьнә занә дь бе жьн кӧ «Аза зел» әв на ве щьнәки бу кӧ ль 
бә р'и йе да дь ма.

к'ь та ни ль wи бә, бәнпьшта к'ь та ни бь дә пьш та хwә у 
п'ап'ахе к'ь та ни бь дә сә ре хwә. Әвана к'ьн щед пи роз ьн, 
гә рә ке хwә пе аве бь шо у па ше ван к'ьн ща ль хwә кә. 
5

 У жь щь ви на за р'ед Исра ел жи дӧ не ри йа һьл дә бо на 
дийарийа па qьж бу не у бәранәки жи бо на дийарийа 
т'әвайишәwате.

6
 Һа рун wи ща нә га йе дийарийа па qьж бу не бо на хwә 

бь дә у к'ә wан дь не бо на хwә у ма ла хwә бь кә. 7
 У дӧ 

не ри йа һьл дә ль бәр Хӧ дан ль бәр дә ре Коне Щьвине 
бь дә сә кь нан дь не. 8

 Һьнге Һа рун ль сәр wан һәр дӧ не-
ри йа п'әшк ба ве жә, п'әшкәке бо на Хӧ дан, йә ке жи бо на 
азабәрдана * нери. 9 У Һа рун wи нерийе кӧ бь п'әшкавитьне 
Хӧданр'а к'әт, бь кә дийарийа па qьж бу не. 10

 Ле әw нерийе 
кӧ п'әшк же р'а к'әт бе азакьрьне, wи ль бәр Хӧ дан сах 
бь дә сә кь нан дь не кӧ бь wи к'әwандьн бе кь рь не у wи 
аза бәр' ди бә р'и йе.

11
 У Һа рун wи ща нә га йе дийарийа па qьж бу не бо на хwә 

бь дә, к'ә wан дь не бо на хwә у ма ла хwә бь кә у ща нә га йе 
дийарийа па qьж бу на хwә сәр же кә. 12

 Па ше жь сәр wе 
горигәһа ль бәр Хӧ дан агьрданге т'ь жи к'у ра агьр кә у 
дӧ к'ӧлм т'ь жи бьхураф бинхwәшә һурледайи кә, бь бә 
пьшт п'әр' де. 13

 Бьхуре ль бәр Хӧ дан бь кә ль сәр wи агьри, 
һьн ге ду йе бь ху ре wе ль сәр qал п'а хе бахшандьнейи ль 
сәр дә ве Сьндоqаф Шә'дәтийе бь гь рә, wә ки әw нә мь рә. 
14

 У ху на wи щанәгайи һьл дә пе т'ь ли йа хwә али йе р'о-
һь ла те ва бь р'ә ши нә ль сәр qал п'а хе бах шан дь не, һ'ә фт 
ща ра пе т'ь ли йа хwә ху не бь р'ә ши нә ль бәр qал п'а хе 
бах шан дь не.
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15
 Па ше нерийе дийарийа па qьж бу не жь бәр гӧне щьм-

ә' те ва сәр же кә у ху на wи бь бә пьшт п'әр' де, пе ху на wи 
жи ӧса бь кә, ча wа пе ху на ща нә га кьр, wе бь р'ә ши нә ль 
сәр qал п'а хе бах шан дь не у ль бәр qал п'а хе бах шан дь не. 
16

 У щи йе пи роз жь нәпаqьжи у һ'ә му нә һә qи йед гӧ нед 
за р'ед Исра ел па qьж кә. Аһа жи гә рә ке әw бо на Коне 
Щьвине бь кә кӧ щәм wан на ва нәпаqьжайа wан да йә. 
17

 Т'ӧ кәс гә рә ке Коне Щьвинеда т'ӧ нә бә, га ва әw бо на 
к'ә wан дь не бь к'ә вә щи йе пи роз һ'ә та кӧ әw дә ре. Бь ви 
аwайи әw хwә ма ла хwә у т'ә ма ми йа щь ви на Исра ел 
па qьж кә. 18

 Па ше дә ре бәр горигәһа ль бәр Хӧ дан у бо-
на wе к'ә wан дь не бь кә у жь ху на щанәге у нери һәр чар 
али йа ва сть ру йед го ри гә һе хә 19

 у ху не пе т'ь ли йа хwә 
һ'ә фт ща ра бь р'ә ши нә ль сәр го ри гә һе у жь нәпаqьжайед 
за р'ед Исра ел wе па qьж кә у пи роз кә.

20
 Бона щи йе пи роз, Коне Щьвине у го ри гә һе кӧ к'ә wан-

дь не бь кә хь лаз кә, пәй р'а бь ра нерийе сах би нә, 21
 Һа рун 

бь ра һәр дӧ дәс тед хwә дай нә ль сәр сә ре нерийе сах у 
ль сәр wи да һ'ә му беолитийед за р'ед Исра ел, һ'ә му нә-
һә qи йед wан, һ'ә му гӧ нед wан ва бь дә р'у йе хwә. У вана 
бь дә ль сә ре нери, бь дәс те мә рь вә ки к'ьфш кь ри бь ши нә 
бә р'и йе. 22

 Не ри бь ра һ'ә му беолитийед wан ль сәр хwә 
бь бә ә'р дә ки хьки-хwә ли у әw нери ль бә р'и йе бе бәр' дан.

23
 У пәй ве йә ке р'а Һа рун бь к'ә вә Коне Щьвине, wан к'ьн щед 

к'ь та ни к'и жан кӧ әwи хwәкьрьн к'ә тә щи йе пи роз, жь хwә 
бе хә у wан ль wьр бь һе лә. 24

 Әw бә дә на хwә дь щи ки пи роз 
пе аве бь шо у к'ьн щед хwә ль хwә кә, дәр к'ә вә дийарийа 
хwә йә т'әвайишәwате у дийарийа т'әвайишәwатейә бо на 
щьм ә' те бь дә, бь ви аwайи бо на хwә у щьм ә' те к'ә wан дь-
не бь кә. 25

 Бә зе дийарийа па qьж бу не жи ль сәр го ри гә һе 
бь шә wь ти нә. 26

 У әwе кӧ нерийе азадийе дь бә бәр' дь дә, 
гә рә ке к'ьн ще хwә бь шо у бә дә на хwә жи пе аве бь шо, па ше 
бь к'ә вә зо ме. 27

 Ле wи ща нә га йе бо на дийарийа па qьж бу не 
у нерийе бо на дийарийа па qьж бу не, ху на к'и жа на бо на 
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к'ә wан дь не к'ә тә щи йе пи роз, гә рә ке вана жь зо ме дәр хьн 
у ч'әрмед wан, гош те wан у ә'дә ба wан сәр агьр бь шә wь ти-
ньн. 28

 Әwе кӧ wан бь шә wь ти нә, гә рә ке к'ьн щед хwә бь шо 
у бә дә на хwә жи пе аве бь шо, па ше бь к'ә вә зо ме.

29
 Бьра әв йәк wә р'а бь бә qәй дә-qа ну на һ'ә та-һ'ә та йе, дәһе 

мә һа һ'әфтада та бьн хwә бьш ке ньн у т'ӧ шь хӧ ли нә кьн, 
нә бьнәлийе wә лет у нәжи хәрибе кӧ на ва wә да дь ми нә. 
30

 Чьмки wе р'о жеф к'а һи не бо на wә к'ә wан дь не бь кә кӧ 
wә па qьж кә, wә ки һун жь һ'ә му гӧ нед хwә ль бәр Хӧ дан 
па qьж бьн. 31

 Әва бо на wә ми на р'ь һ'ә ти йа р'о жаф шә ми йа 
бә, qәй дә-qа ну не һ'ә та-һ'ә та йе йә, нә фса хwә та кьн хwә 
бьш ке ньн. 32

 К'әwандьне гә рә әw сә рәк к'а һин бь кә, к'и жан 
кӧ һа ти йә р'ункьрьн у qә wин-qәдимкьрьне, wә ки дәw са 
ба ве хwә к'а һин ти йе бь кә. Әw гә рә к'ьн щед к'ь та ни аwа 
го ти к'ьн щед пи роз ль хwә кә 33

 у к'ә wан дь не бь кә бо на 
щи йе һәри пи роз, бо на Коне Щьвине у го ри гә һе, ӧса жи 
бо на к'а һи на у т'ә ма ми йа щь ви на мьхӧлqәте. 34

 Әв йә ка 
бо на wә бь бә qәй дә-qа ну на һ'ә та-һ'ә та йе, са ле ща рә ке 
һ'ә му гӧ нед за р'ед Исра ел бе к'ә wан дь не». У Һа рун ӧса 
кьр, ча wа кӧ Хӧ дан ә'мьр ль Му са кь рь бу.

Qануна һ'әйwан сәржекьрьне

17  Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у гот: 2  «Т'әви Һа рун, кӧ р'ед 
wи у һ'ә му за р'ед Исра ел хә бәр дә у бе жә wан, кӧ 

әв ә әw тьш те кӧ Хӧ дан ә'мьр кьр у гот: 3
 ‹һә гәр жь ма ла 

Исра ел кә сәк га йан пез йан бь зь не зомеда сәр же кә, йан 
жь зо ме дәр сәр же кә 4 у нәй нә ль бәр дә ре Коне Щьвине, 
ль бәр Коне Шә'дәтийа Хӧ дан, кӧ Хӧданр'а бь кә qӧр бан, 
әw ху не ль сәр wи мә рь ви бе һ'ә са бе, әwи хун р'е ти йә, әw 
мә рь ва жь на ва щьм ә' та хwә гә рә ке бе ӧн да кь рьне. 5 Әв йәк 
бо на wе йә ке йә, кӧ за р'ед Исра ел әw qӧр ба нед кӧ ль чо ле 
сәржедькьн, Хӧданр'а би нь нә ль бәр дә ре Коне Щьвине щәм 
к'а һин, ча wа дийарийед һәләqәтийе бо на Хӧ дан сәр же кьн. 
6

 У к'а һин ху не бь р'ә ши нә ль сәр горигәһа Хӧданә ль бәр 
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дә ре Коне Щьвине у бәз жи бо на бинхwәшийе Хӧданр'а 
бь шә wь ти нә. 7 Qӧрбанед хwә жи әw иди бь ра щь на р'а нә-
кьн qӧр бан, кӧ пәй wан дь чьн беә'сьлийе дь кьн. Әв йә ка 
на ва нь сь лед wан да бь ра бь бә qәй дә-qа ну на һ'ә та-һ'ә та йе›.

8
 У бе жә wан: ‹һә гәр йә ки жь ма ла Исра ел йан жи хәрибәки 

кӧ на ва wан да дь ми нә дийарийа т'әвайишәwате йан qӧр-
ба не бь кә 9 у нәй нә ль бәр дә ре Коне Щьвине кӧ Хӧданр'а 
бь дә, әw мә рь ва жь на ва щьм ә' та хwә бе ӧн да кь рьне.

Хунхwарьн qәдәхә йә
10

 Һәгәр йә ки жь ма ла Исра ел, йан жи хәрибәки кӧ на-
ва wан да дь ми нә ху на һ'әйwанәки бь хwә, әзе бә ре хwә 
бь дь мә әw кә се хунхwар у wи жь на ва щьм ә' та wи ӧн да 
кьм. 11

 Чьмки ә'мь ре һәр бинбәри ху не да йә у мьн әw да 
wә кӧ һун пе wе ль сәр го ри гә һе к'ә wан дь не бо на ә'мь ре 
хwә бь кьн, чьм ки хун бо на ә'мьр к'ә wан дь не дь кә. 12

 Ләма 
мьн готә за р'ед Исра ел: «Жь wә т'ӧ кәс ху не нә хwә, ӧса 
жи хәрибе кӧ на ва wә да дь ми нә ху не нә хwә». 13

 Һәгәр 
кә сә ки жь за р'ед Исра ел, йан жи хәрибәки кӧ на ва wан-
да дь ми нә неч'иреда һ'әйwанәки йан тәйрәдәкә кӧ те 
хwа рь не бь гь рә, гә рә ке бь һе лә хун же һә р'ә у пе хwә ли-
йе ху не бь нь хе мә. 14

 Чьмки ә'мь ре һәр бинбәри ху на wи 
йә, ху на wи ә'мь ре wи йә. Ләма мьн готә за р'ед Исра ел: 
«Хуна т'ӧ бинбәри нә хw ьн, чьм ки ху на һәр бинбәри ә'мь-
ре wи йә, к'е кӧ бь хwә wе бе ӧн да кь рьне». 15

 У әw кә се кӧ 
мь рар йан дә'вәхwари бь хwә, һә гәр бь нә ли бә йан хә риб, 
гә рә ке к'ьн щед хwә бь шо, пе аве хwә бь шо у һ'ә та ева ре 
нәпаqьж бә, па ше па qьж бе һ'ә са бе. 16

 Ле һә гәр әw к'ьн щед 
хwә нәшо у хwә нәшо, һьн ге әw гӧ нә дь кә сту йе хwә›».

Һәләqәтийа щи-ньвинейә нәщайиз

18  Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у гот: 2  «Т'әви за р'ед Исра-
елф хә бәр дә у бе жә wан: ‹Әз Хӧ дан Хwәдейе 

wә мә. 3
 Мина wан кь ред wә ла те Мь сь ре, к'и жа ни да кӧ 
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* 18:21 «Мо лох» на ве хwә де йе кә на ни йа бу.

һун те да дь ман нә кьн, ми на wан кь ред wә ла те Кә на не, 
к'и жа ни кӧ әзе wә бьбьме, нә кьн у ль пәй ә'рф-ә'дә тед 
wан нә чьн. 4

 Qьраред мьн бь qә ди ньн у qәй дә-qа ну нед 
мьн хwәй кьн пе wан һә р'ьн, әз Хӧ дан Хwәдейе wә мә. 
5

 Qәйдә-qанун у qь ра ред мьн хwәй кьн, әw мә рь ве кӧ 
бь qә ди нә бь wан wе бь жи, әз Хӧ дан ьм.

6
 Т'ӧ кәс не зи ки пьсмама хwә йә не зик нә бә кӧ шә рма 

wе вә кә, әз Хӧ дан ьм. 7 Шәр ма ба ве хwә йан шә рма ди йа 
хwә вәнәки. Әwа ди йа тә йә шә рма wе вәнәки. 8  Шәр ма 
жьнбава хwә вәнәки, әw шә рма ба ве тә йә. 9 Шәр ма хуш ка 
хwә, qи за ба ве хwә, йан qи за ди йа хwә, һә гәр мал да бу-
йи бә йан дәр ва шә рма wан вәнәки. 10

 Шәр ма qи за кӧ р'е 
хwә, йан шә рма qи за qи за хwә вәнәки, чьм ки әw шә рма 
тә йә. 11

 Шәр ма qи за жьнбава хwә, кӧ жь ба ве тә бу йә 
әw хуш ка тә йә, шә рма wе вәнәки. 12

 Шәр ма мәт'а хwә 
вәнәки, чьм ки әwа жь ху на ба ве тә йә. 13

 Шәр ма ха ти йа 
хwә вәнәки, чьм ки әwа жь ху на ди йа тә йә. 14

 Шәр ма апе 
хwә вәнәки у не зи ки жь на wи нә би, әw жьнапа тә йә. 
15

 Шәр ма бука хwә вәнәки, әwа жь на кӧ р'е тә йә, шә рма 
wе вәнәки. 16

 Шәр ма жьнбьра хwә вәнәки, әw шә рма бь-
ре тә йә. 17

 Шәр ма к'ӧлфәтәке qизева вәнәки у qи за кӧ р'е 
wе йан qи за qи за wе нәстини кӧ шә рма wан вә ки, әва на 
хунәк ьн, әв йә ка к'ь ре ти йә. 18

 Хуш кә ке нәйни ль сәр 
хушке са хи йа wе да шә рма wе вә ки, бь ки һеwи.

19
 Незики к'ӧл фә те нә би кӧ шә рма wе дә ма нәпаqьжайа 

wе да вә ки, га ва ль сәр кьраса вә дь бә. 20
 Сәре хwә жь на т'ӧ 

кә си р'а данәйни кӧ т'ә ви wе бьһ'әр'ьми. 21
 Зар'ед хwә т'ӧ 

щар Мо лох р'а * нә кьн qӧр бан, на ве Хwәдейе хwә бе һӧр мәт 
нә кьн. Әз Хӧ дан ьм. 22

 Сәре хwә qь сь ме мерар'а данәйни 
ча wа ми на qь сь ме жь не, әв йәк к'ь ре ти йә. 23

 Сәре хwә 
т'ӧ һ'әйwанер'а данәйни кӧ т'ә ви wе бьһ'әр'ьми у к'ӧл фәт 

Q. К'аһинтийе 18



253

т'ӧ щар хwә нә дә ль бәр һ'әй wен кӧ һ'әй wан лек'әвә, әв 
йәк к'ь ре ти йә.

24
 Пе т'ӧ тьш тә ки жь ван хwә нә һ'ә р'ь ми ньн, чьм ки пе 

ван һ'ә му тьш та wан мь лә та хwә һ'әр'ьмандьнә, к'и жа на 
кӧ әзе бәр'дьме wан жь бәр wә р'аqәтиньм. 25

 Ә'рд һ'ә р'ь ми, 
әзе бә ла wи би нь мә сә ре wи, ә'р де жи мә' де хwә жь бь нә-
ли йед хwә ль һәв хьст. 26

 Ле һун qәй дә-qанун у qь ра ред 
мьн хwәй кьн у жь ван к'ь ре ти йа т'ӧ тьш ти нә кьн, нә 
йе бь нә ли, нә жи хәрибе кӧ на ва wә да дь ми нә. 27

 Чьмки 
бә ри wә, wан мә рь вед wи wә ла ти әв һ'ә му һ'ә ра ми кь-
рьн у wә лат һ'ә р'ь ми. 28

 Нәбә кӧ wә лат мә' де хwә жь wә 
жи ль һәв хә, га ва һун wи бь һ'ә р'ь ми ньн, ча wа бә ри wә 
мә' де wи жь wан мь лә та льһәв к'әт. 29

 Чьмки к'и кӧ жь 
ван һ'ә му к'ь ре ти йа йә ки бь кә, хwә йе ван кь ра гә рә ке жь 
на ва щьм ә' та хwә ӧн да бә. 30

 Аwа т'ә ми йед мьн хwәй кьн, 
wә ки wан ә'дә тед к'ьретә кӧ бә ри wә һа ть нә кь рь не һун 
нә кьн у пе wан нәһ'әр'ьмьн. Әз Хӧ дан Хwәдейе wә мә›».

Qәйдә-qанунед һәqи у пирозийе

19  Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у гот: 2
 «Т'әви т'ә ма ми йа 

щь ви на за р'ед Исра ел хә бәр дә у бе жә wан: ‹Пироз 
бьн, чьм ки әз Хӧ дан Хwәдейе wә пи роз ьм. 3

 Жь wә һәр 
кәс qә дь ре де у ба ве хwә бь гь рә у р'ь һ'ә ти йа шәмийед 
мьн хwәй кьн, әз Хӧ дан Хwәдейе wә мә. 4

 Ль п'у та вә-
нә гә р'ьн у хwә р'а хwә де йед р'окьри ченәкьн, әз Хӧ дан 
Хwәдейе wә мә.

5
 Гава һун Хӧданр'а дийарийаф һәләqәтийе бь дьн, ӧса 

бь дьн кӧ бе qә бул кь рь не. 6
 Wе р'о жа кӧ wә ди йа ри да у 

р'ож ть ра дьн да гә рә ке әw бе хwа рь не у чь жи ма р'о жа 
сь си йа әw гә рә ке бе шә wь тан дь не. 7 Ле һә гәр р'о жа сь си-
йа жь wе бе хwа рь не әw һ'ә ра ми йә, на йе qә бул кь рь не. 
8

 К'и кӧ жь wе бь хwә, әw гӧ нә дь кә сту йе хwә, чьм ки 
әw тьш тед Хӧданә пи роз дь һ'ә р'ь ми нә, әw кә са жь на ва 
щьм ә' та хwә гә рә ке бе ӧн да кь рьне.
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* 19:23 Ибраниф хә бәр бь хә бәр «нә сь нәт кь ри» ә, кӧ те фә'м-
кь рь не һе нә һа зьр ә кӧ бо на Хwәде ча wа ди йа ри бе да йи не.

9
 Гава һун зә ви йа хwә бь дь рун, дә ве зәвийе һ'ә та хь ла-

зи йе нәдьруйи у сьм бьл ед жь зә ви йа тә к'ә ти бә рәв нә ки. 
10

 Тьрийед хwә кӧ дьчьни па шьн нә ки, ть ри йед жь дәс те 
тә к'ә ти һьл нә дә, wа на йе к'ә сиб у хәрибр'а бь һе лә, әз 
Хӧ дан Хwәдейе wә мә. 11

 Дьзийе нә кьн, дә рә wа нә кьн у 
һәв дӧ нәхапиньн. 12

 Пе на ве мьн дә рәw сонд нә хw ьн у 
на ве Хwәде хwә бе һӧр мәт нә кьн. Әз Хӧ дан ьм.

13
 Дьле кә сә ки нәешини у т'а лан нә ки, һә qе хә ба та п'аләйе 

тә һ'ә та сь бә һе ль щәм тә нә ми нә. 14
 Ньфьр'а ль йе кәр' 

нә ки, тьш тә ки нә ди ль бәр нь ге йе кор, ле жь Хwәдейе 
хwә бь тьр сә. Әз Хӧ дан ьм. 15

 Ди wа не да нә р'ас ти йе нә кьн, 
пьш та бә лән га за нә гь рьн нә жи qә дьр ль йе мә зьн бь кьн, 
р'а ст ль сәр ише wан да бь нь һе р'ьн. 16

 Нава щьм ә' та хwә да 
бӧхданбийе нә ки, нә би ба йи се сә ре һә ва ле хwә. Әз Хӧ дан ьм.

17
 Дьле хwә да нәжәни бь ре хwә, һә ва ле хwә һьлейи, кӧ гӧне 

wи тӧ нәк'ьшини. 18
 Һ'әйфе һьл нә ди у к'и не за р'ед щьм ә' та 

хwә р'а нәжойи, ле һә ва ле хwә wә кә хwә һ'ьз бь ки. Әз Хӧ дан ьм.
19

 Qәйдә-qа ну нед мьн хwәй кьн, һ'әйwанәки хwә т'ә ви 
һ'әйwанәки щу р'ә ки ма йин нә ди кәлкьрьне, зә ви йа хwә дӧ щу-
р'ә т'о хьм нәр'әшини, к'ьн ща бь дӧ щу р'ә т'е ла че кь ри хwә нә кә.

20
 Һәгәр йәк сә ре хwә к'ӧл фә тә кә хӧламока мә рь вә ки р'а 

дай нә кӧ йә ки р'а ни шан кь ри бә, йа кӧ һәла һе нә һа ти йә 
к'ь р'и не йан аза ди же р'а нә һа ти йә да йи не, гә рә ке һәр дӧ 
жи бе нә щә за кь рь не, ле мь рьн жь wан р'а на к'ә вә, чьм ки 
к'ӧл фәт нә аза бу. 21

 У мер бь ра дийарийаф жь бәрвадайина 
хwә бәранәки Хӧданр'а би нә ль бәр дә ре Коне Щьвинеф. 
22

 К'аһин бо на wи пе бәране дийарийа жь бәрвадайине 
ль бәр Хӧ дан бо на гӧне wи йи кь ри к'ә wан дь не бь кә у 
гӧне wи йи кь ри wе ле бе бах шан дь не.

23
 Гава кӧ һун бь к'ә вь нә wи wә ла те Кә на не у һәр щу р'ә 

да ред хwә йи бәр дач'ькиньн, бә ред wан нәпаqьж * һ'ә саб 
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* 19:29 «Qавийа п'ут» әв ьн йед кӧ һә qе qа ви йа хwә да нин ощаха 
п'ут, бь ве кь рь на хwә ощаха п'утада һ'ә лал дь һа ть нә һ'ә са бе, 
чьм ки бь qа ви йа хwә к'ар дь да нә ощаха п'у та. Qәдьре йед аһа 
ощахед п'утада гә лә ки бь льнд бу.
* 19:31 Аwа го ти к'о ч'әк ти у р'ә'мьлдарийа нә жь Хӧ дан.
* 19:36 Ибрани хә бәр бь хә бәр: «Ефа». Ефа дәрданәки 10 литьре бу.
** 19:36 Ибрани хә бәр бь хә бәр: «һин». Һин щер'әки 4 литьре бу.

кьн. Се са ла гә рә ке әw бәр бо на wә нәпаqьж һ'ә саб бьн у 
әw нә йе нә хwа рь не. 24

 Ле са ла ча ра һ'ә му бә ре wан да ра 
пи роз һ'ә саб кьн у бо на пә сьн да йи на Хӧ дан бь дьн. 25

 Сала 
пен ща һун па ше дь ка рьн бә ре wан бь хwьн. Бь ви аwайи 
бә ре да ред wе ль wә зе дә бьн. Әз Хӧ дан Хwәдейе wә мә.

26
 Т'ӧ тьш ти ху не ва нә хw ьн. Р'ә' мьл да рийе йан пирәсертийе 

нә кьн. 27
 П'ор'е до ра сә ре хwә кӧр' нә кә у сә ре р'удана 

хwә нәбьр'ә. 28
 Бона мь ри бь ри на ль сәр хwә че нә кьн у 

нь ви са ред к'ӧтайи ль хwә дәр нә хьн. Әз Хӧ дан ьм.
29

 Qиза хwә нәһ'әр'ьмини, wе бо на п'ут нә ди qа ви-
йе *, wә ки wә лат qа ви йе нә кә у к'ьретийева т'ь жи нә бә. 
30

 Р'ьһ'әтийа шәмийед мьн хwәй кьн, qә дь ре пирозгәһа 
мьн бь гь рьн, әз Хӧ дан ьм.

31
 Нәчьнә щәм йед га зи р'ӧ һ'а дь кьн у жь мьщеwьре * щь на 

нә пьр сьн, кӧ жь wан һун нәһ'әр'ьмьн. Әз Хӧ дан Хwәдейе wә мә.
32

 Ль бәр йе п'ор'сьпи р'а бә у qә дь ре ә'мь ре мә зьн бь гь рә, 
жь Хwәдейе хwә бь тьр сә. Әз Хӧ дан ьм.

33
 Һәгәр хәрибәк ә'р де wә да щи-wар бә бь ми нә, тән га си йе 

нә дь нә wи. 34
 Хә ри бе кӧ на ва wә да бь ми нә бо на wә бь ра ми на 

бьнәлийе wә ла те wә бә, wә кә хwә wи һ'ьз бь ки, чьм ки һун жи 
wә ла те Мь сь ре да хә ри би йе да бу нә. Әз Хӧ дан Хwәдейе wә мә.

35
 Ди wан кь рь не да нә һә qи йе нә кьн, нә ча пе, нә ме зи не нә 

жи пиванеда. 36
 Бьра мезина wә р'а ст бә, кә вь ре ме зи не р'а ст, 

кода * wә р'а ст, щер'е ** wә р'а ст бә. Әз Хӧ дан Хwәдейе wә мә, йе 
кӧ һун жь wә ла те Мь сь ре дәр хьс тьн. 37

 Һ'әму qәй дә-qа ну нед 
мьн у qь ра ред мьн хwәй кьн у wан бь qә ди ньн. Әз Хӧ дан ьм›».
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Бәлайед п'утп'арьстийе

20  Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у гот: 2  «Ӧса жи бе жә за р'ед 
Исра ел: ‹К'и жь за р'ед Исра ел йан жи хәрибәки 

на ва Исра ел да кӧ дь ми нә за р'а хwә Мо лох р'а бь кә qӧр-
бан, әw гә рә ке ә'сә бе кӧш ть не, щьм ә' та wи wә ла ти әwи 
бь дә ль бәр кә вь ра. 3  Әзе бә ре хwә бь дь мә ль wи мә рь ви 
у әwи жь на ва щьм ә' та wи бь дь мә ӧн да кь рьне, чьм ки 
әwи жь за р'ед хwә да нә Мо лох, wә ки Пи роз гә һа мьн бь-
һ'ә р'ь ми нә у на ве мь ни пи роз бе һӧр мәт кә. 4 Ле га ва әw 
мә рь ва жь за р'ед хwә бь дә Мо лох у щьм ә' та wи wә ла ти 
ч'ә' ве хwә бь гь рә wә ки wи нә кӧ жьн, 5 һьн ге әзе бә ре хwә 
бь дь мә ль wи мә рь ви у ма ла wи, әwи у wан мә рь вед кӧ 
ль пәй wи дь чьн кӧ т'ә ви Мо лох беә'сьлийе бь кьн жь нав 
щьм ә' та wан бь дь мә ӧн да кь рьне.

Р'ӧһ'газикьрьн у мьщеwьре щьна
6

 У әwе кӧ хwә ль йе га зи р'ӧ һ'а дь кә у мьщеwьре щь на 
бь гь рә кӧ р'и йа wан да һә р'ә беә'сьлийе бь кә, әзе бә ре хwә 
бь дь мә wи, әwи жь на ва щьм ә' та wи бь дь мә ӧн да кь рьне. 
7

 Аwа хwә пи роз кьн у пи роз бьн, чьм ки әз Хӧ дан Хwәдейе 
wә мә. 8  Qәйдә-qа ну нед мьн хwәй кьн у бь qә ди ньн, чьм-
ки әз Хӧ дан ьм пирозкьре wә. 9 Әwе кӧ нь фь р'а де у ба ве 
хwә бь кә, ә'сә әw гә рә ке бе кӧш ть не. Әwи нь фьр' ль де у 
ба ве хwә кь рь нә, ху на wи ль сә ре wи бә.

Зьнек'ари
10

 Әwе кӧ дәст ба ве жә к'ӧл фә тә кә мер кь ри, йан жи дәст 
ба ве жә жь на йә ки, ә'сә әw гә рә ке бе кӧш ть не, йе кь ри жи 
йа кь ри жи. 11

 У әwе кӧ сә ре хwә жьнбава хwә р'а дай нә, 
әwи шә рма ба ве хwә вә кьр, ә'сә әw һәр дӧ жи гә рә ке бе нә 
кӧш ть не, ху на wан ль сә ре wан бә. 12

 Һәгәр йәк сә ре хwә 
бука хwә р'а дай нә, ә'сә һәр дӧ жи гә рә ке бе нә кӧш ть не, 
вана к'ь ре ти кь ри йә, ху на wан ль сә ре wан бә. 13

 Һәгәр 
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йәк ча wа т'ә ви к'ӧл фә те сә ре хwә мерәкир'а дай нә, һәр 
дӧ йа жи к'ь ре ти кь ри йә, ә'сә гә рә ке бе нә кӧш ть не, ху на 
wан ль сә ре wан бә. 14

 Һәгәр йәк жь нә ке бьс ти нә у де 
жи пе р'а, әва бе оли ти йә, әwи жи wа на жи агьр бәрдьне 
бь шә wь ти ньн, кӧ на ва wә да бе оли ти т'ӧ нә бә. 15

 Һәгәр 
йәк сә ре хwә һ'әйwенр'а дай нә, ә'сә әw гә рә ке бе кӧш-
ть не, һ'әй wан жи гәвәр ки. 16

 Һәгәр жь нәк хwә бь дә ль 
бәр һ'әйwанәки кӧ әw ль wе к'ә вә, жь не жи һ'әй wан жи 
бь кӧ жи, ә'сә әwа на гә рә ке бе нә кӧш ть не, ху на wан ль 
сә ре wан бә.

17
 Һәгәр йәк хуш ка хwә бьс ти нә, аwа го ти qи за ба ве 

хwә, йан жи qи за ди йа хwә, әwи кӧ шә рма wе ди ти йә, 
әwе жи шә рма wи, әв йәк к'ь ре ти йә, әва на жь бәр ч'ә'-
ве щьм ә' та хwә гә рә ке бе нә ӧн да кь рьне. Әwи кӧ шә рма 
хуш ка хwә вә кьр, гә рә ке әw гӧне хwә бь к'ь ши нә. 18

 Һәгәр 
йәк дә ма нә хwә ши йа к'ӧл фә те сә ре хwә wе р'а дай нә, шә-
рма wе вә кә, әw wе ль сәр кьраса вә дь кә, жьн жи хwә ль 
сәр кьраса вә дь кә, әв һәр дӧ жи гә рә ке жь на ва щьм ә' та 
хwә бе нә ӧн да кь рьне. 19

 Шәр ма ха ти йа хwә, йан шә рма 
мәт'а хwә вәнәки, к'е ве йә ке бь кә әw нәфәре хwә тә' зи 
дь кә, гӧне хwә әw гә рә ке бь к'ь шин ьн. 20

 Һәгәр йәк сә ре 
хwә жьнапа хwә р'а дай нә, әwи шә рма апе хwә вә кьр, 
әw гә рә ке гӧне хwә бь к'ь шин ьн у wе бе зӧ р'әт бь мь рьн. 
21

 Һәгәр йәк жь на бь ре хwә бьс ти нә, әва к'ь ре ти йә, әw 
шә рма бь ре хwә вә дь кә, әwе бе зӧ р'әт бьн.

Т'әмийа пирозбуне
22

 Һ'әму qәй дә-qанун у qь ра ред мьн хwәй кьн у wан бь-
qә ди ньн, wә ки әw ә'р де кӧ әз wә дь бьм кӧ сәр бь жин мә' де 
хwә ль wә льһәв нә хә. 23

 У пәй qәй дә-qа ну нед wан мь лә та 
нә чьн, к'и жа на әзе бәр'дьме wан жь wә р'аqәтиньм, чьм ки 
вана әв һ'ә му тьшт кь рьн у әз жь wан зь вер бум. 24

 У мьн 
wә р'а гот: «Һуне ль wә ла те wан wар бьн, әзе wи ча wа мьлк' 
бь дь мә wә, wә ла тә ки кӧ шир у һьн гьв же дьк'ьшә». Әз Хӧ дан 
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Хwәдейе wә мә кӧ мьн һун жь һ'ә му мь лә та баш qә кь рьн. 
25

 Аwа фьр qи йе бь кь нә на ва һ'әй wа нед һ'ә лал у нә һ'ә лал 
у на ва тәй рә дед нә һ'ә лал у һ'ә лал у хwә пе һ'әй wен йан 
тәй рә да, йан жи пе wан һ'ә му шу ль ки йед ә'р де нә һ'ә р'ь ми-
ньн, к'и жан кӧ мьн бо на wә ча wа нә па qьж баш qә кь рьн. 
26

 Һун бо на мьн пи роз бьн, чьм ки әз Хӧ дан пи роз ьм, мьн 
һун жь на ва мь лә та баш qә кь рьн, кӧ һун п'а ра мьн бьн.

27
 Мер йан жьн, һә гәр га зи р'ӧ һ'а кә йан мьщеwьртийа 

щьн бь кә, ә'сә гә рә ке бе нә кӧш ть не, wан бь дь нә бәр кә-
вь ра, ху на wан ль сә ре wан бә›».

Qануна к'аһинтийе

21  Хӧ дан готә Му са: «Т'әви к'а һи нед, кӧ р'ед Һа рун 
хә бәр дә у бе жә wан: ‹Бьра жь wан т'ӧ кәс мь-

ри йе мь лә те хwә нә к'ә вә у хwә нәһ'әр'ьминә, 2
 пеш ть ри 

нәфәре ма ла хwә, аwа го ти де у ба ве хwә, кӧр' у qи зед 
хwә у бь ре хwә, 3  ӧса жи хуш ка хwә йә нәмеркьрийә щәм 
хwә, әw дь ка рә бо на wан ван к'ә вә у хwә нә па qьж кә. 
4

 Әw гә рә хwә нәһ'әр'ьминә, аwа го ти дәс те хwә нә дә 
щьн йа зе пьсмамтийа хwә йә али йе һ'ал-зәwащеда кӧ 
нәпаqьж дә ре. 5 К'аһин бь ра п'о р'е сә ре хwә бәләк-бәләки 
кӧр' нә кьн, сә ре р'удана хwә нә бь р'ьн у ль сәр хwә дәхма 
че нә кьн. 6

 Гәрәке бо на Хwәдейе хwә пи роз бьн у на ве 
Хwәдейе хwә бе һӧр мәт нә кьн, чьм ки к'а һин дийарийед 
Хӧданә шә wа те, на не Хwәдейе хwә дь дьн, лә ма жи әwа-
на гә рә ке пи роз бьн. 7

 Әw гә рә ке к'ӧл фә та qав йан бе 
на мус нәс ти ньн, йан жи йа мер бәр' да йи, чьм ки әwа на 
пирозе Хwәдейе хwә нә. 8

 Щьмә'т к'а һи на пи роз һ'ә саб 
кә, чьм ки әw на не Хwәдейе wә дь дә, әw бо на wә бь ра 
пи роз бә, чьм ки әз пи роз ьм, Хӧдане кӧ wә пи роз дь кә. 
9

 Һәгәр qи зә кә к'а һи нә ки qа ви йе бь кә бьһ'әр'ьмә, әw ба ве 
хwә дь һ'ә р'ь ми нә, гә рә ке агьр бәрдьнә wе бь шә wь ти ньн.

10
 Ле сә рәк к'а һи неф на ва бь ра йед хwә да, ль сәр сә ре 

к'и жа ни да р'у не р'ун кь рь не һа ти йә р'е ть не у qә wин-
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qәдимкьрьне кӧ к'ьн щед пи роз ль хwә кә, әw гә рә ке 
п'о р'е хwә сәр хwә да нәй нә у к'ьн щед хwә нәqәлешә. 
11

 Әw гә рә ке не зи ки т'ӧ мьрийи нә бә, һ'ә та не зи ки щьн-
йа зе де у ба ве хwә жи нә бә, кӧ хwә нәһ'әр'ьминә. 12

 Әw 
гә рә ке жь Пи роз гә һе нә qә тә у Пи роз гә һа Хwәдейе хwә 
нәһ'әр'ьминә, чьм ки р'у не Хwә де йи бо на бь жар ть не ль 
сәр wи йә. Әз Хӧ дан ьм. 13

 Әw гә рә ке qи зә кә бь к'ьр бьс-
ти нә. 14

 Жьнәбийе, мербәр'дайе йан йа бе на мус йан qав 
нәс ти нә. Ле жь qә би ла хwә qи зә кә бь к'ьр бьс ти нә. 15

 Изь-
на wи т'ӧ нә кӧ әw р'ь к'ьн йа та хwә на ва щьм ә' та хwә да 
бь һ'ә р'ь ми нә, чьм ки әз Хӧ дан ьм, йе кӧ wи пи роз дь кьм›».

16
 Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у гот: 17

 «Т'әви Һа рун хә бәр дә 
у бе же: ‹Жь р'ь к'ьн йа та тә һә гәр кә сәк на ва нь сь лед хwә-
да qӧсурәкә wи һә бә, бь ра не зик нә бә кӧ на не Хӧдане 
хwә бь дә. 18

 Әw кә се кӧ qӧсура wи һә бә, һә гәр кор бә, 
йан бькӧлә, йан ә'блу, йан бещур'ә 19

 йан йе ньгшкәсти, 
йан дәстшкәсти, 20

 йан кузьк, йан бощи, йан ч'ә'вшелу, 
йан гӧр'и, йан р'иши, йан т'аqӧр'и бә. 21

 Жь р'ь к'ьн йа та 
Һа ру не к'а һин, qӧсура к'и жа ни кӧ һә бә, т'ӧ кәс не зик 
нә бә кӧ дийарийед Хӧданә шә wа те бь дә. Qӧ су ра wи 
кӧ һә йә бь ра әw не зик нә бә кӧ на не Хӧдане хwә бь дә. 
22

 Нане Хwәдейе хwә әw дь ка рә жь тьш те һә рә пи роз у 
жь тьш те пи роз бь хwә. 23

 Ле т'ә не не зи ки п'әр' де нә бә у 
го ри гә һеф нә к'ә вә, qӧсура wи кӧ һә йә, әw гә рә ке тьш тед 
мь нә пи роз нә һ'ә р'ь ми ньн, чьм ки әз Хӧ дан ьм, йе кӧ wан 
пи роз дь кьм›». 24

 Му са аһа готә Һа рун, кӧ р'ед wи у һ'ә му 
за р'ед Исра ел.

Qәйдә-qанунед qӧрбана

22  Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у гот: 2
 «Бежә Һа рун у 

кӧ р'ед wи, кӧ әwа на жь wан дийарийед пи ро зә 
кӧ за р'ед Исра ел мьн р'а дь дьн, һ'әв за хwә бь кьн, кӧ к'а-
һин на ве мь ни пи роз нә дь нә бе һӧр мәт кь рь не. Әз Хӧ дан 
ьм. 3

 Бежә wан: ‹Нава т'ә ма ми йа нь сь лед wә да, әw кә се 
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на ва р'ь к'ьн йа та wә да, к'и жан кӧ на ва нәпаqьжайа хwә-
да не зи ки wан тьш тед пи роз бә, йед кӧ за р'ед Исра ел 
Хӧданр'а ди йа ри дь дьн, әw кәс гә рә ке ль бәр ч'ә' ве мьн 
бе ӧн да кь рьне. Әз Хӧ дан ьм. 4

 К'ижан кӧ жь р'ь к'ьн йа та 
Һа рун к'о тиф бә, йан гә мар же һә р'ә, әw гә рә ке жь тьш-
тед пи роз нә хwә һ'ә та кӧ па qьж бә. Ле әwе кӧ тьш тә ки 
к'ә вә, к'и жан кӧ жь мь ри һ'әр'ьмийә, йан жи йә ки кӧ 
т'о хь ме wи же чу йи к'ә вә, 5

 йан шулькәки к'ә вә, к'и жан 
кӧ wи дь һ'ә р'ь ми нә, йан мә ри ки к'ә вә бьһ'әр'ьмә, йе кӧ 
тьш тә ки да на ва нәпаqьжайеда йә, 6

 әw мә рь ве кӧ ван 
тьш та к'ә вә һ'ә та ева ре әw нәпаqьж һ'ә саб бә у жь тьш тед 
пи роз жи нә хwә һ'ә та кӧ хwә пе аве нәшо. 7

 Ле га ва р'о 
һә р'ә ава, һьн ге әw па qьж бе һ'ә са бе у па ше жь тьш тед 
пи роз бь хwә, чьм ки әw на не wи йә. 8  Әw мь рар йан дә'вә 
хwари гә рә ке нә хwә, кӧ бь wан нәһ'әр'ьмә. Әз Хӧ дан ьм. 
9

 Бьра т'ә ми йед мьн хwәй кьн wә ки гӧ нә ль сәр хwә да 
нәй ньн, нәһ'әр'ьмьн у нә мь рьн. Әз Хӧ дан ьм, йе кӧ wан 
пи роз дь кьм.

10
 Т'ӧ кәс пеш ть ри к'а һи на жь тьш те пи роз гә рә ке нә хwә, 

ме ва не к'а һин у п'аләйе wи жи жь тьш те пи роз гә рә ке 
нә хw ьн. 11

 Ле әw кә се кӧ к'а һин пе п'ә ре хwә к'ь р'и йә у 
йе ма ла wи да бу йә әва на дь ка рьн на не wи бь хwьн. 12

 Ле 
һә гәр qи за к'а һин йә ки нә жь ма ла к'а һи на стан ди йә, 
әwа жь дийарийед пи роз гә рә ке нә хwә. 13

 Ле га ва qи за 
к'а һин жь нә би йан мер бәр' да йи у бе зӧ р'әт ль сәр ма ла 
ба ве хwә да вәгәр'ийайи бә, һьн ге әw ми на qиз ти йа хwә 
жь на не ба ве хwә дь ка рә бь хwә. Ле бә ле йе нә жь ма-
ла к'а һи на гә рә ке нә хwә. 14

 Ле һә гәр йәк бе һ'әм де хwә 
жь тьш тед пи роз бь хwә, һьн ге гә рә ке п'а рә кә пен ща ль 
сәр wан тьш тед пи роз да зедәкә у бь дә к'а һин. 15

 К'аһин 
дийарийед за р'ед Ис ра елә пи роз кӧ Хӧданр'а дь дьн гә рә-
ке нә һ'ә р'ь ми ньн, 16

 нә бә кӧ за р'ед Исра ел тьш тед пи роз 
бь хwьн гӧ нә бь кь нә сту йе хwә, чьм ки әз Хӧ дан ьм, йе 
кӧ wан пи роз дь кьм›».
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Qӧрбан гәрәке беqӧсур бә
17

 Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у гот: 18
 «Т'әви Һа рун, кӧ р'ед 

wи у һ'ә му за р'ед Исра ел хә бәр дә у wан р'а бе жә: ‹Гава 
кә сәк жь ма ла Исра ел йан хәрибәки на ва Исра ел да кӧ 
дь ми нә, жь бәр создайинәкева йан бь р'ә зә дь ли йа хwә 
qӧр ба не Хӧданр'а бь дә ча wа дийарийа т'әвайишәwате, 
19

 бо на кӧ бе qә бул кь рь не әw qӧр бан гә рә ке нер у бе qӧ-
сур бьн, пәз-дә wар йан нери бьн. 20

 Т'ӧ тьш те бь qӧ сур 
нә кь нә qӧр бан, чьм ки әw на йе qә бул кь рь не.

21
 К'е дәwарәке йан пәзәке жь бәр создайинәкева йан 

бь р'ә зә дь ли йа хwә Хӧданр'а дийарийа һәләqәтийе бь дә, 
әw гә рә ке бе qӧ сур бә, wә ки бе qә бул кь рь не, т'ӧ qӧ сур 
гә рә ке ль сәр wе т'ӧ нә бә. 22

 Кор, йан сә qәт, йан дәхмә, 
йан гьле, йан гӧр'и, йан к'ос, йед һа Хӧданр'а нәй ньн, 
жь ван нә кь нә дийарийа шә wа те Хӧданр'а, данәйньнә 
ль сәр го ри гә һе. 23

 Ле дә wар йан бәр ха кӧ ль сәр wан 
тьш тә ки кем йан зе дә һә бә, дь ка ри ча wа п'ешкеша р'ә-
зә дь ли йе бь ди, ле бо на соз да йи не әw на йе qә бул кь рь не. 
24

 Һ'әйwане батиледайи, йан һ'ьнщьр'анди, йан qә ль ши, 
йан жекьри Хӧданр'а нә дьн, wә ла те хwә да ве йә ке нә кьн. 
25

 У жь дәс те хә ри ба жи жь ван һ'ә му һ'әй wа на ча wа хӧ-
рәк Хӧдане хwә р'а п'ешкеш нә дьн, чьм ки wан да ке ма си 
у qӧ сур һә йә, әва на на йе нә qә бул кь рь не›».

26
 Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у гот: 27

 «Гава гольк, йан бәрх, 
йан кар бь бьн, һ'ә фт р'о жа бь ра әw ль бәр маке хwә бьн у 
р'о жа һ'әйш та у пәй р'а wе бо на дийарийа шә wа те Хӧданр'а 
бе нә qә бул кь рь не. 28

 Ч'е лә ке т'ә ви го ль ка wе йан мийе 
т'ә ви бәр ха wе, һәр дӧ йа т'ә ва йи р'о жә ке да сәрже нә кьн. 
29

 Гава һун дийарийа р'азидарийе бь дьн, бь ви аwайи 
гә рә ке бь дьн, wә ки жь wә бе qә бул кь рь не. 30

 Wе р'о же да 
әw гә рә ке бе хwа рь не, һ'ә та сә ре сь бе жь wе нә һе льн. Әз 
Хӧ дан ьм. 31

 У т'ә ми йед мьн хwә йи кьн у wан бь qә ди-
ньн. Әз Хӧ дан ьм. 32

 Наве мь ни пи роз бе һӧр мәт нә кьн, 
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* 23:13 «Жь дә һә п'а ра дӧ п'а ре ефайе» qа си дӧ ли ть ри йә.

wә ки әз на ва за р'ед Исра ел да пи роз бьм. Әз Хӧ дан ьм, 
йе кӧ wә пи роз дь кьм. 33

 Мьн һун жь Мь сь ре дәр хьс тьн, 
кӧ бь бь мә Хwәдейе wә. Әз Хӧ дан ьм».

Щәжьнед Хӧдан

23  Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у гот: 2  «Т'әви за р'ед Исра ел 
хә бәр дә у бе жә wан: ‹Әв ьн әw щә жь нед Хӧ дан, 

к'и жа нед кӧ һу не һ'ә саб кьн ча wа щь ви нед пи роз, әв ьн щә-
жь нед мьн. 3 Шәш р'о жа дь ка рьн шь хӧл бь кьн, ле р'о жа һ'әф та 
шә ми йа р'ь һ'ә ти йе йә, щь ви на пи роз ә, т'ӧ шь хӧ ли нә кьн, 
әва шә ми йа р'ь һ'ә ти йе йә бо на Хӧ дан һ'ә му щи-wа ред wә да.

Щәжьнаф Нане Шкәва
4

 Әвана нә щә жь нед Хӧ дан, к'и жа на кӧ һу не wәх те wан да 
дәр баз кьн. 5 Чардәһе мә һа йә ке бә ре ева ре Щәжьнаф Хӧданә 
Дәр баз бу не йә. 6 У һә ма панздәһе wе мә һе жи Щәжьна Хӧданә 
Нане Шкә ва йә. Һ'әфт р'о жа гә рә ке һун на не шкәва бь хwьн. 
7

 Р'ожа пе шьн wә р'а щь ви на пи роз бә, т'ӧ шь хӧ ле хә ба те нә-
кьн. 8  Һ'әфт р'о жа дийарийед шә wа те Хӧданр'а бь дьн, р'о жа 
һ'әф та ди са wә р'а щь ви на пи роз бә, т'ӧ шь хӧ ле хә ба те нә кьн›».

Щәжьна Бәре Пешьн
9

 Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у го те: 10
 «Т'әви за р'ед Исра ел хә-

бәр дә у бе жә wан: ‹Гава һун бь к'ә вь нә wи wә ла ти, к'и жа ни 
кӧ әзе бь дь мә wә у һун ә'р де wи бь дь рун, гӧр'зе дьрунейи 
ә'w льн би нь нә щәм к'а һинф. 11

 Әw гә рә ке wи гӧр'зи ль бәр 
Хӧ дан бьһ'әжинә, кӧ әw бо на wә бе qә бул кь рь не. К'аһине 
әви гӧр'зи р'о жа пәй шә ми йе р'а бьһ'әжинә. 12

 У р'о жа кӧ гӧр'зе 
хwә бьһ'әжиньн, гә рә ке бәрхәки йәксалийи бе qӧ сур жи бо-
на дийарийаф т'әвайишәwате Хӧданр'а бь дьн. 13

 У ӧса жи 
т'ә ви бәр хе, жь дә һә п'а ра дӧ п'а ре ефайе * аре ха си р'унда 
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* 23:13 «П'арәкә һине» qа си ли ть рә ки йә.
* 23:17 «Жь дә һә п'а ра дӧ п'а ред ефайе» qа си дӧ ли ть ри йә.

сть ра йи, ча wа дийарийа шәwатейә бин хwәш Хӧданр'а бь дьн 
у дийарийаф wе йә сәрдакьрьне жи п'а рә кә һине * шә рав бә. 
14

 Һ'әта wе р'о жа кӧ һун дийарийед хwә дь дь нә Хӧдане хwә, 
нан йан qәйнок, йан гә нь ме сьмбьлада нә хw ьн. Әв йә ка на ва 
нь сь лед wә у щи-wа ред wә да qәй дә-qа ну на һ'ә та-һ'ә та йе бә.

Щәжьнаф Һ'әфтийа
15

 Пәй р'о жа шә ми йе р'а, га ва wә гӧр'зе дийарийаф һ'әжандьне 
ани, хwә р'а һ'ә фт һ'әфтиед т'ам һ'ә саб кьн. 16

 Һ'әта р'о жа пәй 
һәр һ'ә фт һ'әфтийар'а пен щи р'о жи һ'ә саб кьн у дийарийа 
нанийә ну Хӧданр'а би ньн. 17

 Жь щи-wа ред хwә бо на дийарийа 
һ'әжандьне дӧ на на би ньн, әw гә рә ке жь аре ха си жь дә һә 
п'а ра дӧ п'а ред ефайе * һьлати у пь жан ди бә, әва бә ре пе шьн 
ә бо на Хӧ дан. 18

 Т'әви wи на ни һ'ә фт бәрхед йәксалийә бе qӧ-
сур, щанәгаки у дӧ бәрана жи ча wа дийарийа т'әвайишәwате, 
т'ә ви дийарийед wа нә на ни у дийарийед wа нә сәрдакьрьне 
Хӧданр'а бь дьн. Әве Хӧданр'а бь бә дийарийа шә wа те йә бин-
хwәш. 19

 Бона дийарийа жь бәр гӧнава жь бь зь на нерики у 
бо на дийарийа һәләqәтийе дӧ бәрхед йәксали бь дьн. 20

 К'аһин 
т'ә ви на не бә ре бешьн бо на дийарийа һ'әжандьне дӧ бәр ха 
ль бәр Хӧ дан бь дә, әванайе Хӧданр'а пи роз бьн, бо на к'а һин 
бьн. 21

 Һәма хут wе р'о же ә'лам кьн, кӧ wә р'а бь бә р'о жа щь-
ви на пи роз, т'ӧ шь хӧ ли нә кьн, бь ра әв йә ка на ва щи-wа ред 
wә у нь сь лед wә да бь бә qәй дә-qа ну на һ'ә та-һ'ә та йе. 22

 Гава 
һун на не wә ла те хwә бь дь рун, дә ма дь ру не дә ве зәвийе һ'ә та 
хь ла зи йе нәдьруйи у сьм бьл ед дьруйә к'ә ти т'оп нә ки, вана 
йе к'ә сиб у йе хәрибр'а бь һе ли. Әз Хӧ дан Хwәдейе wә мә›».

Щәжьнаф Бор'ийа
23

 Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у го те: 24
 «Зар'ед Исра ел р'а 

хә бәр дә у бе жә wан: ‹Йәке мә һа һ'әф та wә р'а бь бә р'о жа 
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р'ь һ'ә ти йе, щь ви на пи ро зә бо на р'о жа би ра ни на дән ге 
бо р'и йе. 25

 Т'ӧ шь хӧ ли нә кьн, ле бә ле дийарийа шә wа те 
Хӧданр'а би ньн›».

Щәжьнаф Р'ожа К'әwандьне
26

 Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у го те: 27
 «Дә һе ве мә һа һ'әф та 

жи р'о жа к'ә wан дь не бә, бь ра wә р'а бь бә щь ви на пи роз, 
хwә бьш ке ньн та бьн у Хӧданр'а дийарийа шә wа те би-
ньн. 28

 Wе р'о же да т'ӧ шь хӧ ли нә кьн, чьм ки әв р'ож бо на 
wә р'о жа гӧнәк'әwандьне йә, wә ки һун гӧ нед хwә ль бәр 
Хӧ дан Хwәдейе хwә бьк'әwиньн. 29

 Ле әwе кӧ wе р'о же 
хwә нәш ке нә та нә бә, жь на ва щьм ә' та хwә гә рә ке бе 
р'аqәтандьне. 30

 Ле һә гәр кә сәк wе р'о же да шь хӧ лә ки бь-
кә, wи кә си әзе жь на ва щьм ә' та wи бь дь мә ӧн да кь рьне. 
31

 Т'ӧ шь хӧ ли нә кьн, бь ра әв йә ка на ва нь сь лед wә у щи-
wа ред wә да бь бә qәй дә-qа ну на һ'ә та-һ'ә та йе. 32

 Әв йә ка 
бо на wә ми на шә ми йа р'ь һ'ә ти йе бә, һун гә рә ке ева ра 
нәһе мә һе хwә бьш ке ньн та бьн, жь wе ева ре һ'ә та ева ра 
дьн р'ь һ'ә ти йа шә ми йа хwә хwәй кьн».

Щәжьнаф Һ'олькчекьрьне
33

 Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у го те: 34
 «Т'әви за р'ед Исра ел 

хә бәр дә у бе жә wан: ‹Панз дә һе ве мә һа һ'әфтада, һ'ә фт 
р'о жа Щәжьна Һ'о ль кайә бо на Хӧ дан. 35

 Р'ожа пе шьн щь-
ви на пи роз бә, т'ӧ шь хӧ ли гә рә ке нә кьн. 36

 Нава ван һ'ә фт 
р'о жа да дийарийа шә wа те бь дь нә Хӧ дан, р'о жа һ'әйш та 
wә р'а щь ви на пи роз бә у Хӧданр'а дийарийа шә wа те би-
ньн. Әва щь ви на ә'зиз ә, т'ӧ шь хӧ ли нә кьн.

37
 Әвана нә әw щә жь нед Хӧ дан, к'и жа на кӧ гә рә ке һун 

щь ви нед пи роз һ'ә саб кьн, wә ки Хӧданр'а дийарийе шә-
wа те, дийарийе т'әвайишәwате, дийарийе на ни, qӧр бан 
у дийарийе сәрдакьрьне кӧ һәр йәк р'о же wан да бе нә 
да йи не, 38

 пеш ть ри шәмийед Хӧ дан, пеш ть ри һ'ә ди йед 
wә, пеш ть ри һ'ә му создайинед wә, пеш ть ри wан һ'ә му 
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* 24:5 «Дӧ п'ар жь дә һә п'а ред ефайе» qа си дӧ ли ть ри йә.

дийарийед wә йә р'ә зә дь ли йе кӧ һу не бь дь нә Хӧ дан. 39
 Ӧса 

жи панздәһе мә һа һ'әф та, га ва һун дә рә мә тед ә'р де т'оп 
кьн, һ'ә фт р'о жа щә жь на Хӧ дан дәр баз кьн, р'о жа ә'w льн 
у р'о жа һ'әйш та р'о жед р'ь һ'ә ти йе бьн. 40

 Р'ожа ә'w льн 
хwә р'а бә ред да ред р'ьнд, ч'ь qь ле да ред хӧр ма, ч'ь qь ле 
да ред бәлгсьх у ч'ь qь ле да ред бийейә дә ве ава һьл дьн 
у һ'ә фт р'о жа ль бәр Хӧ дан Хwәдейе хwә ша бьн. 41

 Әве 
щә жь не саледа һ'ә фт р'о жа Хӧданр'а дәр баз кьн. Әва 
на ва нь сь лед wә да qәй дә-qа ну на һ'ә та-һ'ә та йе бә. Мәһа 
һ'әфтада гә рә ке ве щә жь не дәр баз кьн. 42

 Һ'әфт р'о жа гә-
рә ке һ'олькада бь ми ньн, һәр бьнәлийе Исра еле гә рә ке 
һ'олькада бь ми нә, 43

 wә ки нь сь лед wә бь за нь бьн, га ва кӧ 
мьн за р'ед Исра ел жь Мь сь ре дәр хьс тьн, әw һ'олькада 
щи-wар кь рьн. Әз Хӧ дан Хwәдейе wә мә›».

44
 Му са аһа щә жь нед Хӧ дан за р'ед Ис ра ел ва ә'йан кь рьн.

Хәмкьрьна бона р'уне ч'ьре у нанеф Хwәдер'а дайи

24  Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у го те: 2
 «Т'әмийе бь дә 

за р'ед Исра ел, wә ки тә р'а бо на р'о на йе бь зь ре 
ледайийи па qьж би ньн, кӧ ч'ь ра т'ь ме бьшхӧлә. 3

 Һа рун 
гә рә ке Коне Щьвинеда, али йе п'әр' да шә' дә ти йе дәр, 
ч'ь ре саз кә, жь еварда һ'ә та сь бә һе ль бәр Хӧ дан т'ь ме 
бьшхӧлинә. Әва на ва нь сь лед wә да qәй дә-qа ну на һ'ә-
та-һ'ә та йе бә. 4

 Ч'ьре гә рә ке ль сәр шәм да на зер'е ха льс 
ль бәр Хӧ дан т'ь ме һа зьр кьн. 5

 Аре хас һьл ди у пе wи 
ари донз дәһ на на лехи, һәр на нәк гә рә ке дӧ п'ар жь дә-
һә п'а ред ефайе * бә. 6

 У wан дӧ щергә, шәш-шәш дай нә 
ль сәр т'әх те бь зер'е ха льс зер' кь ри ль бәр Хӧ дан. 7

 У 
бьхура са фи дай ни ль сәр һәр дӧ щерга, кӧ ль сәр нан 
бо на Хӧ дан бь бә биранин ча wа дийарийа шә wа те. 8  Һәр 
р'о жедф шә ми йе т'ь ме донз дәһ на на гә рә ке али йе за р'ед 
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Исра ел да бь дь нә ль бәр Хӧ дан, ча wа пәй ма наф һ'ә та-һ'ә-
та йе. 9

 Әва найе п'а ра Һа рун у кӧ р'ед wи бьн, гә рә ке әw 
вана дь щи йе пи роз да бь хwьн, чьм ки әва бо на wан жь 
дийарийед шәwатейә Хӧданә һә рә пи роз ә. Әва qәй дә-
qа ну на һ'ә та-һ'ә та йе йә».

Бәла к'ьфьрийа һьндава Хwәдеда
10

 Кӧр'е жь нә кә исра ели кӧ ба ве wи мь сь ри бу, чу на ва 
за р'ед Исра ел, әwи зомеда т'ә ви йә ки исра ели шәр' кьр. 
11

 У кӧ р'е wе жь на исра ели к'ь фь ри на ве Хӧ дан кьр у 
нь фьр' кьр, әw гьр тьн ани нә щәм Му са. (Наве ди йа wи 
Шь ло мит бу, жь бә рә ка Дан qи за Ди бри). 12

 Әw гьр ти 
һьш тьн һ'ә та кӧ qь ра ра Хӧ дан wан ва ә'йан бә.

13
 Хӧ дан Му са р'а хәбәрда у го те: 14

 «Wи мә рь ве кӧ к'ь фь ри 
жь зо ме дәр хә у һ'ә му йед кӧ бь һис ть нә бь ра дәс тед хwә 
бь дь нә ль сәр сә ре wи у т'ә ма ми йа щьм ә' те wи бь дь нә ль 
бәр кә вь ра бь кӧ жьн. 15

 Бежә за р'ед Исра ел: ‹К'и кӧ нь фь р'а 
Хwәдейе хwә бь кә, әwе гӧне хwә бь к'ь ши нә. 16

 К'и к'ь фь ри-
йа на ве Хӧ дан бь кә әw ә'сә гә рә ке бе кӧш ть не, т'ә ма ми йа 
щьм ә' те гә рә ке wи бь дә ль бәр кә вь ра бь кӧ жә. Һәгәр хә-
риб бә йан бь нә ли, к'и жа ни к'ь фь ри на ве Хӧ дан кьр әw 
гә рә ке бе кӧш ть не. 17

 К'и кӧ мә рь вә ки хә бь кӧ жә, әw ә'сә 
гә рә ке бе кӧш ть не. 18

 К'ижан кӧ һ'әйwанәки хә бь кӧ жә, жь 
бәр wи һ'әйwанива гә рә бь дә: Һ'әйwан жь бәр һ'әйwенва. 
19

 Һәгәр йәк зәдәке ль йә ки дьн хә, әwи ча wа кь ри йә ӧса 
жь ль wи бь кьн: 20

 Шкенандьн жь бәр шкенандьнева, ч'ә'в 
жь бә ч'ә'вва, дь ран жь бәр дьранва, әwи ча wа зәдә мә рьв 
хьстьбә, ӧса жи гә рә ке ль wи бь кьн. 21

 Йе һ'әй wан кӧшт 
гә рә ке жь бәр ва бе да йи не, ле йе мә ри кӧшт гә рә ке бе 
кӧш ть не. 22

 Бона хә ри ба жи, бо на бь нә ли йа жи qа ну на wә 
гә рә ке йәк бә, чьм ки әз Хӧ дан Хwәдейе wә мә›».

23
 Му са әв йәк готә за р'ед Исра ел у әw мә рь ве нь фьр' 

кьр жь зо ме дәр хьс ть нә дәр у да нә ль бәр кә вь ра. Зар'ед 
Исра ел ӧса кь рьн ча wа кӧ Хӧ дан го ть бу Му са.
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Qануна салаф һ'әфта

25  Хӧ дан ль сәр ч'и йа йе Си на йе Му са р'а хәбәрда 
у го те: 2

 «Т'әви за р'ед Исра елф хә бәр дә у бе жә 
wан: ‹Гава һун бь к'ә вь нә wи ә'р де кӧ әзе бь дь мә wә, әw 
ә'рд гә рә ке шә ми йа Хӧ дан хwәй кә, р'ь һ'әт бә. 3  Шәш са-
ла ә'р де хwә бь р'ә ши нә у шәш са ла ть ри йед хwә бь бь р'ә 
у дә рә мә та wан һьл дә, 4

 ле са ла һ'әф та бо на ә'р де ми-
на шә ми йа р'ь һ'ә ти йе бә, шә ми йа Хӧ дан бә. Ә'рде хwә 
нәр'әшини у ть ри йед хwә нәбьр'и. 5

 Wе зә ви йа кӧ ә'р де 
тә да хwә ха дәр к'ә вә нәдьруйи у wан ть ри йед р'ә зе тә да 
кӧ тә нәбьр'ибьн ә'м бар нә ки. Әw сал бо на ә'р де са ла 
р'ь һ'ә ти йе бә. 6

 Дәрәмәта са ла р'ьһ'әтийейә хwә ха дәр-
к'ә ти бь ра һ'ә му т'ә не бь бә хӧ ре wә, хӧ ре тә, хӧ ла ме тә, 
ща ри йа тә, п'аләйед тә у хәрибе кӧ на ва тә да дь ми нә, 
7

 ӧса жи һ'ә му дә рә мә те ә'р де бь бә хӧ ре һ'әй wа не тә у 
wан р'ә' wь ред wә ла те тә да.

Салаф р'аwастийе
8

 Тӧ хwә р'а һ'ә фт са ледф шә ми йе һ'ә саб кә, аwа го ти һ'ә-
фт ща ра һ'ә фт сал у wәх те һ'ә фт са лед шә ми йе wе бь бә 
чьлнәһә сал. 9 У дәһе мә һа һ'әф та бо р'и йе бь ди ле хьс ть не, 
әw р'о жа к'ә wан дь не йә т'ә ма ми йа wә ла те хwә да бо р'и йе 
бь дь нә ле да не. 10

 Сала пен щи һун пи роз кьн у ль сәр ә'р де 
бо на һ'ә му бь нә ли йед сәр ә'р де азадийе ә'лам кьн. Әва 
wә р'а бь бә са лаф р'аwастийе. Һәр кәс бь ра вә гә р'ә һә р'ә ль 
сәр мьл к'е хwә, һәр кәс бь ра вә гә р'ә һә р'ә на ва малбәта 
хwә. 11

 Әв са ла пен щи бь ра wә р'а бь бә са ла р'аwастийе. Нә 
гә рә ке бьр'ашиньн нә жи чь кӧ хwә ха дәр к'ә ти йә бь дь рун 
у ть ри йе ль сәр к'олед нәбьр'и жи ә'м бар нә ки. 12

 Чьмки 
са ла р'аwастийе йә, әw бо на wә пи роз бә. Ә'рдеда дә рә-
мә те хwә ха дәр к'ә ти бь ра т'ә не бь бә хӧ ре wә. 13

 Ве са ла 
р'аwастийе һәр кәс бь ра вә гә р'ә һә р'ә ль сәр мьл к'е хwә. 
14

 Һәгәр тьш тә ки бьфьроши мә рь вә ки, йан тьш тә ки жь 
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мә рь вә ки бьк'ьр'и, һәв дӧ нәхапиньн. 15
 Тӧ жь мә рь вә ки 

пе wи qи мә те са лед ма йи бь к'ь р'ә, чь qас сал мабьн һ'ә-
та са ла р'аwастийе, әw жи пе һ'ә са бе wан са лед дь ру не 
гә рә ке бь фь ро шә тә. 16

 Чьqаси зә'ф бьн әw са лед һ'әтани 
са ла р'аwастийе, һа qа си тӧ гә рә ке бь һа бьк'ьр'и, чь qа си 
сал һьндьк бьн һа qа си жи гә рә ке qи мәт кем ки, чьм ки 
әw да ве жә ль сәр һ'ә са бе са лед нан дь ру не дь фь ро шә тә. 
17

 Һәвдӧ нәхапиньн, ле жь Хwәдейе хwә бь тьр сьн, чьм ки 
әз Хӧ дан Хwәдейе wә мә.

18
 Аwа qь ра ред мьн бь qә ди ньн, qа ну нед мьн хwәй кьн 

у бь qә ди ньн, һьн ге һу не ль сәр wи ә'р ди р'ь һ'әт бь жин. 
19

 Ә'рде дә рә мә та хwә бь дә һ'ә та кӧ һун т'ер бь хwьн у ль 
сәр жи р'ь һ'әт бь жин. 20

 Һәгәр һун бе жьн: ‹Сала һ'әф та 
әме чь бь хwьн, wә ки әм нәр'әшиньн у әк'ьне хwә т'оп 
нә кьн?› 21

 Сала шә ша әзе хер-бәрәк'әта хwә ль сәр wә да 
бь ши ньм, әwе р'ьс qе се са ла бь дә wә. 22

 Сала һ'әйш та һун 
кӧ бьр'әшиньн, һу не жь да йи на дьрунед кә вьн бь хwьн 
һ'ә та са ла нә һа. Һуне жь wе да йи на кә вьн бь хwьн һ'ә та 
кӧ зә ви бь гь һи жьн. 23

 Ә'рд гә рә ке һ'ә та-һ'ә та йе нә йе фь-
ро та не, чьм ки ә'рд ә'р де мьн ә у һун жи щәм мьн хә риб 
у ме ван ьн.

24
 Бона т'ә ма ми йа wи ә'р де мьл к'е хwә, гә рә ке һун изь не 

бь дьн кӧ ә'рд паш да бе к'ь р'и не. 25
 Һәгәр бь ра йе тә бь к'ә вә 

дәст тәнг бә у п'арәке жь мьл к'е хwә бь фь ро шә, пьс ма мә-
ки wи йи не зик дь ка рә бе, чь кӧ бь ре тә фьротьбә паш да 
бь к'ь р'ә. 26

 Ле һә гәр кә сә ки wи т'ӧ нә бә кӧ бь к'ь р'ә, ле әw 
хwә ха р'е те р'а бь би нә, кӧ дәс те wи да һә йә әw бь ка рь бә 
паш да бь к'ь р'ә. 27

 Һьнге бь ра әw р'о жа фьротида һ'ә саб 
кә у ба ве жә ль сәр qи мә те са лед дәр баз бу йи, чь qас ма-
бә ль йе к'ь р'и вә гә р'и нә у мьл к'е хwә ди са бь бә хwә йи. 
28

 Ле һә гәр дәс те wи да һаqас т'ӧ нә бә кӧ ль wи вә гә р'и нә, 
һьн ге чь кӧ wи фьротийә дәс те йе к'ьр'ида бь ми нә һ'ә та 
са ла р'аwастийе, са ла р'аwастийе йе к'ь р'и дур к'ә вә у 
йе фь ро ти ди са бь бә хwә йе мьл к'е хwә.
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29
 Һәгәр йәк ба жа ре суркьрида ма лә ке бь фь ро шә, пәй 

фь ро та не р'а мӧхдаре саләкеда әw дь ка рә ди са паш да 
бь к'ь р'ә, саләкеда изьна wи һә йә паш да һьл дә. 30

 Һәгәр 
һ'ә та хь ла зи йа са ле әw паш да нә к'ь р'ә, һьн ге әw ма ла ба-
жа ре суркьрида һ'ә та-һ'ә та йе кӧ р'е-кӧр'ар'а бь ми нә, са ла 
р'аwастийе ль wи нә йе вә гә р'ан дь не. 31

 Ле ма лед гӧндайә 
кӧ бе сур ьн, әw ми на к'әwшәне чо ле бьн, әw паш да бе нә 
к'ь р'и не, са ла р'аwастийе әw бе нә вә гә р'ан дь не. 32

 Ле бә-
ле ба жа ред леwийада, әw ма лед мьл к'е wа нә ба жа ра да, 
леwи т'ь ме дь ка рьн паш да бь к'ь р'ьн. 33

 Һәгәр кә сә ки мал 
жь ле wи йа к'ьр'ибә, әw ма ла мьл к'е wи йи ба жер да фь ро ти, 
са ла р'аwастийе гә рә ке ле бе вә гә р'ан дь не, чьм ки на ва 
за р'ед Исра ел да ма лед ба жа ред леwийада мьл к'е wан 
ьн. 34

 У әw к'әwшәне ә'р де до ра ба жа ред ле wи йа гә рә ке 
нә йе фь ро та не, чьм ки әw мьл к'е wа ни һ'ә та-һ'ә та йе йә.

35
 Һәгәр исраелик дәст тәнг бә у щәм тә бь к'ә вә нь ка-

рь бә сә ре хwә хwәй кә, али к'а ри йе бь де ча wа хәрибәки 
йан р'е wи ки, кӧ ль щәм тә бь жи. 36

 Жь wи маш йан к'а ре 
нәстини, жь Хwәдейе хwә бь тьр сә, кӧ әwе исра ели ль 
щәм тә бь жи. 37

 П'әре хwә пе сә лә фа нәдейи у на не хwә 
жи нәдейи кӧ к'а ре же һьл ди. 38

 Әз Хӧ дан Хwәдейе wә 
мә, кӧ һун жь wә ла те Мь сь ре дәр хьс тьн, wә ки wә ла те 
Кә на неф бь дь мә wә у бь бь мә Хwәдейе wә.

39
 Гава йә ки исра ели щәм тә бь к'ә вә к'ә сиб бә у хwә 

бь фь ро шә тә, тӧ wи ми на хӧ лам ти йа хӧ ла мә ки нә ди 
хә ба те. 40

 Әw гә рә ке щәм тә ми на п'а лә ки йан хәрибәки 
бә, һ'ә та са ла р'аwастийе щәм тә бь хә бь тә. 41

 Па ше бь ра 
әw жь щәм тә дә ре, әw нә фә ред хwә ва вә гә р'ә бь гь һи жә 
малбәта хwә, ди са һә р'ә ль сәр мьл к'е кал-ба вед хwә. 
42

 Чьмки әw хӧ ла мед мьн ьн, йед кӧ мьн жь wә ла те Мь-
сь ре дәр хьс тьн, әw гә рә ке ӧса нә йе нә фь ро та не, ча wа 
кӧ хӧ лам те нә фь ро та не. 43

 Һ'ьшк ль сәр wи һ'ӧ кӧм нә ки, 
ле жь Хwәдейе хwә бьтьрси. 44

 Хӧлам у хӧламокед тә кӧ 
һә бьн, әw гә рә ке жь мь лә тед дор-бә ред wә бьн, жь wан 
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хӧ лам у хӧламока бь к'ь р'ьн. 45
 Ӧса жи за р'ед хәрибайә 

кӧ ль щәм wә дь ми ньн, жь wан дь ка рьн бь к'ь р'ьн у жь 
нә фә ред wа нә кӧ wә ла те wә да бу нә, әw бь бь нә мал у 
мьл к'е wә. 46

 Пәй хwә р'а жи wан ча wа мьл к'е wартийе 
за р'ед хwә р'а бь һе льн, кӧ т'ь ме әw хӧ ла ме wә бьн. Ле ль 
сәр бь ра йед хwә, за р'ед Исра ел, йәк ль сәр йә ки һ'ьшк 
һ'ӧ кӧм нә кә. 47

 Һәгәр хәрибәк йан р'е wи ки щәм тә дәw лә-
ти бә, ле йә ки исра ели щәм wи бь к'ә вә к'ә сиб бә у хwә 
бь фь ро шә wи хәрибе кӧ щәм тә дь ми нә, йан пьс ма мә ки 
wи хәриби, 48

 па ше пәй хwә фь ро та не р'а, изьна wи һә йә 
кӧ әw паш да бе к'ь р'и не, жь бьратийа wи йәк дь ка рә wи 
паш да бь к'ь р'ә. 49

 Апе wи, йан кӧ р'е апе wи, дь ка рьн wи 
бь к'ь р'ьн, йан жь пьсмамтийа wи, йан жь р'ь к'ьн йа та wи 
дь ка рә wи бь к'ь р'ьн, йан һә гәр жь дәс те wи ва те бь ра 
хwә ха ха бь к'ь р'ә. 50

 Т'әви йе әw к'ь р'и йә һәq-һ'ә са бе хwә 
р'а ст кә, wе са ла хwә фьротида һ'ә та са ла р'аwастийе, wан 
п'ә ре кӧ жь бәр хwә ва стан ди йә ба ве жә ль сәр са ла, бь дә 
wи, хwә хь лаз кә. Wәхте wи гә рә ке ми на wәх те п'а лә ки 
бе һ'ә са бе. 51

 Һәгәр һе гә ләк сал мабьн, wә кә wан са лед 
ма йи п'ә ре жь бәр хwә ва да йи бь дә хwә хь лаз кә. 52

 Ле 
һә гәр һьндьк сал мабьн һ'ә та са ла р'аwастийе, бь ра һәq-
һ'ә са бе хwә т'ә ви wи бь кә у wә кә wан са лед ма йи qи мәт 
жь бәр хwә ва бь дә хwә хь лаз кә. 53

 Гәрәке әwе исра ели 
ми на п'а лә ки йәксали гьр ти щәм wи бе һ'ә са бе, әw дәw-
лә ти йе хә риб ль бәр ч'ә' ве тә һ'ьшк һ'ӧ кӧ ми ль сәр wи 
нә кә. 54

 Һәгәр бь ви аwайи әw нь ка рь бә бе к'ь р'и не, са ла 
р'аwастийе әw нә фә ред хwә ва дә ре хь лаз бә. 55

 Чьмки 
за р'ед Исра ел хӧ ла мед мьн ьн. Әw хӧ ла мед мь нә жь 
wә ла те Мь сь ре дәр хьс ти нә. Әз Хӧ дан Хwәдейе wә мә.

Дӧа-дьрозге ль сәр гӧһдарийе

26  Хwәр'а п'у та у һ'әйкәла че нә кьн, хwә р'а стуна 
нә дь нә сә кь нан дь не, wә ла те хwә да бь кә вь ра тьш-

тә ки дьлqшьбандийе нә дь нә че кь рь не, бо на һ'ә бан дь не, 

Q. К'аһинтийе 25 – 26



271

чьм ки әз Хӧ дан Хwәдейе wә мә. 2
 Р'ьһ'әтийа шәмийед 

мьн хwәй кьн, qә дь ре пирозгәһа мьн за нь бьн. Әз Хӧ дан 
ьм. 3

 Һәгәр һун пе qәй дә-qа ну нед мьн р'а бьн-р'у нен у 
т'ә ми йед мьн хwәй кьн у wан бь qә ди ньн, 4 әзе жи wә р'а 
ба ра не wә'дәда бь ба рин ьм, ә'р де дә рә мә та хwә бь дә у да-
ред дәште жи бә ред хwә бь дьн. 5 Бедәра wә йе бь к'ь ши нә 
һ'әтани тьричьнине, тьричьнине жи бь к'ь ши нә һ'әтани 
вәдан-чан дь не, һу не на не хwә т'ер бь хwьн, wә ла те хwә-
да бе хоф бь жин. 6  Әзе ә'дьлайе бь дь мә wә ла те wә, һу не 
р'ь һ'әт п'алдьн, т'ӧ кә се зә' мә те нә дә wә, р'ә' wь ред хь-
раб әзе жь wә лет бь дь мә һьл да не у шу ре wә ла те wә р'а 
дәр баз нә бә. 7

 Һуне бә ри нә йа ред хwә дьн, әwе пе шур 
ль бәр wә бь к'ә вьн. 8

 Жь wә пенще бә ри сәди дә у сәде 
жь wә бә ри дә һә һ'ә за ра дә у нә йа ред wә йе ль бәр wә 
пе шур бь к'ә вьн. 9

 Бәре мь не wә да бә, wә шин кьм зе дә 
кьм у пәй ма наф хwә т'ә ви wә qә дим кьн. 10

 Һуне хӧ рә ке 
кә вьн бь хwьн, жь дәст йе нуда һу не йе кә вьн дәр хь нә 
дәр. 11

 Әзе ко не хwә на ва wә да ледьм у нә фса мь не жь 
wә зь вер нә бә. 12

 У әзе на ва wә да бьгәр'ьм, әзе бь бь мә 
Хwәдейе wә у һу не жи бь бь нә щьм ә' та мьн. 13

 Әз Хӧ дан 
Хwәдейе wә мә, кӧ мьн һун жь wә ла те мь сь ри йа дәр-
хьс тьн, wә ки нә бь нә хӧ ла ме wан у мьн qәй де ни ре wә 
шке нан дьн у һун сәрфьнйаз бь рьн.

Щәзайе нәгӧһдарийе
14

 Ле һә гәр һун гӧ р'а мьн нә кьн у ван һ'ә му т'ә ми йа 
нәqәдиньн 15

 у qа ну нед мьн бе һӧр мәт кьн, нә фса wә 
жь qь ра ред мьн зь вер бә, кӧ һун һ'ә му т'ә ми йед мьн 
нәqәдиньн у пәй ма на мьн бьт'әр'ьбиньн. 16

 Һьнге жи 
әзе аһа сә ре wә бь кьм: Р'ьсасе бь ши нь мә сәр wә, һ'и ле 
у гәр ме, кӧ р'о на йи йа ч'ә' ва кем дь кьн у ща ни йа ме рьв 
дьһ'әлинә дьмашинә, һу не ба ди һә wа т'о хьм бьр'әшиньн, 
чьм ки дьж мь нед wә йе к'ә да wә бь хwьн. 17

 Әзе ль сәр wә-
да бь нь һе р'ьм у ль бәр ч'ә' ве дьж мь нед wә qь р'а wә йе бе, 
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* 26:19 Әв аһа те фә'м кь рь не: «Хwәде wе ә'з мен да дә у ба ра не 
т'ӧ нә бә һьн ге ә'р де ми на сь фьр һ'ьшк бә».

хернәхwазе wә йе һ'ӧ кӧ ми ль сәр wә бь кьн, бе йи пәйк'әтьн 
р'әве бь к'ә вә wә. 18

 Ле һә гәр пәй һаqас тьш ти р'а һун гӧ р'а 
мьн нә кьн, һьн ге әзе жь бәр гӧне wә ва һ'ә фт щар зе дә wә 
щә за кьм. 19

 Әзе к'ӧ бар-ба ба хи йа wә бьшкеньм, ә'з ма не wә 
бь кь мә һ'ә сьн у ә'р де wә бь кь мә сь фьр *. 20

 Qәwата wә йе 
щи ки ба ди һә wа п'уч' бә һә р'ә, ә'р де wә йе дә рә мә та хwә 
нә дә у да ред ә'р де жи бә ре хwә нә дьн. 21

 Һәгәр пәй һаqас 
тьштр'а жи һун мь qа бь ли мьн бьн у нәхwазьн гӧ р'а мьн 
бь кьн, һьн ге әзе анә го ри гӧне wә, һ'ә фт ща ра зе дә бә ла 
ль сәр wә да би ньм. 22

 Р'ә'wьред чо ле әзе бь ши ньм ль сәр 
wә, әwе wә бе зӧ р'әт бь һе льн, qь р'а һ'әй wа нед wә би ньн, 
wә бь хwьн кем кьн у р'и йед wә йе ва ла бьн. 23

 Һәгәр пәй 
ве йә ке р'а жи һун ль сәр һ'ь ше хwә да нә йен у мь qа бь ли 
мьн һә р'ьн, 24

 һьн ге жи әзе мь qа бь ли wә бьм, жь бәр гӧне 
wә ва әзе жи һ'ә фт ща ра зе дә бә ла wә бь дь ме. 25

 Әзе шу-
ре һ'әй фа пәй ма на мьн һьл да не ль сәр wә да бь ши ньн, 
һә гәр һун ба жа ред хwә да жи бь щь вьн, әзе нә хwә ши йа 
һ'ала бь ши нь мә на ва wә у һу не бь к'ә вь нә дәс те дьж мьн. 
26

 Гава әз нан ль wә бь кь мә һ'ьз рәт, һьн ге дә һә к'ӧл фә те 
тәндурәкеда на не wә лехьн у пе ме зи не на не wә бь-
дь нә wә, һу не бь хwьн у т'ер нә бьн. 27

 Ле һә гәр пәй ван 
йә ка р'а жи һун гӧ р'а мьн нә кьн у мь qа бь ли мьн һә р'ьн, 
28

 һьн ге жи әзе бь һерс мь qа бь ли wә бьсәкьньм у жь 
бәр гӧне wә ва һ'ә фт ща ра зе дә wә бь дь мә щә за. 29

 Һьнге 
һу не гош те кӧр' у qи зед хwә бь хwьн. 30

 Һе ла недф wә йә 
жо рьн әзе wе ран кьм, п'у тед wә йә тә' ве әзе хь раб кьм, 
щьн йа зед wә бь дь мә ль сәр кәрийед п'у тед wә йә һур дә-
хwә ши бу йи, нә фса мь не жь wә зь вер бә. 31

 Бажаред wә 
әзе бь кь мә хь ра бә у пирозгәһед wә бь кь мә хьки-хwә ли у 
би на qӧр ба нед wә йә бинхwәшийе әзе һьлнәдьм. 32

 Ә'рде 
wә әзе бекәс бь кьм, дьж мь нед wә йә кӧ ле дь ми ньн wе 
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ә'щеб ма йи бьн. 33
 Әзе wә бә ла йи на ва мь лә та кьм, шур 

ль пәй wә бь ши ньм, wә ла те wә йе бекәс бь ми нә у ба жа-
ред wә йе ва ла бьн. 34

 Һьнге ә'р де т'ә ма ми йа wан р'о жед 
валамайина хwә да, шәмийед р'ь һ'ә ти йа хwә дәр баз кә, 
га ва һун wә ла те дьж мь нед хwә да бьн, һьн ге ә'р де кӧ 
р'ь һ'әт бь ми нә wе шәмийед хwә дәр баз кә. 35

 Т'әмамийа 
wан р'о жед валамайина хwә да ә'р де р'ь һ'әт бә, чьм ки 
шәмийед wә да әw р'ь һ'әт нә бу йә, га ва һун ле дь ман. 
36

 Һәр ч'е жь wә сах ма йи жи әзе wә ла те дьж мь нед wан-
да ләрзәке бь кь мә дь ле wан у дән ге бәлге һ'әжйайи wе 
wан бь дә р'әве, ӧса wе бь р'ә вьн ча wа кӧ жь бәр дә ве шур 
у бе пәйк'әти wе бь к'ә вьн. 37

 Чаwа жь бәр шур р'ә ви, wе 
бе пәйк'әти ль сәр һәв да бь к'ә вьн у qә wа та wә йе т'ӧ нә бә 
кӧ ль бәр дьж мьн бь сә кь ньн. 38

 Нава мь лә та да һу не ӧн-
да бьн у ә'р де дьж мь нед wә йе wә бь хwә. 39

 Һәр ч'е жь wә 
ма йи жи wе жь дәст бе оли ти йе хwә wә ла те дьж мь нед 
wә да бьһ'әльн һә р'ьн, ӧса жи дәст беолитиед кал-ба-
вед хwә бьһ'әльн һә р'ьн. 40

 Ле һә гәр әwа на беолитийед 
хwә у беолитийед кал-ба вед хwә бь дь нә р'у йе хwә, кӧ 
чь нә һә qи һьн да ва мьн да кь рь нә, ча wа мь qа бь ли мьн 
сә кь ни нә, 41

 у чь ма әз мь qа бь ли wан чум у мьн чь ма әw 
бь рь нә wә ла те дьж мь нед wан, һә гәр һьн ге дь ле wа ни 
кә вь ри бьшке у щә за йе бе оли ти йа хwә бь дьл qә бул 
кьн. 42

 Һьнге әзе wе пәй ма на кӧ мьн т'ә ви Аqуб гь ре да 
бир би ньм, ӧса жи йа т'ә ви Ис һаq у Бь ра һим гь ре да йи 
бир би ньм у wи wә ла ти жи бир би ньм. 43

 Әw wә лат кӧ 
бе йи wан бь ми нә wе шәмийед р'ь һ'ә ти йа хwә дәр баз кә, 
чьм ки жь wан ва ла ма, әwа на гә рә ке щә за йе бе оли ти йа 
хwә р'а qа йл бьн, кӧ wа на qь ра ред мьн бе һӧр мәт кь рьн 
у нә фса wан жь qәй дә-qа ну нед мьн зь вер бу. 44

 Ле бә ле 
ча wа кӧ әwа на йе wә ла те дьж мь нед хwә да бьн, әзе wан 
т'әх сир нә кьм у жь wан зь вер на бьм кӧ wан лап ӧн да 
кьм, кӧ пәй ма на хwә йә т'ә ви wан бьт'әр'ьбиньм, чьм ки 
әз Хӧ дан ьм, Хwәдейе wан. 45

 Бона wан әзе wе пәй ма на 
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* 27:2 Анәгори к'ь те ба Һ'акьмтийе 11:29-40 у 1 П'адшати 1:11 
из ьн һә бу кӧ мә рь вә ки мә рь вәк Хӧданр'а к'ьфш кь ра. Мәрьве 
кӧ дь һа тә к'ьфш кь рь не, wи кә си щи йе пи роз да хьз мәт к'а ри 
дь кьр. Жь ве р'е зе те к'ьф ше кӧ мә рь ве ви һ'а ли да бь зив дь-
һа тә к'ь р'ин, аза дь бу.
* 27:3 «Ше кьл» не зи ки 12 гьрама бу.

т'ә ви кал-ба вед wан бир би ньм, к'и жан кӧ мьн ль бәр 
ч'ә' ве мь лә та әw жь wә ла те Мь сь ре дәр хьс тьн кӧ бь бь мә 
Хwәдейе wан. Әз Хӧ дан ьм. 46

 Әв ьн әw qәй дә-qанун, qь-
рар у һин кь рь нед кӧ Хӧ дан ль сә ре ч'и йа йе Си на йе пе 
дәс те Му са да ни нә нав бә ра хwә у за р'ед Исра ел».

Qәдандьна ад-qьрара

27  Хӧ данф Му са р'а хәбәрда у го те: 2
 «Т'әви за р'ед 

Исра ел хә бәр дә у бе жә wан: ‹Һәгәр йәк бь хwа зә 
бь ад-qь рар кә сә ки Хӧданр'а к'ьфш кә, әw гә рә ке анә го ри 
qи мә те тә бе к'ьфш кь рь не *. 3  Qи мәт кь рь на тә йә бо на ме-
ред жь бистсалийе гьр ти һ'ә та шестсалийе, гә рә ке пен щи 
шекьл * зив бә, анә го ри шекьле пирозгәһе. 4 Ле һә гәр әw 
жьн бә, qимәткьрьна тә гә рә ке си шекьл бә. 5

 Һәгәр тӧ 
мә рь ва жь пенщсалийе һ'ә та бистсалийе qи мәт ки, гә рә-
ке тӧ qь сь ме мер би ст шекьли qи мәт ки, ле qь сь ме жь не 
дә һә шекьли. 6  Ле жь йәкмәһе һ'ә та пенщсалийе, гә рә ке 
qь сь ме мер пенщ шекьл зив qи мә те ки, qь сь ме жь не се 
шекьл зив qи мәт ки. 7

 Ле һә гәр әw жь шестсалийе жор-
тьр бьн, һьн ге qь сь ме мер панз дәһ шекьли гә рә ке һ'ә саб 
ки, ле qь сь ме жь не дә һә шекьли. 8

 Һәгәр әw к'ә сиб ә у 
qә wа та wи на гь һи жә wе qимәткьрьна тә, һьн ге бь ра әw 
ль бәр к'а һин бь сә кь нә, к'а һин wи qи мәт кә. К'аһин wә кә 
qә wа та йе ад-qь рар кь ри qи мә те wи к'ьфш кә.

9
 Ле һә гәр әw ад-qь ра ра Хӧданр'а кь ри жь һ'әй wен бә у 

qӧрбандайинер'а qә бул ә, жь ван чь кӧ Хӧданр'а бе да-
йи не wе пи роз бә. 10

 Гәрәке гӧһар'тьн т'ӧ нә бә, нә qәнщ 
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*  27:16 «Һо ме рәк» дәрданәк бу кӧ не зи ки 200 ли тьр тьшт 
һьл дь да.

хь раб р'а, нә жи хь раб qәнщ р'а бьгӧһер'ә, ле һә гәр йәк 
һ'әй wан һ'әйwенр'а бьгӧһер'ә, һьн ге гә рә ке һ'әй wа не ад-
qь рар кь ри у йе т'әв гӧһар'ти һәр дӧ жи пи роз һ'ә саб бьн. 
11

 Ле һә гәр әw һ'әй wа не кӧ Хӧданр'а ад-qь рар кь ри йә, жь 
һ'әй wа не нәһ'әлал ә, кӧ жь wа на Хӧданр'а qӧр бан на йе нә 
да йи не, һьн ге гә рә ке wи һ'әйwани ль бәр к'а һин бь дь нә 
сә кь нан дь не. 12

 К'аһин бь ра ди на хwә бь дә qәнщ у хь ра-
би йа һ'әй wан у qи мәт к'ьфш кә, к'а һин чь qи мәт да сәр 
гә рә ке һаqас бә. 13

 Ле һә гәр әw кә се ад-qь рар кь ри йә бь-
хwа зә паш да бь к'ь р'ә, һьн ге бь ра п'а рә кә жь пен ща бь кә 
ль сәр qи мә те к'ьфш кь ри.

14
 Һәгәр йәк бь хwа зә ма ла хwә Хӧданр'а к'ьфш кә, һьн ге 

к'а һин бь ра ди на хwә бь дә һ'а ле ма ле, qән щи у хь ра би йе 
у qи мәт к'ьфш кә, к'а һин чь qи мәт да сәр гә рә ке һаqас бә. 
15

 Ле һә гәр әw кә се к'ьфш кь ри бь хwа зә ма ла хwә паш да 
бь к'ь р'ә, һьн ге бь ра п'а рә кә жь пенщ п'а ра ль сәр qи мә те 
тә йи к'ьфш кь ри да зе дә кә, һьн ге ма ле wи р'а бә.

16
 Һәгәр йәк ә'р де мьл к'е хwә Хӧданр'а к'ьфш кә, һьн ге 

гә рә ке qимәткьрьна тә wә кә qи мә те т'о хь ме ль сәр те 
р'ә шан дь не бә, бо на һомерәк * т'о хь ме щә пен щи шекьл 
зив бә. 17

 Һәгәр йәк ә'р де хwә са ла р'аwастийеда бь дә, бь ра 
wә кә qимәткьрьна тә бь ми нә. 18

 Ле һә гәр йәк ль пәй са ла 
р'аwастийер'а ә'р де хwә бь дә, һьн ге к'а һин гә рә ке ба ве жә 
ль сәр wан са ла, к'и жан кӧ һ'ә та са ла р'аwастийе ма нә, 
т'ә ви йе да йи һ'ә саб кә у жь qи мә те тә йи к'ьфш кь ри нь-
мьз тьр бә. 19

 У һә гәр әw бь хwа зә ә'р де хwә паш да бь к'ь р'ә, 
һьн ге бь ра п'арәке жь пен ща п'ә рә бь кә ль сәр qи мә те 
тә йи к'ьфш кь ри у әw ә'рд wи р'а бь ми нә. 20

 Ле һә гәр әw 
ә'рд паш да нә к'ь р'ә, йан йә ки дьн р'а фь ро ти бә, әwе иди 
нь ка рь бә паш да бь к'ь р'ә. 21

 Әw ә'рд кӧ са ла р'аwастийе 
аза дь бә, ми на ә'р де п'ешк'ешкьри Хӧданр'а пи роз бә. 
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* 27:25 «Ше кьл» не зи ки 12 гьрама бу.

Әw бь бә мьл к'е к'а һи на. 22
 Ле һә гәр йәк ә'р де к'ьр'ийи нә 

мьл к'е хwә Хӧданр'а к'ьфш кә, 23
 һьн ге к'а һин т'ә ви wи 

пе һ'ә са бе qи мә те тә һ'ә саб бь кә һ'ә та са ла р'аwастийе 
у wе р'о же qи мә те тә йи һ'әсабкьри ми на ча wа тьш тә ки 
пи роз бь дә Хӧ дан. 24

 Сала р'аwастийе әw ә'рд ль wи те 
вә гә р'ан дь не, жь к'е һа ть бу к'ь р'и не, к'и жан кӧ хwә йе wи 
мьлк'и бу йә. 25

 Бьра һ'ә му qимәткьрьнед тә wә кә к'аше 
шекьлед Пи роз гә һе бьн, би ст гера шекьләк * бә.

26
 Т'әне нь хӧ ри йе һ'әй wен, ча wа кӧ йе пе ши йе бу йи 

п'а ра Хӧ дан ә, кә сәк нь ка рә к'ьфш кә, һә гәр ща нә га бә 
йан пәз әw иди п'а ра Хӧ дан ьн. 27

 Һәгәр әw жь һ'әй wа нед 
нәһ'әлал ә, гә рә ке пе wе qимәткьрьна тә бь к'ь р'ә у п'а-
рә кә жь пен ща жи ль сәр да зе дә кә. Ле һә гәр әw паш да 
нә к'ь р'ә, бь ра wә кә qимәткьрьна тә бе фь ро та не.

28
 Ле әw п'ешкешед, к'и жан кӧ мә рьв жь һә бу ка хwә п'ешкеши 

Хӧ дан дь кә, һә гәр инсан бә, һ'әй wан бә йан ә'р де мьл к'е wи 
бә, әw гә рә ке нә йе нә фь ро та не у нә йе нә паш да к'ь р'и не, һәр 
п'ешкеш һә рә пи роз ьн, әw п'а ра Хӧ дан ьн. 29

 Һәр ин са не кӧ 
Хӧданр'а һа ти йә п'ешкешкьрьне, әw паш да на йе к'ь р'и не, 
әw ә'сә гә рә ке бе кӧш ть не. 30

 Һ'әму дәһәкедф дә рә мә та ә'р де, 
бә ред да ра п'а ра Хӧ дан ьн, әва на Хӧданр'а пи роз ьн. 31

 Ле 
һә гәр йәк бь хwа зә жь дәһәкед хwә тьш тә ки паш да бь к'ь р'ә, 
бь ра п'арекә жь пен ща жи бь кә ль сәр qи мә те тьш те да йи 
у паш да бь к'ь р'ә. 32

 Һ'әму дәһәкед жь деwер йан пез, жь ван 
һ'ә му һ'әй wа на к'и жан бьн шьвдарер'а дәр баз бә бе жьмаре у 
бь к'ә вә бьн һ'ә са бе дә һа, әw Хӧданр'а пи роз ьн. 33

 Гәрәке ди на 
хwә нә дь нә qәнщ у хь раб у жь бәр һәв ва нә йе нә гӧһар'тьне. 
Ле һә гәр йәк бьгӧһер'ә, һьн ге әw жи у йа т'әв гӧһар'ти һәр 
дӧ жи пи роз ьн, әw паш да на йе нә к'ь р'и не›».

34
 Әв ьн әw т'ә ми йед кӧ Хӧ дан ль сә ре ч'и йа йе Си на йе, 

бо на за р'ед Исра ел т'ә ми ль Му са кьр. 

Q. К'аһинтийе 27


